
Prospekts 
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

AS “Parex banka” 
 

Finanšu instruments:  Subordinētās obligācijas 

Finanšu instrumentu skaits:  53,500 

Nomināls:    EUR 100.00 

Emisijas apjoms:   EUR 5,350,000 

Kupona likme:   11% (08.05.2008 - 08.05.2013) 

 12% (08.05.2013 – līdz dzēšanai)  

Dzēšanas datums:   2018. gada 8. maijs 

 

2008. gada 22. oktobris 



AS “Parex banka” Prospekts 
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

2

Saturs 

1. TERMINI UN SAĪSINĀJUMI ..........................................................................................3 

2. ATBILDĪGĀS PERSONAS ...............................................................................................4 

3. KOPSAVILKUMS..............................................................................................................5 

4. RISKA FAKTORI ............................................................................................................11 

5. INFORMĀCIJA PAR FINANŠU INSTRUMENTIEM, KURUS IEKĻAUJ TIRGŪ15 

6. NODOKĻI LATVIJĀ.......................................................................................................19 

7. IEKĻAUŠANA TIRGŪ UN TIRDZNIECĪBAS NOTEIKUMI ...................................20 

8. PAPILDU INFORMĀCIJA.............................................................................................21 

9. EMITENTS .......................................................................................................................22 

10. KOMERCDARBĪBAS APSKATS ..................................................................................24 

11. ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA ..........................................................................35 

12. INFORMĀCIJA PAR TENDENCĒM............................................................................37 

13. PEĻŅAS PROGNOZES...................................................................................................37 

14. EMITENTA PĀRVALDES INSTITŪCIJAS ................................................................38 

15. VADĪBAS PRAKSE .........................................................................................................41 

16. GALVENIE AKCIONĀRI ..............................................................................................41 

17. FINANŠU INFORMĀCIJA PAR EMITENTA AKTĪVIEM UN PASĪVIEM, 
FINANSIĀLO STĀVOKLI, PEĻŅU UN ZAUDĒJUMIEM ...........................................................42 

18. TIESVEDĪBA UN ARBITRĀŽA ..................................................................................118 

19. NOZĪMĪGAS IZMAIŅAS EMITENTA FINANSIĀLAJĀ STĀVOKLĪ ..................118 

20. PAPILDU INFORMĀCIJA...........................................................................................118 

21. NOZĪMĪGI LĪGUMI......................................................................................................118 

22. SABIEDRĪBAI PIEEJAMIE DOKUMENTI...............................................................118 

23. CITA INFORMĀCIJA...................................................................................................119 

 



AS “Parex banka” Prospekts 
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

3

1. Termini un saīsinājumi 

EUR : Eiro (Eiropas Monetārās Savienības dalībvalstu vienotā valūta) 

Darba diena : Diena (izņemot sestdienu un svētdienu), kurā Emitents var veikt 
maksājumus eiro valūtā

Emitents, Banka, vai Parex 
banka 

: AS “Parex banka” (reģistrācijas numurs 40003074590, juridiskā
adrese: Smilšu iela 3, Rīga, LV-1522, Latvija) 

ES : Eiropas Savienība 

Finanšu pārskati : Emitenta revidētie gada pārskati par 2006. un 2007. gadu; un 
nerevidētie pārskati par 2007. un 2008. gada 1. pusgadu 

FKTK : Finanšu un kapitāla tirgus komisija 

Grupa vai Parex grupa :  Emitents un tā atkarīgās sabiedrības (meitas uzņēmumi) 

Kontu turētājs : Kredītiestāde vai ieguldījumu brokeru sabiedrība, kas ir saņēmusi 
FKTK vai citas valsts finanšu tirgus uzraudzības iestādes licenci  

Kupons : Procentu maksājums par Obligācijām

LCD : AS “Latvijas Centrālais depozitārijs” (juridiskā adrese: Vaļņu
iela 1, Rīga, LV-1050, Latvija)  

LR  : Latvijas Republika 

LVL : Latvijas lats (LR oficiālā naudas vienība)  

MVU : Mazi un vidējie uzņēmumi 

Nomināls  : Obligāciju nominālvērtība  

Normatīvie akti : Visi normatīvie akti, ieskaitot FKTK, RFB un LCD noteikumus, 
kas ir spēkā Latvijā Obligāciju emisijas brīdī, kā arī pirms 
Obligāciju dzēšanas  

NVS : Neatkarīgo valstu savienība 

Obligācija : Subordinēts parāda vērtspapīrs, ko ir emitējis Emitents saskaņā ar 
šo Prospektu, ar ISIN LV0000800696  

Obligacionārs : Persona, kuras īpašumā ir viena vai vairākas Obligācijas un kurai 
ir Normatīvajos aktos piešķirtās prasījuma tiesības pret Emitentu  

OECD : Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (Organisation 
for Economic Co-operation and Development)

Parāda vērtspapīru saraksts : RFB Baltijas parāda vērtspapīru saraksts  

Potenciālais Ieguldītājs : Persona, kura ir izteikusi vēlēšanos vai plāno iegādāties savā
īpašumā vienu vai vairākas Obligācijas 

Prospekts : Šis dokuments, kas sagatavots pamatojoties uz LR Finanšu 
instrumentu tirgus likumu, un pēc tā reģistrācijas FKTK Emitents 
ir tiesīgs iekļaut Obligācijas regulētajā tirgū

RFB : AS “Rīgas Fondu birža” (juridiskā adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, 
LV-1050, Latvija) 

SGS : Starptautiskie grāmatvedības standarti 

SFPIK : Starptautisko finanšu pārskatu interpretācijas komiteja 

USD : ASV dolārs (Amerikas Savienoto Valstu oficiālā naudas vienība)  

 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

4

2. Atbildīgās personas 
 
Mēs, AS “Parex banka” valdes priekšsēdētājs Valērijs Kargins (p.k. 270361-11248), valdes 
priekšsēdētāja vietnieks Viktors Krasovickis (p.k. 101053-10419), valdes locekļi: Aleksandrs Kvasovs 
(p.k. 121262-10416), Arnis Lagzdiņš (p.k. 230155-11818), Jānis Skrastiņš (p.k. 301049-10322), 
Vladislavs Skrebelis (p.k. 151055-10907) un Līga Puriņa (p.k. 130870-11821) apliecinām, ka 
Prospektā iekļautā informācija ir patiesa un ka tajā nav izlaistas nekādas ziņas, kas varētu iespaidot tā
nozīmi. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

5

3. Kopsavilkums 

Šī Prospekta sadaļa ir kopsavilkums un ir lasāma kā ievads, taču ikviena Potenciālā Ieguldītāja 
lēmumam ieguldīt Obligācijās jāpamatojas uz viņa izvērtējumu par visu Prospektu. 

Ja tiesā ir celta prasība attiecībā uz informāciju, kas ietverta Prospektā, Potenciālajam Ieguldītājam, kas 
cēlis prasību tiesā saskaņā ar dalībvalstu valsts tiesību aktiem, nāksies segt Prospekta tulkošanas 
izmaksas pirms tiesvedības uzsākšanas; un  

civiltiesisku atbildību uzņemas personas, kas iesniegušas kopsavilkumu, tostarp veikušas tā tulkošanu 
un pieteikušās tā paziņošanai, bet tikai tad, ja kopsavilkums ir maldinošs, neprecīzs vai, lasot kopā ar 
pārējām Prospekta sadaļām, pretrunīgs. 

3.1. Kopsavilkums par piedāvātajiem vērtspapīriem 
Emitents AS “Parex banka” 
Vērtspapīri Subordinētas Obligācijas 
Emisijas kopapjoms pēc nominālvērtības EUR 5’350’000 
Obligāciju skaits 53,500 
Obligācijas nominālvērtība EUR 100.00 
Kupona procentu gada likme 11% no 2008. gada 8. maija līdz 2013. gada 8. 

maijam; un 12% no 2013. gada 8. maija līdz 
dzēšanas datumam 

Kuponu procentu izmaksas datumi Katra gada 8. maijā un 8. novembrī
Obligāciju dzēšanas datums 2018. gada 8. maijs 
Obligāciju dzēšanas vērtība EUR 100.00 (simts) par 1 (vienu) Obligāciju 
Obligāciju pirmstermiņa dzēšana (call opcija) Visas emisijas apmērā katrā Kupona procentu 

izmaksas datumā, sākot ar 2013. gada 8. maiju, 
par cenu, kas vienāda 100% no Nomināla 

Regulētais tirgus  AS “Rīgas Fondu birža” Baltijas Parāda 
vērtspapīru saraksts  

3.2. Riski 
Riska faktori, kas ietekmē Parex banku, ir makroekonomiskais un konkurences riski, aizņēmēju 
(Bankas klientu) kredītrisks, tirgus riski (procentu likmju risks, ārvalstu valūtas risks), likviditātes risks, 
kā arī operacionālie un reputācijas riski. Ar Obligācijām saistītie riski ir likviditātes un cenas risks, kā
arī nodokļu risks. Detalizētāka informācija par dažādu risku ietekmi uz Parex banku un tās Obligācijām
ir pieejama Prospekta 4. sadaļā “Riska faktori”. Obligacionāriem patstāvīgi ir jāizvērtē riski, jo tie var 
būtiski ietekmēt Bankas spēju izmaksāt Obligāciju procentu ienākumu un pamatsummu.  

3.3. Emitents 

Emitents ir 1992. gadā Latvijā reģistrēta komercbanka, kas sniedz plašu banku, finanšu un aktīvu 
pārvaldīšanas pakalpojumu klāstu saviem korporatīvajiem un vairāk kā 400,000 privātajiem klientiem. 
Uz 2008. gada 30. jūniju Bankas sastāvā bija 81 filiāle, ieskaitot klientu apkalpošanas centrus un 
norēķinu grupas Rīgā un visā Latvijā. Ārvalstīs Bankai ir 3 filiāles un 8 pārstāvniecības, t.sk. Igaunijā,
Vācijā, Zviedrijā, un NVS valstīs – Azerbaidžānā, Baltkrievijā, Kazahstānā, Krievijā, Moldovā,
Ukrainā un Uzbekistānā. Bankai pieder 27 citi meitas uzņēmumi, kas darbojas dažādos finanšu tirgus 
sektoros. Parex banka ir viens no lielākajiem darba devējiem Latvijā, un tajā strādā vairāk kā 2,500 
darbinieki.  

Emitents ir universālā banka, un savas darbības ietvaros un/ vai caur saviem meitas uzņēmumiem veic 
sekojošas finanšu operācijas: 

� kontu apkalpošana un naudas pārvedumu veikšana (norēķinu konti un krājkonti, termiņa
noguldījumi, norēķini skaidrā naudā un elektroniskie naudas pārvedumi, internetbanka, seifu 
noma); 

� līzings un kreditēšana (patēriņa un hipotekārie kredīti, kredītlimiti, transporta līdzekļu un iekārtu 
līzings, faktorings, tirdzniecības finansēšana, projektu finansēšana, ES strukturālie fondi); 

� maksājumu karšu izsniegšana un apkalpošana (debetkartes, kredītkartes, virtuālās kartes); 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

6

� kapitāla tirgus un investīciju banku pakalpojumu sniegšana (konsultācijas uzņēmumu 
apvienošanas un pārņemšanas jomā, kapitāla piesaiste, sindicētie kredīti, brokeru pakalpojumi un 
tirdzniecība, turētājbankas pakalpojumi, resursu pārvaldes pakalpojumi); 

� privātbaņķieru pakalpojumu sniegšana (individuāla klientu apkalpošana, fiduciāras operācijas); 

� aktīvu pārvaldīšana (konsultācijas par investīciju iespējām, individuālā portfeļa veidošana un 
pārvaldīšana, ieguldījumu fondu pārvaldīšana, trešo pušu ieguldījumu fondu izplatīšana); 

� dzīvības apdrošināšana; 

� pensiju fondu pārvaldīšana (2. un 3. līmenis). 

Saskaņā ar Latvijas Komercbanku asociācijas datiem (www.bankasoc.lv), Emitents uz 2008. gada 30. 
jūniju bija otra lielākā komercbanka Latvijā pēc aktīvu apjoma ar tirgus daļu 13.7%; 3. lielākā banka 
pēc kapitāla un rezervēm, un 4. lielākā pēc izsniegto kredītu apjoma ar tirgus daļu 11.3%. Parex banka 
jau vairākus gadus ieņem līderpozīcijas Latvijas tirgū pēc piesaistīto noguldījumu apjoma. Uz 2008. 
gada 30. jūniju Bankas tirgus daļa piesaistītajos noguldījumos bija 18.8%.   

Saskaņā ar pēdējiem revidētajiem finanšu pārskatiem uz 2007. gada 31. decembri Emitenta konsolidēto 
aktīvu apjoms sastādīja LVL 3.4 miljardus (+35.8% salīdzinot ar 2006. gadu), kapitāls un rezerves bija 
LVL 226 miljoni (+12.6%), izsniegto kredītu apjoms bija 2 miljardi (+40%), un piesaistīto 
noguldījumu apjoms sastādīja LVL 2.1 miljardus (+33.3%).  

Emitents saņem novērtējumus no starptautiskajām reitinga aģentūrām Fitch Ratings, Moody’s Investors 
Service un Capital Intelligence. Fitch Ratings ir piešķīrusi Bankai ilgtermiņa reitingu ārzemju valūtām
"BB+/B" līmenī, individuālo reitingu "C/D" un atbalsta reitingu "3". Fitch reitingu prognoze ir 
”stabila”. Starptautiskā reitingu aģentūra Moody’s Investors Service ir noteikusi Bankai sekojošos 
reitingus: bankas finansiālās drošības reitings “D+” un ilgtermiņa depozītu reitings Baa3 (investīciju 
kategorija) ar stabilu attīstības prognozi. Savukārt, no Capital Intelligence Bankai ir piešķirti ārzemju 
valūtas reitings “BBB/A3” (investīciju kategorija) un atbalsta reitings “4” ar stabilu attīstības prognozi. 
Parex banka ir vienīgā privātā finanšu institūcija Baltijā, kurai ir piešķirts investīciju kategorijas līmeņa
reitings. 

Laika periodā no 2000. gada līdz 2008. gadam Emitents ir ieguvis 34 apbalvojumus no 
starptautiskajiem izdevumiem. 2006. gadā Banka ir saņēmusi balvas kā “Gada banka” (“Bank of the 
Year”) no žurnāla ‘The Banker” un “Best Debt House” no “Euromoney” izdevuma. Katru gadu no 
2005. līdz 2008. gadam Banka ir saņēmusi “Labākās bankas valūtas maiņas segmentā” (“Best Foreign 
Exchange Bank”) balvu no žurnāla “Global Finance”. 

Šodien Parex banka ir lielākā neatkarīga finanšu institūcija ar vietējo kapitālu Baltijas valstīs. Bankas 
lielākie akcionāri ir Latvijas privātpersonas Valērijs Kargins (42.89%) un Viktors Krasovickis 
(42.89%). Starp mazākuma akcionāriem, kuriem pieder pārējie 14.22% Bankas akciju, ir ārvalstu 
investīciju fondi un privātpersonas, bet nevienam mazākuma akcionāram nepieder akciju skaits, kas 
pārsniegtu 5% no Bankas akciju kapitāla. 

Emitenta padomes locekļi ir Guntars Grīnbergs (priekšsēdētājs), Valdis Birkavs (priekšsēdētāja 
vietnieks), Viesturs Neimanis (priekšsēdētāja vietnieks), Hans Eberhard Berndt, Aija Poča un Gints 
Poišs.  

Emitenta valdes locekļi ir Valērijs Kargins (priekšsēdētājs), Viktors Krasovickis (priekšsēdētāja 
vietnieks), Aleksandrs Kvasovs, Arnis Lagzdiņš, Līga Puriņa, Jānis Skrastiņš un Vladislavs Skrebelis.  

Emitenta direktoru padomes locekļi ir Viktors Krasovickis (priekšsēdētājs), Mārtiņš Jaunarājs un 
Normunds Vigulis. 

3.4. Apstiprināti revidenti 

Emitenta 2006. un 2007. gada finanšu pārskatu pārbaudi veica SIA “Ernst & Young Baltic” (reģ. Nr. 
40003593454; licence Nr. 17; adrese: Rīga, Kronvalda bulvāris 3-5, LV1010, Latvija) zvērināta 
revidente Diāna Krišjāne (p.k. 250873-12964; beztermiņa sertifikāts Nr. 124, ko ir izdevusi Latvijas 
Zvērinātu revidentu asociācija).  

http://www.bankasoc.lv)/


AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

7

3.5. Finanšu informācijas kopsavilkums 
Grupas un Bankas peļņas un zaudējumu aprēķini ir ņemti no revidētajiem finanšu gada pārskatiem par 
2006. un 2007. gadu, kas sagatavoti saskaņā ar ES apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem (SFPS) un nerevidētajiem 2007. un 2008. gada pusgada pārskatiem, kas sagatavoti saskaņā 
ar FKTK publisko ceturkšņa pārskatu sagatavošanas noteikumiem.   
 
LVL’000 31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 

Procentu ienākumi 193,209 176,455 125,591 114,322 

Procentu izdevumi (109,949) (106,681) (67,903) (66,247) 

Neto procentu ienākumi 83,260 69,774 57,688 48,075 

Komisijas naudas ienākumi 47,730 40,228 37,092 31,675 

Komisijas naudas izdevumi (9,836) (9,921) (9,108) (8,625) 

Neto komisijas naudas ienākumi 37,894 30,307 27,984 23,050 

Neto finanšu instrumentu tirdzniecības un ārvalstu valūtas 
maiņas darījumu peļņa 22,645 

 
20,716 

 
16,514 

 
14,586 

Pārējie ienākumi 10,110 6,953 27,767 26,153 

Pārējie izdevumi (878) (710) (1,424) (500) 

Administratīvie izdevumi (91,466) (71,863) (64,884) (53,797) 

Nolietojums (7,629) (5,748) (6,637) (5,780) 
Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās izdevumi un uzkrājumu 
samazinājums, neto 

 
(4,617) 

 
(2,355) 

 
3,759 

 
4,233 

Peļņa pirms nodokļa aprēķināšanas 49,319 47,074 60,767 56,020 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  (7,899) (6,928) (8,660) (8,018) 

Pārskata gada peļņa 41,420 40,146 52,107 48,002 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

8

LVL’000 30.06.2008 30.06.2007 

Grupa Banka Grupa Banka 

Procentu ienākumi 113,074 100,374 85,707 78,179 

Procentu izdevumi (67,060) (63,734) (46,975) (45,673) 

Dividenžu ienākumi 213 213 - 157 

Komisijas naudas ienākumi 22,477 18,012 22,494 18,951 

Komisijas naudas izdevumi (5,423) (5,424) (4,404) (4,344) 
Neto realizētā peļņa/ zaudējumi no pārdošanai pieejamiem finanšu 
aktīviem 

 
(2,149) 

 
(2,147) 

 
1,691 

 
1,678 

Neto peļņa/ zaudējumi no tirdzniecības nolūkā turētajiem finanšu 
aktīviem un finanšu saistībām (685) 

 
(632) 

 
894 

 
686 

Ārvalstu valūtu tirdzniecības un pārvērtēšanas peļņa/ zaudējumi 8,670 7,565 6,843 6,028 

Pārējie ienākumi 5,037 2,607 2,918 1,279 

Pārējie izdevumi (1,021) (432) (552) (293) 

Administratīvie izdevumi (50,846) (38,375) (40,129) (32,464) 

Nolietojums (4,250) (3,319) (3,926) (2,828) 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem veidošanas rezultāts (5,513) (3,978) (1,175) (827) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis   
(2,582) 

 
(2,118) 

 
(4,610) 

 
(3,993) 

Pārskata perioda peļņa 9,942 8,612 18,776 16,536 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

9

Grupas un Bankas bilance ir ņemta no revidētajiem finanšu gada pārskatiem par 2006. un 2007. gadu, 
kas sagatavoti saskaņā ar ES apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS) un 
nerevidētajiem 2008. gada pusgada pārskatiem, kas sagatavoti saskaņā ar FKTK publisko ceturkšņa
pārskatu sagatavošanas noteikumiem.   
 
LVL’000 31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 

Aktīvi 

Kase un prasības pret centrālajām bankām 257,280 236,062 267,213 258,594

Prasības pret kredītiestādēm 430,868 522,633 174,174 189,988

Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 45,384 42,789 81,178 74,571

Atvasinātie līgumi 11,516 11,785 8,800 8,837
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā 277 - - -

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 475,590 438,232 382,822 359,261

Kredīti  2,006,642 1,738,330 1,431,979 1,316,164

Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 40,224 73,898 67,932 80,866

Pamatlīdzekļi 50,514 18,610 34,712 14,396

Nemateriālā vērtība un nemateriālie aktīvi 5,014 990 5,111 1,168

Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos - 56,477 - 32,660

Nodokļu aktīvi 4,497 4,039 11 -

Pārējie aktīvi 24,818 12,455 14,535 9,104

Kopā aktīvi 3,352,624 3,156,300 2,468,467 2,345,609

Saistības 

Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu saistības  - - 1,242 1,242

Atvasinātie līgumi 12,951 13,288 7,251 7,259
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 277 - - -

Finanšu saistības amortizētajā finanšu vērtībā:

� Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 777,111 775,345 463,198 453,354

� Noguldījumi 2,081,965 1,909,128 1,561,484 1,461,787

� Emitētie parāda vērtspapīri 187,907 187,907 210,073 210,073

� Pārējās finanšu saistības 2,970 - - -

Nodokļu saistības 946 - 2,788 1,773

Pārējās saistības 34,438 25,372 21,803 17,450

Pakārtotās saistības  28,113 28,113 - -

Kopā saistības 3,126,678 2,939,153 2,267,839 2,152,938

Kapitāls un rezerves 

Apmaksātais pamatkapitāls 65,027 65,027 65,027 65,027

Akciju emisijas uzcenojums 12,694 12,694 12,694 12,694

Patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (18,302) (17,619) (2,200) (1,949)

Nesadalītā peļņa 166,527 157,045 125,107 116,899

Kopā uz Bankas akcionāriem attiecināmais kapitāls un rezerves 225,946 217,147 200,628 192,671

Kopā saistības un kapitāls 3,352,624 3,156,300 2,468,467 2,345,609



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

10

LVL’000 30.06.2008 31.12.2007 
Grupa Banka Grupa Banka 

Aktīvi 

Kase un prasības pret centrālajām bankām 283,152 260,385 257,280 236,062

Prasības pret kredītiestādēm 118,083 91,379 178,891 157,594
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 40,344 40,641 56,900 54,574
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā 1,117 - 277 -

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 495,137 467,202 475,590 438,232

Kredīti un debitoru parādi 2,191,917 1,996,460 2,258,619 2,103,369

Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 26,816 80,595 40,224 73,898

Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 3,540 2,237 4,103 2,577

Pamatlīdzekļi 63,505 19,951 50,514 18,610

Nemateriālie aktīvi 4,800 848 5,014 990

Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos - 56,477 - 56,477

Nodokļu aktīvi 6,011 5,022 4,497 4,039

Pārējie aktīvi 28,624 11,398 20,715 9,878

Kopā aktīvi 3,263,046 3,032,595 3,352,624 3,156,300

Saistības   
Saistības pret centrālajām bankām - - 6,353 6,353

Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 22.022 28,202 43,247 43,221

Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu saistības 11,466 10,844 12,951 13,288
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 280 - 277 -

Finanšu saistības amortizētajā finanšu vērtībā 2,969,333 2,757,495 3,028,466 2,850,919

Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 5,520 3,750 7,618 5,532

Nodokļu saistības 622 - 946 -

Pārējās saistības 20,797 9,062 26,820 19,840

Kopā saistības 3,030,040 2,809,353 3,126,678 2,939,153

Kapitāls un rezerves 233,006 223,242 225,946 217,147

Kopā saistības un kapitāls 3,263,046 3,032,595 3,352,624 3,156,300



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

11

4. Riska faktori 

4.1. Svarīga piezīme 

Šajā sadaļā uzskaitītie riski var samazināt Parex bankas spēju izpildīt savas saistības un vissliktākajā
gadījumā var izraisīt Bankas maksātnespēju. Obligacionāriem jāņem vērā, ka trešās personas nav 
garantējušas Obligāciju un ar to saistītos Kupona maksājumus. Šajā sadaļā var nebūt uzskaitīti visi 
potenciālie riski, kas var ietekmēt Parex banku. 

 

4.2. Ar Emitenta darbību saistītie riski 

Savā ikdienas darbībā Parex banka ir pakļauta virknei finanšu risku, kas sastāv no kredītriska, tirgus 
riskiem (procentu likmju un ārvalstu valūtas riskiem) un likviditātes riska. Kā Latvijas kredītiestāde, 
Parex banka ir atkarīga no politiskajiem un ekonomiskajiem procesiem Latvijā, no kredītiestāžu 
darbību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem, kā arī konkurences banku sektorā. Tāpat Banka ir 
pakļauta juridiskajam (reputācijas) un operacionālajiem riskiem. Parex bankas darbības sekmes ir 
atkarīgas no iespējām motivēt un saglabāt augstākā un vidējā līmeņa vadošo personālu un iespējām
piesaistīt jaunus darbiniekus. 

Bankas darbība ir saistīta ar aizņēmēju un darījumu partneru kredītriska uzņemšanos. Bankas spēja 
izpildīt savas saistības pret Obligacionāriem var būt atkarīga no tā, vai tās aizņēmēji un darījumu 
partneri izpildīs savas saistības pret Banku. Dažos gadījumos Banka var nebūt pareizi noteikusi ar 
aizņēmējiem saistīto kredītrisku. Ņemot vērā to, ka pārsvarā tiek ņemts Latvijas valsts rezidentu 
kredītrisks (67% no visiem kredītiem, ko 2007. gadā izsniegusi Banka, un 57% no kredītiem, ko 
izsniegusi Grupa) un to, kas Latvijas ekonomikas tempi palēninās, vienlaicīgi saglabājoties augstam 
inflācijas līmenim, Parex banka, tāpat kā daudzas citas Latvijas komercbankas, ir pakļauta 
ievērojamam aizņēmēju kredītriskam.  

Lai veiksmīgi vadītu esošos riskus, Bankā ir izstrādātas riska pārvaldības politikas, ko ir apstiprinājusi 
Bankas vadība. 

4.2.1. Makroekonomiskais risks 

Parex bankas darbības rezultāti ir cieši atkarīgi no makroekonomiskās situācijas valstī. Svarīgākie 
faktori, kas ietekmē ekonomisko situāciju, ir iekšzemes kopprodukta (IKP) pieaugums, inflācijas 
līmeņa paaugstināšanās, tekošā konta deficīts un valūtas maiņas kursi. Minētie faktori ietekmē Bankas 
klientu finansiālo stāvokli un attiecīgi Bankas finansiālos rezultātus. 

Turklāt, komercbanku, tai skaitā Parex bankas, peļņu var negatīvi iespaidot vispārējās ekonomiskās
situācijas pasliktināšanās Eiropas ekonomikas zonā, Ziemeļ vai Austrumeiropā vai arī ASV. 
Ekonomiskā lejupslīde Baltijas reģionā var nelabvēlīgi ietekmēt pieprasījumu pēc bankas produktiem 
un pakalpojumiem no klientu puses, kas nenovēršami iespaidos Parex bankas finansiālās darbības 
rezultātus.   

4.2.2. Konkurences risks 

Banku sektors ir viens no attīstītākajiem tautsaimniecības sektoriem Latvijā un ir īpaši pievilcīgs 
ārzemju investoriem. Kopējie banku sektora aktīvi uz 2008. gada 30. jūniju sastādīja LVL 22 miljardus. 
Latvijā darbojās 21 banka un četras ārzemju banku filiāles. Nerezidentu daļa uz 2007. gada 31. 
decembri sastādīja 78% no kopējā banku pamatkapitāla (2006: 69%). Latvijas banku sektorā ir 
novērojama stingra konkurence un tas ir raksturojams ar augstu tirgus koncentrāciju – 50% no 
kopējiem aktīviem pieder trim vadošām bankām.  

Parex banka ieņem stipru pozīciju 5 lielāko banku vidū pēc visiem galvenajiem banku darbību 
raksturojošiem rādītājiem. Tā paliek lielākā neatkarīga finanšu institūcija ar vietējo kapitālu. Parex 
bankas izstrādātajā attīstības stratēģijā ir paredzēts pasākumu kopums, kas palīdzēs tai saglabāt savas 
pozīcijas lielāko Latvijas banku vidū.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

12

4.3. Risku pārvaldīšana 

Parex banka savā darbībā lielu nozīmi pievērš risku identificēšanai un vadībai. Risku pārvaldību Bankā
koordinē neatkarīgas un ar klientu apkalpošanu nesaistītas struktūrvienības - Risku pārvaldības 
direkcija un Atbilstības uzraudzības direkcija. Risku pārvaldīšana tiek īstenota saskaņā ar virkni 
normatīvo dokumentu, kuru kopums veido Bankas risku pārvaldīšanas sistēmu, kas tiek pastāvīgi 
pilnveidota. 

Lēmumus par risku uzņemšanos savas kompetences ietvaros pieņem Bankas Kredītu un Hipotekāro 
kredītu komitejas, Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja (ALCO), Risku komiteja, Atbilstības 
uzraudzības komiteja, kā arī Valde. Risku pārvaldības direkcija ir atbildīga par kopējās risku vadības 
sistēmas izveidi un uzturēšanu, tāpat tā nodrošina attiecīgās Bankas amatpersonas, struktūrvienības un 
komitejas ar citu informāciju, kas tām ir nepieciešama lēmumu par risku uzņemšanos pieņemšanai.  

4.3.1. Finanšu riski 
Finanšu riski, kurus uzņemas Parex banka, ir kredītrisks, tirgus riski (procentu likmju risks un ārvalstu 
valūtas risks), un likviditātes risks. Finanšu risku pārvaldīšanas mērķis ir nodrošināt, lai šie riski 
nepārsniegtu Bankai pieņemamu līmeni, kas tiek panākts, nosakot riskiem limitus un nodrošinot to 
ievērošanu. 

Kredītrisks 

Kredītrisks ietver sevī risku, ka Bankas debitori savas saistības nedzēš savlaicīgi vai pilnā apjomā.
Kredītriska pārvaldīšanas sistēmā ietilpst partneru, aizņēmēju un emitentu kredītriska novērtēšanas 
metožu apstiprināšana, ierobežojumu kreditēšanas veidiem, kā arī investīcijām Bankas portfeļa
vērtspapīros un kreditēšanai pēc apjomiem un termiņiem limitu noteikšana, aktīvu un ārpusbilances 
saistību regulāra novērtēšana. 
 
Kredītriska analīze sastāv no klienta kredītspējas novērtēšanas un ķīlā piedāvātā nodrošinājuma un tā
likviditātes izvērtēšanas. Klienta kredītspējas analīze ietver nozares, uzņēmuma, tā pašreizējā un 
prognozētā finanšu stāvokļa analīzi. Nozīmīgu risku gadījumā lēmumu par kredīta piešķiršanu pieņem 
Kredītu komiteja un apstiprina Bankas valde.  

Lai samazinātu ar kreditēšanu saistīto kredītrisku, Banka cenšas nodrošināt pietiekamu nodrošinājumu. 
Par nodrošinājumu Banka pieņem dažāda veida finanšu nodrošinājumu (termiņnoguldījumi un finanšu 
instrumenti), hipotēku uz nekustamo īpašumu, komercķīlu, garantijas un maksātspējīgu personu 
galvojumus.  

Pēc kredīta piešķiršanas Banka regulāri veic aizņēmēju finansiālā stāvokļa uzraudzību, lai iespējami 
ātrāk identificētu nedrošos kredītus. Regulāri tiek veikta kredītportfeļa analīze, lai novērtētu 
kredītportfeļa kvalitāti un koncentrācijas, kā arī izvērtētu portfeļa attīstības tendences. 

Kredītriska ierobežošanai Parex bankā ir noteikti limiti riska darījuma apmēriem vienam klientam, 
savstarpēji saistītu klientu grupai, ar saistītām personām, kā arī darījumu limiti klientu grupai vienas 
tautsaimniecības nozares ietvaros. Saskaņā ar Kredītiestāžu likumu Bankas riska darījumu (t.sk. kredīti, 
finanšu instrumenti) apjoms ar vienu darījumu partneri/saistīto klientu grupu (aizņēmēju) nedrīkst 
pārsniegt 25% no Bankas pašu kapitāla, bet riska darījumu apjoms ar  saistītajām personām – 15% no 
Bankas pašu kapitāla. Uz 2007. gada 31. decembri Banka bija izpildījusi šīs likumdošanas prasības. 

Lēmumus par limita apjomu apstiprina Bankas valde. Riska limitu ievērošanas pārraudzību veic 
neatkarīgas Risku pārvaldības direkcijas struktūrvienības. 

Procentu likmju risks 

Parex banka savā darbībā ir pakļauta procentu likmju riskam, kas izpaužas ka iespējamība ciest 
zaudējumus nelabvēlīgu tirgus procentu likmju izmaiņu gadījumā.

Bankas finanšu operācijas ir atkarīgas no centrālo banku procentu likmēm un to izmaiņām, kā arī no 
citām monetārām politikām, ko tās īsteno. Piemēram, ja paaugstinās procentu pamatlikmes, procentu 
ienākumi no kredītiem ar fiksēto likmi nenovēršami kritīsies. Eiropas centrālās bankas un Latvijas 
bankas politikai ir svarīga loma Latvijas komercbanku attīstībā, un jebkuras izmaiņas minēto institūciju 
politikā ietekmē Latvijas banku sektora dalībniekus.  

Praktiski par visām savām saistībām, par kurām Banka maksā procentus (klientu noguldījumi, 
īstermiņa un ilgtermiņa starpbanku saistības), Banka maksā tekošās īstermiņa (naudas tirgus) procentu 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

13

likmes plus vai mīnus noteiktu procentu. Procentu likmju riska novērtēšanu un lēmumu pieņemšanu 
veic ALCO, un lēmumus apstiprina Bankas valde. Pārvaldību veic atbildīgās struktūrvienības saskaņā 
ar Bankas iekšējo finanšu risku pārvaldīšanas politiku. 

ALCO nosaka pieņemamo procentu likmju riska līmeni, Bankas iekšējo limitu sistēmu, pārrauga limitu 
ievērošanu un uzrauga procentu likmju pozīciju pārvaldības instrumentu (līdzekļu) pielietošanu. 
Procentu likmju riska pārvaldības būtiska sastāvdaļa ir precīzs un savlaicīgs procentu likmju riska 
novērtējums. Ar naudas plūsmām un finanšu instrumentu, par kuriem tiek aprēķināti procenti, saistītā
procentu likmju riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze.  

Banka veic procentu likmju riska ierobežošanas pasākumus, izmantojot atvasinātos instrumentus. Lai 
ierobežotu procentu likmju risku, Banka ir noslēgusi vairākus procentu likmju mijmaiņas darījumus ar 
ieguldījumu klases reitinga kredītiestādēm. 2007. un 2006. gada 31. decembrī neviens maksājums 
saistībā ar atvasinātajiem līgumiem nebija nokavēts. Riska ierobežošanas nolūkā tiek izmantoti patiesās
vērtības riska ierobežošanas instrumenti.  

Ārvalstu valūtas risks 

Valūtas riska pārvaldīšanas politika balstās uz katras ārvalstu valūtas tīrās atklātās pozīcijas un Bankas 
ārvalstu valūtas kopējās tīrās pozīcijas ierobežojumu izpildi, kas atbilst FKTK prasībām. Saskaņā ar 
Kredītiestāžu likumu, kopējā atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no kapitāla, kamēr vienas valūtas 
atklātajai pozīcijai nav jāpārsniedz 10% no kapitāla. 2007. un 2006. gada 31. decembrī Banka bija 
ievērojusi ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības. 

Valūtu risku novērtē un lēmumus pieņem Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja, pamatojoties uz 
atklāto valūtas pozīciju apjomiem, un lēmumus apstiprina Bankas valde. Valūtas riska novērtēšanai tiek 
izmantota scenāriju analīze. Lai izvairītos no zaudējumiem, kas rodas no negatīvām valūtas maiņas 
kursu svārstībām, Resursu direkcija nepārtraukti uzrauga, lai tiktu ievēroti noteiktie ārvalstu valūtas 
pozīciju ierobežojumi.     

Likviditātes risks 

Parex banka savā darbībā ir pakļauta likviditātes riskam, ko rada termiņu griezumā nesabalansēta 
prasību un saistību struktūra. Gadījumā, ja Bankas likvīdi aktīvi nav pietiekami tā tekošo saistību 
izpildei, Bankai var nākties pārdot savus aktīvus vai piesaistīt resursus par neizdevīgu cenu, lai izpildītu 
šīs saistības. 

Komercbankas parasti piesaista īstermiņa un ilgtermiņa resursus finanšu tirgos. Ja nav iespējams 
piekļūt resursiem finanšu tirgos vai arī ja ievērojami paaugstinās procentu likmes, Parex banka var 
nebūt spējīga piesaistīt resursus uz labvēlīgiem nosacījumiem. Turklāt, spēja piesaistīt resursus var būt
atkarīga no tādiem faktoriem, ka vispārēja situācija finanšu tirgos, Latvijas valsts reitings, vai arī
negatīvas prognozes ekonomikas sektoru, ko finansē komercbankas, attīstībai.  

Parex banka nodrošina likviditātes līmeni tādā apmērā, lai pilnībā un savlaicīgi nokārtotu visas saistības 
pret noguldītājiem un citiem kreditoriem, vienlaicīgi nodrošinot pietiekamu naudas plūsmu, lai 
vajadzības gadījumā varētu paplašināt darījumu attiecības ar klientiem. 

ALCO nosaka likviditātes riska pārvaldības mērķus, novērtē un pieņem lēmumus par likviditātes 
stāvokli, kā arī lemj par nepieciešamo rīcību likviditātes risku samazināšanai. Lēmumus apstiprina 
Bankas valde. Likviditātes riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze.  

Likviditātes risks tiek pārvaldīts, īstenojot stingru uzraudzību un plānojot izmaiņas prasībās uz 
pieprasījumu pret citām bankām un naudai kasē, kā arī izvietojot iepriekš noteiktu Bankas aktīvu daļu
augsti likvīdos finanšu instrumentos un īstermiņa noguldījumos. Šī daļa tiek noteikta, pamatojoties uz 
līgumsaistību termiņanalīzi, kā arī pamatojoties uz iespējamām prasībām atmaksāt izvietotos naudas 
līdzekļus, tajā skaitā norēķinu kontu atlikumus, diennakts noguldījumus, vai izsniegt piešķirtos, bet vēl
neizsniegtos kredītus un kredītlīnijas, kā arī veikt maksājumus par Bankas izsniegtajām garantijām.  

Parex banka ievēro FKTK noteiktās prasības likviditātes rādītājam, kas tiek aprēķināts kā likvīdo 
aktīvu attiecība pret īstermiņa saistībām. Uz 2006. gada beigām likviditātes rādītājs bija 43%, bet 2007. 
gada beigās – 51%, kas ievērojami pārsniedz likumā noteikto normu - 30%.  

4.3.2. Operacionālie riski 

Operacionālais risks izpaužas kā iespēja ciest zaudējumus no neadekvātu vai neveiksmīgu iekšējo 
procesu norises, cilvēku un sistēmu darbības, vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ. Bankas 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

14

organizatoriskā struktūra, darbinieku funkciju precīza noteikšana un to skaidra sadale, kā arī kontroles 
procedūras ļauj samazināt operacionālos riskus.  

Bankas Valde un Operacionālo risku pārvaldības daļa veic operacionālā riska uzraudzību un kontroli, 
pamatojoties uz apstiprinātām Operacionālā riska pārvaldības un Darba nepārtrauktības nodrošināšanas 
politikām. Banka uztur darbības nepārtrauktības nodrošināšanai nepieciešamos resursus. 

Bankā ir izveidota neatkarīga struktūrvienība - Iekšējās revīzijas nodaļa (IRN), kuras galveno funkciju 
skaitā ietilpst Bankas darbības atbilstības piemērojamajiem normatīvajiem aktiem, apstiprinātajiem 
plāniem, politikām un citiem Bankas normatīvi metodiskajiem dokumentiem novērtēšanu un 
struktūrvienību darbības atbilstības iekšējās kontroles procedūrām pārbaudi. IRN sniedz 
rekomendācijas Bankas vadībai par iekšējas kontroles sistēmas uzlabošanu un seko to ievērošanai. IRN 
vadītājs ir tieši pakļauts Bankas Padomes priekšsēdētājam.   

4.3.3. Reputācijas risks un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana 

Parex banka velta lielu uzmanību starptautisko prasību noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas novēršanās jomā ievērošanai. FKTK veic regulāras Bankas iekšējās kontroles 
procedūru pārbaudes, ar mērķi nodrošināt stabilu vidi Latvijas finanšu un kapitāla tirgos. 

2005. gadā FKTK apstiprināja “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas iekšējās kontroles sistēmas izstrādes noteikumus” Nr. 93. Šie noteikumi nosaka kārtību 
kādā izpildīt likuma un Eiropas Savienības 2005/60/EK direktīvas prasības attiecībā uz noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanu. Galvenās izmaiņas ir saistītas ar 
patiesā labuma guvēja identifikācijas un izzināšanas prasībām, riska balstītas sistēmas ieviešanu, 
procedūru aprakstu, kas nodrošina “pazīsti savu klientu” principa ievērošanu, informācijas uzkrāšanu 
un analīzi par klientu darījumiem. Šie noteikumi ieviesa nozīmīgus precizējumus Bankas ikdienas 
darbā, lai veiksmīgi izpildītu likumdošanas, kas ir saistītas ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanu finanšu sektorā, prasības. 

Bankā ir ieviesta klientu menedžeru sistēmu, kas nodrošina, ka par katra klienta un tā finanšu darījumu 
atbilstību ir atbildīga konkrēta persona, kuras pienākums ir personīgi zināt klientu, papildināt klienta 
lietu ar aktuālo informāciju par klienta darbību un finanšu stāvokli, un aizdomu gadījumā ziņot 
kompetentām valsts institūcijām. Banka ikdienas praksē ievēro principu “zini savu klientu” un 
procedūrās paredzētos gadījumos veic padziļinātu klientu izpēti un to finanšu darījumu regulāru 
uzraudzību.   

Iekšējās revīzijas nodaļa regulāri pārbauda noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanas politiku un procedūru izpildi. Bankas personāls tiek regulāri apmācīts, lai 
nodrošinātu šo prasību izpildi. 

4.4. Riski saistībā ar Obligāciju publisko apgrozību

4.4.1. Likviditātes risks 

Lai gan Obligācijas ir paredzēts iekļaut Rīgas Fondu biržas Parāda vērtspapīru sarakstā, ne Emitents, ne 
kāda cita persona negarantē Obligāciju minimālo likviditāti. Obligacionāriem vajadzētu ņemt vērā, ka 
var pastāvēt grūtības pārdot Obligācijas otrreizējā tirgū.

4.4.2. Cenas risks 

Obligācijas tiks dzēstas par to nominālvērtību, taču, kamēr tās tiek kotētas RFB, to cena var būtiski 
mainīties. Ne Emitents, ne kāda cita persona neapņemas uzturēt noteiktu cenu līmeni. 

4.4.3. Nodokļu risks 
Saskaņā ar Iedzīvotāju ienākumu nodokļa likumu, nodokli par ienākumu no parāda vērtspapīriem ir 
jāietur Emitentam. Saskaņā ar Uzņēmuma ienākuma nodokļa likumu, nodokli par ienākumu no parāda 
vērtspapīriem ir jāietur Emitentam, ja Obligacionārs juridiska persona ir reģistrēta valstī, kas nav 
Eiropas Savienības dalībvalsts. Līdz ar to dzēšanas datumā uz LCD tiek pārskaitīta summa, kas ir 
samazināta iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērā tiem investoriem, kas ir fiziskās personas, kā arī
samazināta uzņēmuma ienākuma nodokļa apmērā tiem investoriem, kas ir juridiskas personas un 
reģistrētas valstī ārpus Eiropas Savienības. Taču normatīvajos aktos nav precīzi noteikts Obligacionāru 
saraksta fiksēšanas datums, tāpēc pastāv risks, ka iegādājoties Obligācijas īsi pirms to dzēšanas, 
Obligacionārs nesaņems procentus pilnā apmērā. Šis risks tiek mazināts ar to, ka Emitents pieprasa no 
LCD Obligacionāru sarakstu pēc iespējas tuvāk maksājuma datumam.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

15

5. Informācija par finanšu instrumentiem, kurus iekļauj tirgū

5.1. Obligāciju emisijas iemesli 

Obligāciju emisijas rezultātā iegūtie līdzekļi tiks izlietoti, lai nostiprinātu Emitenta kapitālu, kas ļaus 
aktīvāk sniegt bankas pamatpakalpojumus. 

5.2. Obligācijas 

5.2.1. Pamatinformācija 

Parex bankas emitētās Obligācijas ir uzrādītāja parāda vērtspapīri, kuros ir nostiprinātas Parex bankas 
pakārtotas parāda saistības. Jebkura persona, kuras finanšu instrumentu kontā ir Obligācijas, ir tiesīga 
saņemt visus Kupona maksājumus un Nomināla maksājumu termiņa beigās. 

Saskaņā ar Grozījumiem ar 2008. gada 23. aprīļa valdes lēmumu Nr.1/23/08 apstiprinātajos AS “Parex 
banka” Subordinēto obligāciju emisijas noteikumos, kas tika apstiprināti Parex bankas valdes sēdē
2008. gada 21. maijā (protokola Nr. 5/27/08), līdz 2008. gada 6. novembrim turpinās Obligāciju 
sākotnējā piedāvājuma 2. posms.  

Ir paredzēts emitēt 200,000 (divus simtus tūkstošus) Obligāciju ar Nominālu EUR 100.00 (viens simts 
eiro nulle centu) apmērā par kopējo summu EUR 20,000,000 (divdesmit miljoni eiro). Uz Prospekta 
sagatavošanās brīdi ir izvietotas 53,500 (piecdesmit trīs tūkstoši pieci simti) Obligācijas par kopējo 
summu EUR 5,350,000 (pieci miljoni trīs simti piecdesmit tūkstoši eiro), kas tiek iekļautas regulētajā
tirgū.

Ja Emitents laika periodā no Prospekta iesniegšanas FKTK līdz 2. parakstīšanās posma beigām vēl
izvieto Obligācijas šīs emisijas ietvaros, Emitents informē FKTK un/ vai RFB par Obligāciju, kas tiek 
iekļautas regulētajā tirgū, skaita palielināšanos, sagatavojot grozījumus Prospektā un/ vai iesniegumu 
RFB par attiecīgajām izmaiņām Obligāciju emisijas apjomā.

Obligāciju emisijas ISIN (starptautiskais vērtspapīru identificēšanas numurs) ir LV0000800696. 

5.2.2. Regulējošie tiesību akti 

Obligāciju emisija tiek veikta saskaņā ar Komerclikumu, Finanšu instrumentu tirgus likumu, FKTK 
2007. gada 2. maija noteikumu Nr. 60 “Minimālo kapitāla prasību aprēķināšanas noteikumi”, LCD 
noteikumiem un citiem spēkā esošiem LR normatīvajiem aktiem, ieskaitot to grozījumus. 

Visi ar Obligācijām saistītie strīdi tiks risināti LR tiesās saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem. Parex 
bankas valde ir parakstījusi Prospektu latviešu valodā un jebkādi Prospekta tulkojumi citā valodā ir 
neoficiāli un veikti tikai un vienīgi Obligacionāru ērtībai. Strīdu izskatīšanas gadījumā Prospekta 
interpretācija latviešu valodā ir prioritāra pār tulkojumiem citās valodās. 

5.2.3. Finanšu instrumentu forma un uzskaite  
Obligācijas ir uzrādītāja vērtspapīri dematerializētā veidā. Emisija ir iegrāmatota Latvijas Centrālajā
depozitārijā, kas veic Obligāciju uzskaiti.  

5.2.4. Finanšu instrumentu emisijas valūta 
Obligāciju valūta ir eiro. 

5.2.5. Obligāciju pakārtošana  
Obligācijas ir Parex bankas subordinētais kapitāls 2007. gada 2. maija noteikumu Nr. 60 “Minimālo 
kapitāla prasību aprēķināšanas noteikumi” ar grozījumiem izpratnē. Saskaņā ar šiem noteikumiem 
Parex bankai ir tiesības iekļaut subordinētās obligācijas otrā līmeņa kapitālā.

Bankas likvidācijas gadījumā Obligacionāriem ir tiesības saņemt savu ieguldījumu pēc visu citu 
kreditoru prasību apmierināšanas, bet kopā ar citiem attiecīgās grupas kreditoriem saskaņā ar 
piemērojamajiem normatīvajiem aktiem un pirms akcionāru prasību apmierināšanas.  

Obligacionāriem ir jāņem vērā, ka Parex bankas likvidācijas gadījumā, Obligacionāru prasības var 
netikt pilnībā apmierinātas.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

16

5.2.6. Tiesības un ierobežojumi, kas ir saistīti ar finanšu instrumentiem 
Ikvienam Obligacionāram ir tiesības saņemt Kuponu un Nomināla maksājumus Prospekta 5.2.7. un 
5.2.8. punktu noteiktajā kārtībā, kā arī izmantot citas Prospektā un LR tiesību aktos nostiprinātās
tiesības.  

5.2.7. Kuponu procentu izmaksas noteikumi 

Kupona gada likme ir noteikta 11% apmērā laika periodam no 2008. gada 8. maija līdz 2013. gada 8. 
maijam un 12% apmērā laika periodam no 2013. gada 8. maija līdz Obligāciju dzēšanas datumam.  

Kupona maksājumi tiks veikti divas reizes gadā - 8. maijā un 8. novembrī. Pirmais Kupona izmaksas 
datums ir 2008.gada 8. novembrī, bet pēdējais - 2018. gada 8. maijā. Kupona izmaksa tiks veikta ar 
LCD starpniecību un saskaņā ar spēkā esošajiem LCD noteikumiem, kas regulē ienākuma no parāda 
vērtspapīriem izmaksas kārtību. 

Ja Kupona izmaksas datums ir brīvdiena vai svētku diena, Parex banka veiks atbilstošu Kupona 
izmaksu pirmajā brīvdienai vai svētku dienai sekojošajā Darba dienā. Tomēr, ja tuvākā Darba diena pēc
brīvdienas vai svētku dienas ir jau nākamajā mēnesī, Kupons tiek izmaksāts pilnā apmērā Darba dienā,
kura ir pirms brīvdienas vai svētku dienas.  

Kupona maksājumu summa tiek aprēķināta sekojošā veidā:

CPN = F * C / 2, kur 

CPN – Kupona izmaksas lielums eiro; 

F – Obligāciju nominālvērtība; 

C – Kupona gada procentu likme. 

Ja Parex banka nav veikusi Kuponu vai Nomināla maksājumus atbilstoši Prospektā norādītajiem 
termiņiem, Obligacionāriem ir tiesības iesniegt prasības par Kupona izmaksu un Nomināla atmaksu ne 
ātrāk kā pēc 5 (piecām) Darba dienām pēc attiecīgā Kupona vai Nomināla maksājuma datuma. 

5.2.8. Obligāciju dzēšana  
Obligāciju nominālvērtība tiks dzēsta vienā maksājumā Obligāciju dzēšanas datumā. Obligacionāri 
saņems EUR 100.00 (viens simts eiro nulle centu) par katru Obligāciju. Obligāciju dzēšanas datums ir 
2018. gada 8. maijs. 
 
Parex banka veiks norēķinus par Obligāciju atmaksu Obligāciju dzēšanas datumā ar LCD starpniecību 
un saskaņā ar spēkā esošajiem LCD noteikumiem Nr. 8 “Par dividenžu, procentu, pamatsummas un 
citu ienākumu izmaksu”.  Parex banka pārskaitīs Obligāciju kopējo nominālvērtību vienā maksājumā 1
(vienu) Darba dienu pirms Obligāciju dzēšanas datuma. 
 
Ja Obligāciju atmaksas datums ir brīvdiena vai svētku diena, tad Parex banka veiks Obligāciju 
nominālvērtības izmaksu pirmajā brīvdienai vai svētku dienai sekojošajā Darba dienā, ievērojot šajā
punktā noteikto kārtību. Tomēr, ja tuvākā Darba diena pēc brīvdienas vai svētku dienas ir jau nākamajā
mēnesī, Nomināls tiek izmaksāts Darba dienā, kura ir pirms brīvdienas vai svētku dienas.  
 
Parex bankai ir tiesības dzēst Obligācijas pirms termiņa (call option) tikai visas emisijas apmērā šādos 
gadījumos: 
� par cenu 100% no nomināla katrā Kupona izmaksas datumā sākot ar 2013. gada 8. maiju, bet tikai 

tad, ja pēc Obligāciju dzēšanas Parex bankas pašu kapitāls atbilst FKTK 2007. gada 5. majā
pieņemto noteikumu “Minimālo kapitāla prasību aprēķināšanas noteikumi” prasībām; 

� Parex banka Obligācijas iegādājas otrreizējā tirgū.

Ja Parex banka vēlas dzēst Obligācijas pirms termiņa, tai ne vēlāk kā 14 (četrpadsmit) dienas pirms 
attiecīgā lēmuma pieņemšanas par to rakstveidā jāpaziņo FKTK. Ja FKTK neiebilst Parex bankas 
subordinēto Obligāciju pirmstermiņa dzēšanai, tad Parex banka ne vēlāk kā 30 (trīsdesmit) dienas pirms 
dzēšanas datuma ievieto attiecīgu paziņojumu RFB informācijas sistēmā, norādot dzēšanas datumu. 

Obligacionārs var prasīt dzēst Obligācijas pirms termiņa vienīgi Parex bankas likvidācijas gadījumā, un 
Obligacionāra prasība tiek apmierināta pēc visu citu kreditoru prasību, bet pirms akcionāru prasību 
apmierināšanas. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

17

5.2.9. Ienesīgums un uzkrāto procentu aprēķināšana 
Aprēķinot uzkrāto Kuponu tiek pieņemts, ka gadā ir 360 dienas un mēnesī ir 30 dienas (Dienu skaita 
konvencija – „European 30/360”). Uzkrātais Kupons (procenti) starp Kupona izmaksas datumiem tiek 
aprēķināti pēc sekojošas formulas: 

AI = F x C / 360 x D, kur 
AI – uzkrātais Kupons (procenti); 
F – Obligāciju nominālvērtība; 
C – Kupona gada procentu likme; 
D – dienu skaits no Kupona uzkrāšanas perioda sākuma pēc 360 dienas gadā / 30 dienas mēnesī dienu 
skaitīšanas konvencijas. 

5.2.10. Obligacionāru pārstāvība  
Emisijas ietvaros nav paredzēts, taču nav aizliegts izveidot pilnvarnieku organizāciju, kas pārstāvētu 
Obligacionārus. Parex bankas maksātnespējas gadījumā ikvienam Obligacionāram ir tiesības pārstāvēt
savas intereses kreditoru sapulcēs, kā arī Obligacionāriem būs tādas pašas tiesības saņemt savu 
ieguldījumu ar citiem kreditoriem attiecīgajā prasību grupā.

5.2.11. Emitenta lēmumi par Obligāciju emisiju 
Parex bankas akcionāru sapulce 2008. gada 26. martā pieņēma lēmumu (protokols Nr.01/2008) par 
finanšu instrumentu emisiju. Pamatojoties uz šo lēmumu, Parex bankas valde ar 2008. gada 23. aprīļa
lēmumu (Nr.1/23/08) apstiprināja emisijas noteikumus. 2008. gada 8. oktobrī valde pieņēma lēmumu 
(protokols Nr. 4/48/08) iekļaut subordinētās Obligācijas regulētajā tirgū un 2008. gada 22. oktobrī
valde pieņēma lēmumu (protokols Nr. 2/50/08) apstiprināt Prospektu esošajā redakcijā.

5.2.12. Ierobežojumus brīvai vērtspapīru pārvedamībai 
Nepastāv nekādi ierobežojumi attiecībā uz Obligāciju atsavināšanu otrreizējā tirgū.

5.2.13. Prospekta grozījumi un Obligacionāru piekrišana 

Parex bankai ir tiesības grozīt Prospektu tikai ar Obligacionāru piekrišanu.  

Grozījumi Prospektā var būt attiecināmi uz Obligāciju raksturlielumiem, tai skaitā valūtu un kupona 
procentu likmi, kā arī uz uzkrāto procentu aprēķināšanas, Kupona procentu un Nomināla izmaksas 
noteikumiem, Obligāciju dzēšanas kārtību un Obligāciju iekļaušanu citos regulētajos tirgos, un citiem 
noteikumiem, ja tikai tie nav pretrunā ar esošo LR likumdošanu.  

Lai saņemtu Obligacionāru piekrišanu Prospekta grozīšanai, Parex banka ievieto sludinājumu RFB 
mājas lapā, oficiālajā obligātās informācijas centralizētajā glabāšanas sistēmā ORICGS un LR 
oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, kur paziņo par grozījumu veikšanu, norādot vismaz sekojošo 
informāciju: 

� piedāvāto grozījumu aprakstu; 

� motivētu pamatojumu grozījumu veikšanai; 

� datumu, kad tiks fiksēts Obligacionāru, kuriem ir tiesības piekrist piedāvātajiem grozījumiem, 
saraksts; 

� termiņu, līdz kuram Obligacionāram ir tiesības piekrist vai nepiekrist grozījumu pieņemšanai; 

� instrukcijas, kas attiecas uz kārtību, kādā Obligacionāram jāsniedz atbildi par piekrišanu vai 
nepiekrišanu piedāvātajiem grozījumiem, un aptaujas veidlapu, kas Obligacionāram ir jāaizpilda; 

� paziņojumu par to, ka ja norādītajā termiņā Parex banka nesaņem Obligacionāra atbildi par 
piekrišanu vai nepiekrišanu grozījumiem, tad tiek uzskatīts, ka Obligacionārs tiem nepiekrīt; 

� Parex bankas kontakta telefona numurus, kur Obligacionāri var vērsties jautājumu rašanās
gadījumā, adresi, kur Obligacionāriem jāsūta aizpildītās un parakstītās aptaujas veidlapas, kā arī
Parex bankas pārstāvniecību, filiāļu, klientu apkalpošanas centru vai norēķinu grupu, kur 
Obligacionārs var personīgi iesniegt veidlapu, sarakstu; 

� kartību, kādā tiks atpirktas Obligācijas no tiem Obligacionāriem, kas ir balsojuši pret grozījumu 
apstiprināšanu, ja grozījumi tika apstiprināti, un vēlas pārdot Obligācijas; 

� citu informāciju, tai skaitā, vai Parex banka piedāvā Obligacionāriem, kas piekrīt grozījumu 
veikšanai, atlīdzību un tās apjomu. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

18

Obligacionāru saraksts tiek pieprasīts LCD uz datumu, kas iekrīt 5. (piektajā) Darba dienā pēc
sludinājuma ievietošanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. Obligacionāriem ir tiesības piekrist vai 
nepiekrist grozījumu veikšanai 15 (piecpadsmit) Darba dienu laikā kopš sludinājuma ievietošanas 
laikrakstā “ Latvijas Vēstnesis”.  

Obligacionārs var iesniegt aptaujas veidlapu par piekrišanu vai nepiekrišanu grozījumu veikšanai: 

� personīgi ieradoties sludinājumā norādītajā Parex bankas pārstāvniecībā, filiālē, klientu 
apkalpošanas centrā vai norēķinu grupā, kur Bankas darbinieks veic Obligacionāra identifikāciju 
saskaņā ar spēkā esošajiem LR likumdošanas aktiem un Parex bankas iekšējās kārtības 
noteikumiem; 

� atsūtot parakstīto aptaujas veidlapu ar notariāli apstiprinātu parakstu pa pastu pēc sludinājumā
norādītās adreses kā ierakstītu vēstuli; 

� ja Obligacionārs ir Parex bankas klients, ar Parex Internetbankas palīdzību, sniedzot rīkojumu 
brīvā formā un norādot visu aptaujas veidlapā pieprasīto informāciju; 

� ja Obligacionārs ir Parex bankas Brokeru nodaļas klients, ar savu brokera starpniecību.  

Obligacionāriem, kas ir saistīti ar Parex banku un tās meitas uzņēmumiem (Parex bankas dalībnieki, 
valdes un padomes locekļi, darbinieki, kā arī ar tiem saistītās personas) nav tiesību piekrist 
piedāvātajiem grozījumiem. Prospekta grozījumi tiek pieņemti tikai tad, ja ir saņemta piekrišana 
piedāvātajiem grozījumiem no Obligacionāriem, kuriem pieder vismaz 75% no Emisijas, atskaitot to 
Obligāciju skaitu, kas pieder ar Parex banku saistītajiem Obligacionāriem.  

Parex banka apkopo Obligacionāru atsūtītās aptaujas veidlapas un nākamajā Darba dienā pēc
balsošanas termiņa beigām paziņo balsošanas rezultātus, ievietojot attiecīgu paziņojumu RFB, 
ORICGS un laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. Emitents nekavējoties lūdz FKTK atļauju dzēst 
Obligācijas, kas var tikt atpirktas no tiem Obligacionāriem, kas nav piekrituši grozījumiem. Ja 
grozījumi tiek pieņemti un FKTK neiebilst pret Obligāciju dzēšanu, mēneša laikā pēc balsošanas 
rezultātu paziņošanas Parex banka reģistrē Prospekta grozījumus FKTK. Grozījumi stājas spēkā ar 
brīdi, kad tie tiek reģistrēti FKTK. Ja FKTK iebilst pret Obligāciju dzēšanu, grozījumi netiek 
apstiprināti un Parex banka ievieto attiecīgu paziņojumu RFB, ORICGS un laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis”. 

Ja pieņemtie grozījumi attiecas uz Obligāciju raksturlielumiem un/ vai Kupona aprēķināšanas un 
Kupona procentu un Nomināla izmaksas noteikumiem, Parex banka nekavējoties pēc grozījumu 
apstiprināšanas FKTK par tiem informē LCD. 

Ja Parex banka piedāvā atlīdzību par atbalstu grozījumiem un grozījumi tiek pieņemti, tā izmaksā
atlīdzības summu kontā, ko Obligacionārs ir norādījis aptaujas veidlapā, 10 (desmit) Darba dienu laikā
kopš grozījumu stāšanās spēkā.

Prospekta grozījumu pieņemšanas gadījumā, lai nepasliktinātu Obligacionāru tiesības, Parex bankai ir 
jāpiedāvā atpirkt Obligācijas no tiem Obligacionāriem, kas ir balsojuši pret grozījumiem. 
Obligacionāriem ir jāpaziņo par savu lēmumu pārdot vai atteikties pārdot Obligācijas 10 (desmit) 
Darba dienu laikā pēc grozījumu stāšanās spēkā. Obligācijas nevar tikt atpirktas ātrāk par 40 
(četrdesmit) dienām kopš grozījumu stāšanās spēkā. Obligācijas tiek atpirktas par Nominālu plus 
uzkrātais kupons uz Obligāciju atpirkšanas dienu.   

 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

19

6. Nodokļi Latvijā

6.1. Paziņojums 
Šajā sadaļā iekļautais vispārīgais pārskats nevar tikt uzskatīts par juridisko vai nodokļu konsultāciju. Šī
sadaļa nesatur visaptverošu un pilnīgu informāciju par visiem nodokļiem, kas attiecas uz ieguldīšanu 
Obligācijās. Nodokļu likmes un nodokļu maksāšanas nosacījumi var mainīties laikā no Obligāciju 
emitēšanas līdz to dzēšanai. Obligacionāriem ir ieteicams konsultēties ar saviem padomniekiem 
nodokļu jautājumos attiecībā uz viņu konkrēto gadījumu un LR vai ārvalstu nodokļu normatīvajiem 
aktiem, kuru subjekti varētu būt Obligacionāri. 

6.2. Rezidentu un nerezidentu definīcijas 
Fiziskā persona nodokļu aprēķināšanas vajadzībām tiek uzskatīta par LR rezidentu, ja tās pastāvīgā
dzīves vieta ir LR vai ja tā uzturas LR ilgāk par 183 dienām jebkurā 12 mēnešu periodā, vai ja tā ir LR 
pilsonis, kuru ārzemēs nodarbina LR valdība. 

Ja fiziskā persona neatbilst augstākminētajiem kritērijiem, tā nodokļu aprēķināšanas vajadzībām tiek 
uzskatīta par nerezidentu. 

Jebkura juridiskā persona tiek uzskatīta par rezidentu nodokļu aprēķināšanas vajadzībām, ja tā ir vai tai 
vajadzētu būt dibinātai un reģistrētai LR, saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem. Citas juridiskās
personas tiek uzskatītas par nerezidentiem nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. 

Ja nerezidents ir tādas valsts rezidents, ar kuru ir noslēgta nodokļu konvencija, tiek ievēroti nodokļu
konvencijās noteiktie atvieglojumi. Atvieglojumu piemērošanas kārtību nosaka LR Ministru kabineta 
noteikumi Nr.178 “Kārtība, kādā piemērojami starptautiskajos līgumos par nodokļu dubultās uzlikšanas 
un nodokļu nemaksāšanas novēršanu noteiktie nodokļu atvieglojumi”, kas tika pieņemti 2001. gada 
30.aprīlī un publicēti laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2001. gada 4.maijā.

1. tabula – Obligāciju aplikšana ar nodokļiem 
Juridiskais statuss Nodokļu

likme 
Kuponiem 

Nodokļu likme 
Obligāciju cenu 

pieaugumam 

Noteikumi 

Rezidents - fiziskā
persona 

25% 0% Nodokli ietur ienākuma izmaksātājs 

Rezidents - juridiskā
persona 

15% 0% Procentu ienākums ir iekļaujams juridiskās personas 
apliekamajā ienākumā, no kura ir jāveic uzņēmumu 
ienākuma nodokļa samaksa 

Nerezidents - fiziskā
persona 

25% 0% Nodokli ietur ienākuma izmaksātājs 

Nerezidents - 
juridiskā persona 

0% 0% � Procentu ienākums ir iekļaujams juridiskās personas 
apliekamajā ienākumā, no kura ir jāveic uzņēmumu 
ienākuma nodokļa samaksa tikai tādā gadījumā, ja 
Emitents un Procentu ienākuma saņēmējs ir saistīti 
uzņēmumi LR likuma “Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli” izpratnē;

� Ja nerezidents – juridiskā persona ir reģistrēta Ministru 
kabineta noteikumos minētajās zemu nodokļu un 
beznodokļu valstīs vai teritorijās ienākuma izmaksātājs 
ietur nodokli 15%. 

Avots: LR Normatīvie akti 
 
Parex banka atbild par nodokļu nomaksu normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā un apjomā.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

20

7. Iekļaušana tirgū un tirdzniecības noteikumi 
Regulētā tirgus organizētājs ir RFB, kuras juridiskā un faktiskā adrese ir Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050, 
Latvija. RFB tālrunis +371 7212431, fakss +371 7229411, e-pasts riga@nasdaqomx.com. Oficiālā
mājas lapa Internetā vispārīgai informācijai – www.nasdaqomx.com.

Parex banka iesniegs visus nepieciešamos dokumentus Obligāciju iekļaušanai RFB Baltijas Parāda 
vērtspapīru sarakstā pēc Prospekta reģistrācijas FKTK. Obligāciju tirdzniecība netiks uzsākta ātrāk par 
dienu, kurā tiks pieņemts RFB valdes lēmums par Obligāciju kotēšanas uzsākšanu regulētajā tirgū.
RFB Parāda vērtspapīru sarakstā tiks iekļautas visas Obligācijas, kas tiks pārdotas Obligāciju sākotnējā
piedāvājuma ietvaros. 
 
Parex banka nav noslēgusi ne ar vienu personu līgumu par Obligāciju likviditātes uzturēšanu otrreizējā
tirgū.

http://www.lv/
mailto:riga@omxgroup.com


AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

21

8. Papildu informācija 

8.1. Ar emisiju saistītie padomnieki 
Obligāciju emisijas organizēšanas gaitā Parex banka nav izmantojusi ārējo padomnieku pakalpojumus.  
 

8.2. Vērtspapīru aprakstā iekļautās informācijas neatkarīga pārbaude 
Vērtspapīru aprakstā iekļauto informāciju nav pārbaudījuši revidenti. 
 

8.3. Vērtspapīru aprakstā iekļauto personu izteikumi vai ziņojumi 
Vērtspapīru aprakstā nav iekļauts kādas personas, kuru uzskata par lietpratēju, izteikums vai ziņojums.  
 

8.4. Kredītvērtējumi 
Parex bankai ir piešķirti šādi kredītreitingi no starptautiskajām reitingu aģentūrām Fitch Ratings 
(www.fitchratings.com), Moody’s Investors Service (www.moodys.com) un Capital Intelligence 
(www.ciratings.com): 
 

Fitch Ratings Moody’s Investors Service Capital Intelligence 
Ilgtermiņa
reitings 

BB+ Ilgtermiņa depozītu 
reitings 

Baa3* Ilgtermiņa reitings BBB* 

Īstermiņa reitings B Īstermiņa depozītu 
reitings 

P-3 Īstermiņa reitings A3 

Prognoze Stabila Prognoze Stabila Prognoze Stabila 
Individuālais 
reitings 

C/D Bankas stabilitātes 
novērtējums 

D+ Bankas stabilitātes 
novērtējums 

BBB 

Atbalsta reitings 3 Atbalsta reitings 4
* investīciju kategorija 

8.4.1. Piešķirto reitingu apraksts 

Ilgtermiņa reitings (Long Term Rating) - ilgtermiņa reitings ārvalstu valūtām. Ilgtermiņa valūtas 
saistību savlaicīgas izmaksas spēja. 

Īstermiņa reitings (Short Term Rating) – īstermiņa reitings ārvalstu valūtām. Īstermiņa valūtas saistību 
savlaicīgas izmaksas spēja. 

Prognoze (Outlook) – attīstības prognoze. Reitinga prognoze – reitinga paaugstināšanas (pozitīva), 
samazināšanas (negatīva) vai apstiprināšanas (stabila) iespējas.   

Individuālais reitings (Individual) – bankas novērtējums, ņemot vērā tās neatkarību un ārēja atbalsta 
trūkumu. 

Atbalsta reitings (Support) raksturo bankas iespēju saņemt ārējo finansiālo atbalstu nepieciešamības 
gadījumā.

Bankas stabilitātes novērtējums (Bank financial strength rating) – bankas iekšējās stabilitātes un 
drošības novērtējums. 

http://www.fitchratings.com/
http://www.fitchratings.com/
http://www.fitchratings.com/


AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

22

9.  Emitents 

9.1. Nosaukums 
Uzņēmuma firma ir akciju sabiedrība “Parex banka”. 

9.2. Reģistrācijas vieta un numurs 
Emitents ir reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā 1992. gada 14. maijā, ar Nr. 000307459, vienotais 
reģistrācijas Nr. 40003074590. 

9.3. Dibināšanas datums un pastāvēšanas ilgums  
Uzņēmuma dibināšanas datums ir 1992. gada 14. maijs; tā pastāvēšanas ilgums nav ierobežots. 

9.4. Juridiskā informācija  

AS “Parex banka” juridiskā un reģistrētā biroja adrese ir Smilšu iela 3, Rīga, LV-1522, Latvija. 
Uzņēmuma tālruņa numurs 67010000, faksa numurs 67010001 un e-pasta adrese ir info@parex.lv. 
Juridiskā forma ir akciju sabiedrība, tiesiskais statuss – juridiskā persona. Uzņēmuma dibināšanas 
valsts ir Latvijas Republika.  

AS “Parex banka” veic darbību saskaņā ar Komerclikumu un citiem LR normatīvajiem aktiem. 
Regulējošās prasības attiecas uz kapitāla pietiekamību, minimālo pašu kapitāla lielumu, likviditāti, 
ārvalstu valūtas pozīcijām, riska darījumu koncentrāciju uz klientu, kā arī citu piemērojamo prasību 
ievērošanu. 

9.5. Pēdējie būtiskie notikumi 
Zemāk ir uzskaitīti būtiskākie notikumi kopš 2005. gada: 
 

2008. gadā � Februārī tika saņemts sindicētais kredīts EUR 275 miljonu apjomā no 15 valstu 
37 finanšu iestādēm. 

� Janvārī Vācijas Banku Asociācija piekrita Parex bankas dalībai Vācijas 
Noguldījumu garantijas fondā.

2007. gadā � Moody's Investors Service paaugstināja Bankas reitingu līdz Baa3 jeb 
investīciju kategorijas līmenim.  

� Tika dibināts jauns meitas uzņēmums AAS “Parex Dzīvība”.  
� Parex banka kļuva par pirmo fondu biržas OMX Nordic Exchange biedru 

Stokholmā un Helsinkos, kas pārstāv Baltijas valstis.  
� Saņemti divi sindicētie kredīti: EUR 500 miljonu apjomā no 16 valstu 36 

bankām, un EUR 385 miljonu apjomā no 17 valstu 49 bankām.   
2006. gadā � Tika pārdoti Bankai piederošie nekustamie īpašumi Smilšu ielā 3 un 5, K. 

Valdemāra ielā 1b un 10 un Kalpaka bulvārī 10 par kopējo summu LVL 24.750 
miljoni. 

� Tika atvērta filiāle Stokholmā (Zviedrija). 
� Tika saņemts sindicētais kredīts EUR 310 miljonu apmērā. Sindikātā piedalījās

34 bankas no 18 pasaules valstīm.  
� Tika atvērts AS “Parex Asset Management” birojs Maskavā (Krievija).  
� Tika saņemts sindicētais kredīts EUR 200 miljonu apmērā. Sindikātā piedalījās

32 bankas no 12 pasaules valstīm. 
� IPAS “Parex Asset Management” Zviedrijā izveidoja Austrumeiropas 

sabalansēto fondu.  
� Tika izlaistas eiroobligācijas EUR 200 miljonu apmērā uz termiņu 5 gadi.  
� AAS “Parex apdrošināšanas kompānija” tika pārdota Norvēģijas 

apdrošināšanas kompānijai Gjensidige Forsikring.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

23

� Žurnāls “Global Finance” piešķīra titulu “Labākā banka Latvijā”.  
2005. gadā � Tika atvērta Bankas filiāle Berlīnē (Vācija).  

� Žurnāls “Euromoney” piešķīra titulu “Labākā banka Latvijā”.  
� Tika saņemts sindicētais kredīts Latvijā EUR 188.5 miljonu apmērā. Sindikātā

piedalījās 34 bankas no 16 pasaules valstīm.  
� Tika izlaistas eiroobligācijas 100 miljonu apmērā uz termiņu 3 gadi.  
� Tika izveidotas vairākas līzinga kompānijas Krievijā, Ukrainā, Baltkrievijā un 

Azerbaidžānā.
� Žurnāls “Global Finance” piešķīra titulus “Labākā banka Latvijā” un “Latvijas 

labākā ārzemju valūtas maiņas banka”.  
� Banka kļuva par oficiālo American Express® kredītkaršu izplatītāju un 

apkalpotāju Latvijā.
� Tika saņemts sindicētais kredīts EUR 69.5 miljonu apmērā. Sindikātā piedalījās

18 bankas no 8 pasaules valstīm. 

9.6. Ieguldījumi 

Kopš pēdējā revidētā finanšu pārskata, kas datēts ar 2007. gada 31. decembri, Parex banka nav veikusi 
būtiskus ieguldījumus.  

Parex bankas vadība nav uzņēmusies saistības par nākotnē plānotajiem ieguldījumiem. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

24

10. Komercdarbības apskats 

Parex grupa ir viena no nedaudzajām vietējām finanšu iestādēm Latvijā, kas vēl pieder privātpersonām, 
un piedāvā universālus bankas pakalpojumus starptautiskā un Baltijas mērogā. Parex banka ir patiesi 
universāla banka, kas aktīvi darbojas ne tikai Eiropas privātpersonu un uzņēmumu apkalpošanas tirgos, 
bet arī starptautiskajos kapitāla tirgos. Parex grupas meitas uzņēmumi ir izvērsuši darbību banku, 
finanšu, līzinga, aktīvu pārvaldības un dzīvības apdrošināšanas sektorā.

Parex bankai ir pārstāvniecības, filiāles un meitas uzņēmumi 14 pasaules valstīs, tostarp filiāles 
Zviedrijā, Vācijā, Igaunijā, meitas bankas "AP Anlage und Privatbank AG" Šveicē un “Parex bankas” 
Lietuvā.

Saskaņā ar Latvijas Komercbanku asociācijas sniegto informāciju, Parex banka 2008. gada 30. jūnijā
bija Latvijas noguldījumu tirgus līdere ar 18.8% tirgus daļu. Parex bankas tirgus daļa banku kopējos 
aktīvos bija 13.7%, un tās izsniegtie aizdevumi veidoja 11.3% no kopējiem banku aizdevumiem 
Latvijā. Banka atrodas starp piecām lielākajām bankām visos privātpersonu un uzņēmumu 
apkalpošanas segmentos.   
 
Pēc pēdējiem revidētiem datiem uz 2007. gada 31. decembri Parex grupas neto peļņa bija LVL 41.4 
miljoni (Bankas: LVL 40.1 miljoni). Parex grupas aktīvi 2007. gadā sasniedza LVL 3.35 miljardus 
(Bankas: LVL 3.16 miljardus), izsniegto aizdevumu apjoms sastādīja LVL 2 miljardus (Bankas: LVL 
1.7 miljardus) un noguldījumu apjoms sasniedza LVL 2.1 miljardus (Bankas: LVL 1.9 miljardus).  

10.1. Stratēģija  

Parex bankas vīzija ir būt par lielāko privātbanku Baltijas valstīs ar ievērojamu tirgus daļu Latvijā un 
strauji augošu tirgus daļu Lietuvā un Igaunijā, kas sniedz augstas kvalitātes pakalpojumus Baltijas jūras 
reģiona valstu un NVS valstu rezidentiem.  

Parex bankas misija ir būt par novatorisku un konkurētspējīgu Baltijas banku, kas, izmantojot Latvijas 
izdevīgo ģeogrāfisko pozīciju un atvērto ekonomiku, aktīvi darbojas Baltijas un starptautiskajos finanšu 
pakalpojumu tirgos, dibinot ilglaicīgas attiecības ar klientiem Baltijā, Austrumeiropā un NVS valstīs, 
kā arī Rietumeiropā.

Parex bankas vidējā termiņa stratēģija ir balstīta uz šādiem pamatprincipiem: 

� turpināt izstrādāt novatoriskus produktus un vēl vairāk uzlabot esošos banku pamatpakalpojumus, 
lai saglabātu savas vadošās pozīcijas Latvijā;

� turpināt palielināt filiāļu efektivitāti un uzlabot pārstāvniecību un meitas uzņēmumu produktivitāti 
Baltijā, ES, NVS un citās valstīs, kur Grupa ir pārstāvēta; 

� turpināt ekspansiju Rietumu tirgos, atvērot jaunas filiāles un dibinot meitas uzņēmumus; 

� balstīties uz konservatīvas kredītpolitikas pamatprincipiem, īpašu uzmanību pievēršot risku 
samazināšanai un to pārvaldei; 

� turpināt diversificēt finansēšanas avotus, īpašu uzmanību pievēršot starpbanku aizņēmumiem, t.sk. 
sindicētiem kredītiem, un vērtspapīru, t.sk. eirobondu, izlaišanā.

Savas stratēģijas ietvaros Parex banka ir izvirzījusi sekojošos mērķus 2008. – 2010. gadam: 

� privāto klientu apkalpošanas sektorā –

� saglabāt līderpozīcijas maksājumu karšu segmentā;

� turpināt attīstīt kreditēšanu, liekot uzsvaru uz novatorisku produktu ieviešanu, nevis 
uz lētāko likmju piedāvāšanu;  

� saglabāt vadošās pozīcijas Latvijā piesaistīto noguldījumu segmentā, kā arī turpināt
attīstīt depozītu pakalpojumus citos tirgos;  

� aktīvi izplatīt investīciju produktus caur plašu vietējo un ārzemju filiāļu tīklu. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

25

� Korporatīvo klientu apkalpošanas sektorā –

� paplašināt tādu atsevišķu industriju kā kuģniecība un pārvadājumi kreditēšanu;  

� attīstīt jaunus uzņēmumu finansēšanas produktus, t.sk. aizņēmēju, kas saņem ES 
strukturālo fondu finansiālo atbalstu, projektu līdzfinansēšanu;  

� turpināt attīstīt līzinga pakalpojumus Baltijas un NVS valstīs caur savu līzinga 
kompāniju tīklu;  

� attīstīt pakalpojumus un produktus, ko var piedāvāt klientiem vienlaicīgi (cross 
selling). 

� Kapitāla tirgu, investīciju banku pakalpojumu un aktīvu pārvaldīšanas sektorā –

� paplašināt klientu, kas izmanto brokeru pakalpojumus, loku; 

� turpināt attīstīt turētājbankas pakalpojumus un kļūt par drošāku un ērtāku partneri 
vērtspapīru glabāšanas (custody) jomā Baltijas reģionā;

� saglabāt savas līderpozīcijas valūtas operāciju starptautiskajā valūtas tirgū Forex 
segmentā Latvijā un paplašināt partneru loku;  

� turpināt attīstīt investīciju banku pakalpojumu segmentu, piedāvājot klientiem tādus 
alternatīvus finansēšanas avotus kā obligāciju emisijas, privāto investoru 
piesaistīšana, utt., kā arī nodrošinot brokeru un aktīvu pārvaldīšanas meitas 
uzņēmuma Parex Asset Management (PAM) klientus ar jaunām investīciju iespējām;  

� turpināt izplatīt aktīvu pārvaldīšanas pakalpojumus un investīciju fondus 
starptautiskajos tirgos caur PAM meitas uzņēmumu tīklu.  

10.2. Galvenie tirgi  

Patlaban Parex grupa ir viena no lielākajām finanšu iestādēm Baltijas valstīs. Grupas sastāvā ietilpst ne 
tikai otrā lielākā banka Latvijā Parex banka, bet arī meitas bankas Šveicē un Lietuvā un bankas filiāles 
Igaunijā, Vācijā un Zviedrijā. Visās trīs Baltijas valstīs ir atvērti un veiksmīgi darbojas Parex grupas 
uzņēmumi, kas veic apdrošināšanas (“Parex dzīvība”), līzinga un brokeru pakalpojumus. Tāpat Parex 
grupā ietilpst pensiju fonds un aktīvu pārvaldīšanas kompānija Parex Asset Management, kas ir lielākā
šāda veida kompānija Baltijas valstīs un ir iekļauta Eiropas lielāko aktīvu pārvaldīšanas kompāniju 
sarakstā. Patlaban Parex bankas un grupas intereses tiek pārstāvētas 14 pasaules valstīs.  

Parex banka turpina aktīvi attīstīt un izvērst savu darbību Eiropā. 2008. gadā Banka ir atvērusi jaunu 
klientu apkalpošanas centru Minhenē (Vācija), Gēteborgā (Zviedrija) un divus jaunus klientu 
apkalpošanas centrus Tallinā un Tartu (Igaunija), tādējādi paplašinot savu darbību šajās valstīs. Vācija, 
Zviedrija un Baltijas valstis ir Parex bankas mērķa tirgi, kur Banka darbojas privātpersonu un MVU 
apkalpošanas segmentos.  

Vācijā Parex banka ir pārstāvēta ar filiāli Berlīnē un diviem klientu apkalpošanas centriem Hamburgā
(kopš 2007. gada augusta) un Minhenē (kopš 2008. gada jūnija), kur Banka darbojas privātpersonu un 
korporatīvo klientu apkalpošanas jomās. Līdz šim Banka galvenokārt sniegusi Vācijas pilsoņiem 
depozītu pakalpojumus, bet šogad un nākamajā gadā tiek plānots ieviest un attīstīt tādus jaunus 
produktus kā krājkonti un kredītkartes.  

Uz 2008. gada 31. maiju depozītu portfelis Vācijas filiālē sastādīja EUR 268 miljonus. Vairāk ka 7,400 
klientus apkalpoja 25 darbinieki. 2008. gadā tiek plānots trīskāršot depozītu portfeli Vācijas filiālē, kas 
var tikt sasniegts, aktīvi piesaistot jaunus klientus ar pievilcīgām depozītu likmēm, jauniem 
pakalpojumiem un reklāmas kampaņām, kā arī uzsākot klientu apkalpošanu jaunajā reģionā Bavārijā.
Parex bankas vadība var arī apsvērt iespēju iegādāties kādu banku Vācijā, lai nostiprinātu savas 
pozīcijas Vācijas privātpersonu apkalpošanas tirgū.

2008. gada janvārī Vācijas Banku asociācija (Bundesverband Deutscher Banken) oficiāli piekrita Parex 
bankas dalībai Vācijas Noguldījumu garantijas fondā, piešķirot tai noguldījumu garantijas statusu 
vienam klientam EUR 1.5 miljonu apjomā. No visām jauno ES dalībvalstu bankām, kas darbojas 
Vācijā, vienīgi Parex banka ir izpildījusi visas Vācijas Banku asociācijas prasības un tika uzņemta 
Noguldījumu garantijas fondā.

Zviedrijā Parex banka sniedz pakalpojumus privātpersonām un korporatīvajiem klientiem caur filiāli 
Stokholmā un diviem klientu apkalpošanas centriem Malmē (kopš 2007. gada augusta) un Gēteborgā



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

26

(kopš 2008. gada septembra). Līdzīgi kā Vācijā, arī Zviedrijā galvenais produkts ir depozītu 
pakalpojumi. Depozītu portfelis 2008. gada 31. maijā sasniedza EUR 50.2 miljonus, bet klientu skaits 
pārsniedza 3,600, ko apkalpoja 18 darbinieki. 2008. gadā plānots palielināt depozītu portfeli par 50%, 
uzlabot internetbankas funkcionalitāti un pievienoties starpbanku klīringa sistēmai.   

Igaunijā Banka piedāvā visu standarta banku pakalpojumu spektru sava filiālē Tallinā un 3 
apkalpošanas centros Tallinā, Narvā un Tartu. Banka aktīvi paplašina savas Igaunijas filiāles 
pakalpojumu klāstu privātpersonām un papildina piedāvāto produktu grozu ar jauniem produktiem, kā
arī apsver iespēju atvērt vēl vienu klientu apkalpošanas centru.  

Parex bankas meitas uzņēmums Lietuvā AB Parex Bankas ir izvirzījis sev ambiciozu mērķi piecu gadu 
laikā kļūt par vienu no piecām lielākajām Lietuvas bankām pēc aktīvu apjoma, šajā nolūkā intensīvi 
izvēršot darbību privātpersonu un MVU apkalpošanas jomā. 2007. gadā AB Parex Bankas aktīvi 
palielinājās vairāk nekā divas reizes līdz 1.6 miljardiem litu, izsniegto aizdevumu apjoms pieauga 2.3 
reizes līdz 1.27 miljardiem litu un noguldījumi palielinājās par 65% līdz 0.7 miljardiem litu. 2007. gada 
oktobrī AB Parex Bankas ieguva oficiālas un ekskluzīvas tiesības izsniegt American Express 
kredītkartes Lietuvā.

Šveices meitas uzņēmums AP Anlage und Privatbank AG apvieno Šveices banku biznesa tradicionālās
priekšrocības ar Parex grupas pieredzi investīciju darbībā Centrālās un Austrumeiropas, kā arī NVS 
tirgos. 2007. gada beigās AP Anlage & Privatbank AG kopējo aktīvu apjoms sasniedza 92 miljonus 
Šveices franku un noguldījumu apjoms bija 64 miljoni Šveices franku. AP Anlage & Privatbank AG 
neto peļņa 2007. gadā bija 2.4 miljoni Šveices franku.  

2008. gada aprīlī Parex banka parakstīja līgumu ar AS “Latvijas Krājbanka” par savas Šveices meitas 
bankas 100% akciju pārdošanu. Darījums tiks uzskatīts par pabeigtu pēc darījuma apstiprinājuma 
saņemšanas no Šveices Federālās banku komisijas, bet ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Kamēr
darījums nav pabeigts, Parex banka paliek 100% AP Anlage und Privatbank AG akciju kapitāla 
īpašniece un turpina attīstīt uzņēmuma darbību saskaņā ar esošo stratēģiju.   

Parex grupa ir arī pārstāvēta 8 NVS valstīs caur plašu līzinga uzņēmumu tīklu un Parex Asset 
Management meitas uzņēmumiem. Parex grupas meitas uzņēmumu kopējais līzinga portfelis 2007. 
gadā palielinājās par 63% līdz LVL 240 miljoniem, un kopējie procentu ieņēmumi sasniedza LVL 22 
miljonus, pieaugot par 92% salīdzinājumā ar 2006. gadu.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

27

2. tabula – Parex grupas ģeogrāfiskais pārklājums 
Tirgi 
 

Banku 
pakalpojumi 

Līzinga 
pakalpojumi 

Aktīvu 
pārvaldīšana 

Pensiju fondu 
pārvaldīšana 

Dzīvības 
apdrošināšana

Pārstāv-
niecības 

Latvija 
 
Lietuva       

Igaunija       

Vācija 
 
Zviedrija 
 
Šveice 
 
Lielbritānija 
 
Krievija 
 
Ukraina 
 
Baltkrievija 
 
Moldova 
 
Azerbaidžāna 
 
Kazahstāna 
 
Uzbekistāna 
 
Gruzija 
 

* Avots: Parex bankas vadība 
 

10.3. Pamatdarbības virzieni 

10.3.1. Fizisko personu apkalpošana 

Parex banka ir viena no atpazīstamākajām un populārākajām bankām Latvijā, kas apkalpo vairāk nekā
400,000 privāto klientu. Pamata produktu sadales kanāls ir plašs reģionālais tīkls ar vairāk nekā 80 
filiālēm, klientu apkalpošanas centriem un norēķinu grupām visā Latvijā. Pakalpojumi, kas tiek 
piedāvāti fiziskām personām, iekļauj termiņa depozītus, patēriņa un cita veida kredītus, naudas 
pārvedumus, maksājuma kartes, valūtas operācijas Forex tirgū, brokeru pakalpojumus, aktīvu 
pavaldīšanu, čekus un seifu pakalpojumus.   

Pamatpakalpojumu (maksājumu veikšana un naudas pārvedumi, depozīti, operācijas ar maksājumu 
kartēm, aktīvu pārvaldīšana un pensiju fondu pārvaldīšana) sniegšana Internetbankā padara Bankas 
pakalpojumus pieejamākus un ērtākus klientiem. Banka saviem klientiem sniedz arī informatīvo 
atbalstu 24 stundas diennaktī.

Bankai ir plašs bankomātu tīkls, kas sastāv no vairāk kā 140 bankomātiem. Turklāt klientiem ir iespēja 
izmantot bez maksas vairāk nekā 390 starpbanku sadarbības tīkla bankomātus.  

10.3.2. Korporatīvo klientu apkalpošana 
Banka piedāvā saviem korporatīvajiem klientiem pilnu kredītproduktu un citu pakalpojumu klāstu, 
ieskaitot industriālos un komerciālos kredītus, overdraftus, faktoringu, līzingu un dokumentārās
operācijas, kas ir galvenie korporatīvo klientu pieprasītie produkti. Turklāt, paralēli tiek piedāvāti arī
citi pakalpojumi, tādi kā valūtas operācijas un investīciju banku pakalpojumi.  
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

28

Parex banka lepojas ar savu plašu korporatīvo klientu bāzi: apmēram 30% no Latvijas lielākajiem 
uzņēmumiem ir Bankas klienti. Strauji aug arī Parex grupas līzinga kompāniju portfeļi pārējās Baltijas 
un NVS valstīs. Lai attaisnotu klientu cerības, Banka rūpīgi analizē savu klientu vajadzības un 
pastāvīgi izstrādā jaunus produktus, ka arī cenšas uzlabot esošos. 
 
Lēmumi par korporatīvo klientu finansēšanu tiek pieņemti tikai pēc katra konkrētā darījuma riska un 
sagaidāmas peļņas rūpīgas analīzes.  

10.3.3. Kreditēšana  

Parex banka saviem klientiem piedāvā plašu finansēšanas pakalpojumu klāstu: overdraftu, tehnisko 
overdraftu, kredītlīniju, kredītlimitu maksājumu kartēm, aizdevumu, hipotekāro kredītu, kredītu 
transportlīdzekļa iegādei, faktoringu, līzingu, studiju un studējošā kredītu, valsts garantēto studiju un 
studējošā kredītu, kreditēšanas pakalpojumus ES fondu atbalstāmo projektu īstenošanai, kā arī kredītu 
pret finanšu instrumentu portfeli.  

Kreditēšanā Banka pieturas pie konservatīvas kredītpolitikas, rūpīgi analizējot klientu maksātspēju un 
nodrošinājuma pietiekamību. Privātpersonu kreditēšanā uzsvars tiek likts uz klientiem ar vidēju un 
augstu ienākumu līmeni, kā arī sabalansētā kredītportfeļa veidošanu. 

3. tabula – Izsniegtie kredīti pa klientu grupām un veidiem  
 31.12.2007  31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 
Privātuzņēmumiem 60.0% 64.4% 62.8% 65.5% 
Privātpersonas 37.8% 33.2% 34.6% 31.9% 
Valsts uzņēmumi 1.0% 1.0% 0.7% 0.5% 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 0.6% 0.6% 0.9% 0.9% 
Pašvaldību uzņēmumi 0.4% 0.5% 0.7% 0.7% 
Pašvaldības 0.2% 0.2% 0.3% 0.3% 
Valdība - - 0.1% 0.1% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
Parastie kredīti 71.0% 70.2% 70.3% 69.5% 
Kredītlīnijas 9.5% 19.9% 10.0% 18.5% 
Finanšu noma 11.1% 0.2% 9.3% 0.5% 
Maksājumu karšu debetu atlikumi 3.7% 4.1% 2.6% 2.7% 
Norēķinu kontu debeta atlikumi 1.2% 1.7% 2.3% 2.8% 
Reverse repo kredīti 1.6% 1.7% 2.5% 2.7% 
Faktorings 1.3% 1.4% 2.0% 2.1% 
Prasības pret investīciju un starpniecības 
uzņēmumiem 

0.6% 0.8% 1.0% 1.2% 

Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
Avots: Parex bankas finanšu pārskati 
2007. gada 31. decembrī Parex grupas kredītportfelis sastādīja LVL 2 miljardus, kas bija 40% 
pieaugums salīdzinājumā ar 2006. gada rezultātiem, bet Bankas portfelis bija LVL 1.7 miljardi (+32%, 
salīdzinot ar 2006. gadu).  

Vislielākie Bankas aizņēmēji ir komersanti (privātuzņēmumi), kuru aizņēmumu īpatsvars Bankas 
kredītportfelī uz 2007. gada 31. decembri sastādīja 64.4% jeb LVL 1.1 miljardu. Privātpersonām
izsniegto kredītu apjoma īpatsvars bija 33.2%, kas atbilda LVL 580 miljoniem.  

Pēc kredītu veidiem dominē parastie standarta kredīti, kuru īpatsvars Bankas izsniegtajos kredītos 
2007. gada 31. decembrī sastādīja 70.2% jeb LVL 1.2 miljardus, kam seko kredītlīnijas (19.9% jeb 
LVL 348 miljoni) un maksājumu karšu debetu atlikumi (4.1% jeb LVL 72 miljoni). Grupas 
kredītportfelī otro vietu pēc parastiem kredītiem (71% jeb LVL 1.4 miljardi) aizņem finanšu noma 
(11.1% jeb LVL 225 miljoni), ko lielā apjomā piedāvā saviem klientiem Bankas līzinga meitas 
kompānijas, bet izsniegto kredītlīniju apjoms sastāda 9.5% jeb LVL 192 miljonus.  

 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

29

4. tabula – Izsniegtie kredīti pēc klientu rezidences vietas un valūtas 
 31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 
Latvijas rezidenti 56.8% 67.2% 56.8% 63.1% 
OECD reģiona valstu rezidenti 3.2% 3.2% 7.4% 7.5% 
Ne-OECD reģiona valstu rezidenti 40.0% 29.5% 35.8% 29.5% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
LVL 6.9% 8.9% 13.4% 15.2% 
USD 14.7% 15.5% 23.2% 24.0% 
EUR 67.3% 72.7% 56.5% 59.3% 
Citās valūtās 11.1% 2.9% 6.8% 1.4% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 
Pēc rezidences vietas Banka visvairāk ir aizdevusi Latvijas valsts rezidentiem, kuru īpatsvars Bankas 
kredītportfelī uz 2007. gada beigām bija 67.2%, kas vairāk kā 2 reizes pārsniedza pārējo valstu 
rezidentiem izsniegto kredītu apjomu (LVL 1.2 miljardi un LVL 573 miljoni attiecīgi). Salīdzinot ar 
2006. gada kredītportfeļa struktūru, 2007. gadā samazinājās OECD reģiona valstu rezidentiem 
izsniegto kredītu īpatsvars no 7.5% līdz 3.2%, kaut gan pēc apjoma tie palielinājušies par 7%.  

Banka kopš 2006. gada beigām ir ievērojami palielinājusi eiro izsniegto kredītu daļu, kas uz 2007. gada 
31. decembri sasniedza 72.7%, kamēr latos klienti aizņēmās 8.9% un ASV dolāros – 15.5%. ASV 
dolāros izsniegtajiem kredītiem uz 2007. gada beigām bija otrs lielākais īpatsvars Bankas kredītportfelī.

5. tabula – Izsniegto kredītu sadalījums pēc to atlikušā termiņa
31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 
Līdz vienam mēnesim 1.8% 1.8% 5.2% 15.5% 

no 1 mēneša līdz 3 mēnešiem 1.9% 1.4% 5.7% 28.7% 
no 3 mēnešiem līdz 6 mēnešiem 2.7% 2.1% 1.2% 46.0% 

no 6 mēnešiem līdz 1 gadam 8.6% 7.5% 6.6% 4.0% 
no 1 gada līdz 5 gadiem 41.5% 42.3% 46.3% 4.1% 

Vairāk kā 5 gadi vai bez termiņa 43.5% 44.9% 35.1% 1.8% 
Kopā 100% 100% 100% 100% 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 
2007. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu Bankas kredītportfeļa termiņstruktūra ir krietni 
mainījusies. Ja 2006. gadā lielāko izsniegto kredītu daļu sastādīja īstermiņa aizņēmumi līdz 6 
mēnešiem (90.2%), tad 2007. gadā īstermiņa kredītu daļa bija tikai 5.3%. Uz 2007. gada 31. decembri 
Bankas kredītporfelī vislielāko īpatsvaru 44.9% un 42.3%, jeb LVL 781 un 736 miljoni, aizņēma 
ilgtermiņa un vidēji gari kredīti ar atlikušo termiņu virs 5 gadiem un no 1 gada līdz 5 gadiem, attiecīgi.   

6. tabula – Privātuzņēmumiem izsniegto kredītu sadalījums pēc tautsaimniecības nozares 

 31.12.2007 31.12.2006 
Grupa Banka Grupa Banka 

Nekustamā īpašuma iegāde un 
apsaimniekošana 

 
30.1% 

 
29.1% 

 
25.2% 

 
24.6% 

Transports un sakari 18.8% 15.1% 23.2% 20.7% 
Tirdzniecība  15.1% 10.0% 13.7% 9.9% 
Celtniecība  9.8% 6.1% 8.5% 4.7% 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens 
apgāde 

 
6.2% 

 
6.5% 

 
5.4% 

 
5.6% 

Finanšu starpniecība 3.9% 21.4% 5.2% 20.2% 
Rūpniecība  3.8% 2.2% 8.4% 6.9% 
Viesnīcas un restorāni  2.3% 2.3% 2.8% 2.7% 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 1.4% 0.2% 1.0% 0.2% 
Pārējās nozares 8.7% 7.0% 6.4% 4.4% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 
Bez fiziskām personām, Banka visvairāk kreditē uzņēmumus, kas darbojas nekustamā īpašuma un tā
apsaimniekošanas nozarē (29.1%), kā arī institūcijas, kas sniedz finanšu starpniecības pakalpojumus 
(21.4%) un transporta un sakaru pakalpojumus (15.1%). Ievērojamu daļu kredītportfelī aizņem 
tirdzniecības kompānijām (10%), kā arī uzņēmumiem, kas darbojas elektroenerģijas, gāzes un ūdens 
apgādes nozarē (6.5%), un celtniecības kompānijām (6.1%) izsniegtie kredīti. Pārējās ekonomikas 
nozares kopā aizņem 11.7% Bankas kredītportfelī.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

30

10.3.4. Noguldījumu pakalpojumi 

Parex bankas viens no darbības finansēšanas avotiem ir klientu noguldījumi. Banka tradicionāli ir 
tirgus līdere Latvijā pēc piesaistīto noguldījumu apjoma. 2007. gada beigās tās noguldījumu apjoms 
sastādīja LVL 1.9 miljardus (Grupai: LVL 2.1 miljardi).  

Parex banka piedāvā veikt īstermiņa noguldījumus, termiņdepozītus, noguldījumus ar krājkonta un 
investīciju krājkonta palīdzību un citus strukturētus depozītus. 

Ar īstermiņa noguldījumu starpniecību, klients var izvietot naudas līdzekļus uz termiņu no 1 līdz 30 
dienām, summām no LVL 25,000 ekvivalenta par klientam izdevīgāku individuālo likmi, kuru sniedz 
Naudas tirgus darījumu nodaļas speciālisti. 

Krājkonts sniedz beztermiņa noguldījuma iespējas, tā ir naudas līdzekļu izvietošana uz nenoteiktu laiku 
ar tiesībām tos izņemt, par to brīdinot 7 dienas iepriekš, un procentu aprēķināšanu par naudas līdzekļu
atlikumu. Aprēķinātos procentus reizi mēnesī pieskaita krājkonta pamatsummai (kapitalizē procentus) 
vai citā klienta izvēlētā kontā.

Termiņdepozīts ir naudas līdzekļu izvietošana uz noteiktu laiku no 1 mēneša līdz 5 gadiem, par kuru 
banka aprēķina peļņas procentus. Parex banka piesaista noguldījumus 8 valūtās, minimālā noguldījuma 
summa ir LVL 50. Noguldot virs LVL 25,000, klients var vienoties ar Banku par augstākās likmes 
piemērošanu. Noformējot termiņdepozītu, klientam tiek piedāvāti bezmaksas citi Bankas produkti: 
norēķinu konta atvēršana un uzturēšana, Parex Internetbankas un SMS bankas pieslēgums, kā arī
debetkarti bez gada maksas termiņdepozīta darbības laikā.

Bez standarta depozītiem Parex banka piedāvā arī citus noguldījumu veidus un naudas uzkrāšanas 
produktus: 

� Maxi kontu - elastīgs naudas uzkrāšanas veids, kas apvieno krājkonta īpašības un maksājumu 
kartes lietošanas ērtības. 

� Bērna pilngadības krājkontu - uzkrājums bērna nākotnes vajadzībām, ar iespēju papildināt uzkrāto 
naudu un būt drošam, ka bērns, sasniedzot pilngadību, saņems noguldīto summu un nopelnītos 
procentus. 

� Zelta depozītu - noguldījums uz noteiktu laiku, kur procentu likme ir atkarīga no finanšu 
instrumentu (zelta, pasaules populārāko valūtu pāru vai citu instrumentu) cenas robežas, par kuru 
iepriekš ir vienojušies Banka un klients. Tā ir iespēja gūt augstu peļņu, investējot īsā termiņā ar 
100% kapitāla aizsardzību, jo netiek zaudēta noguldītā pamatsumma. Ja finanšu tirgus ir labvēlīgs, 
klients var nopelnīt vairāk kā ar standarta depozītu. Zelta depozīti atšķiras ar izvēlēto riska pakāpi 
attiecībā pret piesaistītā finanšu instrumenta cenu un augstākām likmēm salīdzinājumā ar standarta 
depozītiem: konservatīvais - likme augstāka līdz 1%; sabalansētais - likme augstāka līdz 2%; 
agresīvais - likme augstāka par 3% un vairāk. Minimālā noguldījuma summa ir LVL 20,000 vai 
ekvivalents EUR vai USD valūtā.

� Uzkrājums+ ir noguldījums, kas, pēc izvēles, apvieno iespēju investēt kādā no PAM ieguldījumu 
fondiem, investīcijas ar garantēto peļņas procentu likmi, iespēju piesaistīt uzkrājumu viena mēneša 
latu depozīta likmei vai dzīvības un/vai nelaimes gadījumu risku apdrošināšanu.  

7. tabula – Piesaistīto noguldījumu analīze pēc veida un noguldītāju rezidences vietas 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa Banka Grupa Banka 
Pieprasījuma  55.9% 56.9% 66.0% 66.3% 
Termiņdepozīti 44.1% 43.1% 34.0% 33.7% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
Rezidenti 34.7% 37.8% 34.7% 37.3% 
Nerezidenti 65.3% 62.2% 65.3% 62.7% 
Kopā 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 

Bankas depozīti gada laikā pieauga par 31% no LVL 1.5 miljardiem 2006. gadā līdz LVL 1.9 
miljardiem 2007. gadā. Tradicionāli noguldījumu struktūrā dominē pieprasījuma noguldījumi, kas ir 
komersantu (privātuzņēmumu) līdzekļu atlikumi norēķinu kontos. 2007. gadā palielinājās
termiņdepozītu īpatsvars, kas ir Bankas augsto piedāvāto depozītu procentu likmju rezultāts. 
Termiņdepozītu daļa noguldījumu struktūrā sasniedza 43.1% (2006: 33.7%) jeb LVL 823 miljonus.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

31

Parex banka aktīvi piesaista noguldījumus caur savām filiālēm ārzemēs, kas atbilst Bankas stratēģijai 
un ir iemesls tam, ka nerezidentu noguldījumi vienmēr ievērojami pārsnieguši Latvijas rezidentu 
noguldījumu apjomu. 2007. gadā nerezidentu noguldījumu apjoms par 64% pārsniedza no rezidentiem 
piesaistītos līdzekļus un rezidentu/nerezidentu noguldījumu īpatsvars kopējā portfelī bija 37.8% - 
62.2% (2006: 37.3% - 62.7%). 

8. tabula – Piesaistīto noguldījumu analīze pēc klientu kategorijas 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa Banka Grupa Banka 
Privātuzņēmumi 59.2% 59.9% 64.0% 64.6% 
Privātpersonas 31.1% 30.2% 29.6% 29.0% 
Valsts uzņēmumi 3.7% 4.0% 1.8% 1.9% 
Finanšu institūcijas 3.1% 3.1% 2.6% 2.4% 
Pašvaldības 2.2% 2.3% 1.2% 1.3% 
Latvijas valdība 0.4% 0.3% 0.6% 0.6% 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 0.2% 0.2% 0.3% 0.2% 
Kopā 100% 100% 100% 100% 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 

Nozīmīgākā klientu grupa, kas nogulda līdzekļus Bankā, ir komersanti (privātuzņēmumi), kuru 
īpatsvars kopējos noguldījumos uz 2007. gada 31. decembri bija 59.9%. Privātpersonu līdzekļu daļa uz 
to pašu datumu sastādīja 30.2%. Sabiedrisko, valdības, valsts un pašvaldību iestāžu kopējā daļa
noguldījumu struktūrā ir 6.8%. Finanšu institūciju depozīti sastāda tikai 3.1% no kopējā piesaistīto 
noguldījumu apjoma.  

9. tabula – Piesaistīto noguldījumu termiņstruktūra* 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa Banka Grupa Banka 
Līdz 1 mēnesim 53.9% 55.3% 58.6% 60.6% 

No 1 līdz 3 mēnešiem 16.2% 15.3% 15.4% 14.0% 
No 3 līdz 6 mēnešiem 13.8% 13.6% 11.8% 11.7% 

No 6 mēnešiem līdz 1 gadam 12.9% 12.7% 9.9% 9.4% 
No 1 gada līdz 5 gadiem 2.5% 2.5% 3.9% 4.0% 

5 gadi un vairāk 0.6% 0.7% 0.3% 0.3% 
Kopā 100% 100% 100% 100% 

*Termiņdepozītu statistika 

Avots: Parex bankas finanšu pārskati 

Lielākā daļa piesaistīto noguldījumu ir uz īsu termiņu - līdz 1 mēnesim (55.3%). Uz 2007. gada 
beigām noguldījumu no viena mēneša līdz vienam gadam  īpatsvars bija 41.6%, bet noguldījumu, kas 
atmaksājumi pēc 1 gada, daļa sastādīja 3.2%. 

10.3.5. Konti, kases norēķinu apkalpošana un čeki 

Parex banka piedāvā iespēju atvērt vienas valūtas, multivalūtas un darījumu kontus, kases norēķinu 
apkalpošanu bez norēķinu konta atvēršanas, kā arī dažādu pakalpojumu sniedzēju abonentu maksājumu 
pieņemšanas organizēšanu. 

Vienas valūtas norēķinu kontā var glabāties naudas līdzekļi tikai attiecīgajā konta valūtā. Multivalūtu 
norēķinu konts klientam ērts ar to, ka tam ir viens konta numurs vairākām valūtām. Visas uz kontu 
pārskaitītās valūtas tiek ieskaitītas bez konvertācijas. Darījuma konts klientam garantē drošus 
norēķinus, veicot pirkšanas-pārdošanas vai cita veida darījumus. Darījuma kontā ieskaitītie naudas 
līdzekļi darījuma apjomā kļūst pieejami pārdevējam tikai visu darījuma nosacījumu izpildes gadījumā.

Parex banka piedāvā arī kases norēķinu apkalpošanu bez norēķinu konta atvēršanas, kas ietver 
komunālo maksājumu pieņemšanu, naudas pārvedumus, valūtas maiņu, soda naudas apmaksa utt.  

Noslēdzot līgumu ar pakalpojuma sniedzēju, Banka nodrošina abonentu maksājumu pieņemšanu visos 
klientu apkalpošanas centros pēc iepriekš nosacītiem noteikumiem. Banka nodrošina naudas līdzekļu
ieskaitīšanu vai to pārskaitīšanu uz citu banku un sniedz pakalpojuma piegādātājam noteiktā formātā un 
noteiktos termiņos strukturētu informāciju par veiktajiem abonentu maksājumiem. 

Parex banka apkalpo izplatītākos dažādu valūtu un nominālu ceļojumu čekus (American Express, 
Thomas Cook, Visa), kas ļauj klientam norēķināties par pirkumiem un apmaksāt tos bankā, kā arī
pārdod Parex bankas izlaistos čekus, kas nodrošina klientam ērtus bezskaidras naudas norēķinus 
teritorijā, kur ir Parex bankas klientu apkalpošanas centri. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

32

10.3.6. Attālinātā kontu vadība 

Lai nodrošinātu klientiem ērtu un efektīvu darbu ar saviem kontiem, Parex banka piedāvā
pakalpojumus, kas nodrošina visu banku operāciju veikšanu, izmantojot konta attālināto norēķinu 
sistēmas.  

Attālināto norēķinu pakalpojumi ietver Internetbanku, kas ļauj pārvaldīt kontus no jebkura datora 
pasaulē ar interneta pieslēgumu on-line režīmā, DIGI::FIRMA, kas ir īpaši piemērota vidēju un lielu 
uzņēmumu prasībām, faksa norēķinu sistēmu, kas ļauj klientam darboties ar saviem kontiem, 
neatrodoties bankā, nosūtīto maksājumu uzdevumus un citus rīkojumus uz banku pa faksu. Klientiem 
tiek piedāvāta arī Parex SMS banka, kas ļauj saņemt paziņojumus uz mobilo tālruni par konta 
atlikumiem, transakcijām un visa veida notikumiem, kas saistīti ar bankas produktu izmantošanu. 

10.3.7. Maksājumu kartes  

Parex banka ir viena no vadošajām bankām Latvijā maksājumu karšu segmentā. 2008. gada jūnijā
Parex bankas emitēto maksājumu karšu skaits pārsniedza 450,000. 

Parex banka fiziskām personām piedāvā debetkartes, t.sk., algas kartes, studentu kartes, ISIC Skolēnu 
kartes, ISIC Studentu kartes, ITIC Pasniedzēju kartes, kredītkartes, t.sk. kredītkartes ar atjaunojamu 
kredītlimitu, parastās kredītkartes (VISA, Mastercard), virtuālās kredītkartes norēķiniem internetā, kā
arī bankas automātu kartes (Cirrus, VISA Plus). Parex bankai ir arī ekskluzīvas tiesības emitēt
American Express kredītkartes Blue, Gold un Platinum Latvijas un Lietuvas tirgos.   

Juridiskām personām tiek piedāvāta iespēja nodrošināt automātisku algas izmaksas organizēšanu 
uzņēmuma darbiniekiem, kā arī uzstādīt maksājumu karšu apkalpošanas iekārtas (POS terminālus) 
tirdzniecības vietās. Vairākums karšu produktu tiek piedāvāti LVL, USD un EUR valūtās.  

Parex banka ir viena no pirmajām bankām Latvijā, kas, pēc 1994.gadā saņemtām VISA un Europay 
licencēm, sāka emitēt maksājumu kartes. Maestro debetkaršu emitēšana tika uzsākta 1997. gadā, bet 
VISA Electron - 1998. gadā. Parex banka bija pirmā no komercbankām Latvijā, kas 1995. gadā uzsāka 
kredītkaršu izsniegšanu klientiem.  

2003. gadā Banka paplašināja maksājumu karšu portfeli, ieviešot Visa Platinum, Visa Electron 
viedkarti un Visa Electron/Classic/Gold/Platinum kartes eiro valūtā, kā arī Maestro un Visa Electron 
avansa kartes uzņēmumiem un kredītkarti ar atjaunojamu kredītlimitu. Ekskluzīvais līgums ar 
American Express tika noslēgts 2004. gadā.

10.3.8. Naudas līdzekļu un vērtslietu glabāšana un pārvadāšana 

Parex banka saviem klientiem nodrošina naudas līdzekļu inkasāciju, vērtslietu pārvadāšanu un 
individuālos seifus. 

Naudas līdzekļu inkasācija tiek piedāvāta ne tikai norēķinu konta pakalpojumu sastāvā, bet arī
klientiem, kuriem ir norēķinu konts citā bankā. Banka nodrošina naudas līdzekļu pieņemšanu klientam 
ērtā laikā, nogādi bankā, naudas līdzekļu pārskaitīšanu un šķirošanu ar tālāku to nodošanu klientam vai 
pārskaitīšanu uz kontu klienta bankā. Arī Banka piedāvā drošu un kvalitatīvu naudas līdzekļu un 
vērtslietu transportēšanu (juvelieru izstrādājumu, mākslas darbu) atbilstoši pasūtītāja prasībām
(sagaidīšana lidostā, piegāde pēc norādītās adreses utt.). 

Bankas klientiem ir iespēja izmantot nepieciešamā izmēra individuālos seifus un garantē pilnīgu seifā
novietoto lietu saglabāšanu. 

10.3.9. Tirdzniecības finansēšanas operācijas 

Tirdzniecības finansēšanas operāciju jomā Parex banka piedāvā dokumentu inkaso, importa un 
eksporta akreditīvu, piedāvājuma nodrošinājuma, saistību izpildes, avansa atmaksas, maksājuma un 
kredīta nodrošinājuma garantijas, kā arī garantijas laika saistību izpildes galvojumu, un muitas 
galvojumu. 

Dokumentu inkaso ir Bankas pakalpojumi pirkšanas-pārdošanas darījumos, kurus veicot, pārdevējs 
nosūta preci pircējam, bet šīs preces pavaddokumentus pārdevēja banka nosūta uz pircēja banku, kura 
apņemas nodot dokumentus pircējam tikai tādā gadījumā, ja no tā ir saņemta preces apmaksa.  

Importa akreditīvs ir Bankas rakstiska apņemšanās, kas tiek izsniegta saskaņā ar pircēja (bankas 
klienta) instrukcijām par labu pārdevējam/ pārdevēja bankai, samaksāt noteiktu naudas summu, 
saņemot akreditīva noteikumiem atbilstošus dokumentus līdz akreditīvā norādītajam datumam. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

33

Eksporta akreditīvs ir Bankas paziņojums pārdevējam (bankas klientam) par pircēja bankas 
apņemšanos samaksāt noteiktu naudas summu, saņemot no pārdevēja akreditīva noteikumiem 
atbilstošus dokumentus līdz akreditīvā norādītajam datumam, Bankas apstiprinājums izdevējbankas 
atvērtajam akreditīvam un/ vai akreditīva apmaksa saskaņā ar izdevējbankas instrukcijām. 

Piedāvājuma nodrošinājuma garantija ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam izpildīt
konkursa rīkotāja finanšu prasības, kas varētu rasties gadījumā, ja konkursa dalībnieks (bankas klients) 
atsauc savu piedāvājumu pirms noteiktā termiņa vai maina piedāvājuma noteikumus vai ir uzvarējis 
konkursā, bet atsakās vai nespēj pildīt savas saistības atbilstoši izteiktajam piedāvājumam.  

Saistību izpildes garantija ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam izpildīt pasūtītāja jeb 
pircēja finanšu prasības, kas varētu rasties gadījumā, ja izpildītājs jeb pārdevējs (bankas klients) 
nepilda savas ar līgumu vai darījuma vienošanos noteiktās saistības. 

Avansa atmaksas garantija ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam atgriezt pasūtītājam 
jeb pircējam avansa maksājuma summu gadījumā, ja izpildītājs jeb pārdevējs (bankas klients) nepilda 
savas ar līgumu vai darījuma vienošanos noteiktās saistības. 

Maksājuma garantija ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam veikt maksājumu 
gadījumā, ja maksātājs (bankas klients) jebkādu iemeslu dēļ to neveiks pats līgumā noteiktajā termiņā.

Garantijas laika saistību izpildes galvojums ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam 
izpildīt pasūtītāja jeb pircēja finanšu prasības, kas varētu rasties gadījumā, ja izpildītājs jeb pārdevējs 
(bankas klients) līgumā vai darījuma vienošanās noteiktajā garantijas laikā nepilda savas ar līgumu vai 
darījuma vienošanos noteiktās saistības. 

Kredīta nodrošinājuma garantija ir Bankas saistības līdz noteiktai summai un termiņam atlīdzināt
kreditoram kredītņēmēja vai debitora (bankas klienta) saistības līguma nepildīšanas gadījumā.

Muitas galvojums ir Bankas uzņemtais pienākums atbildēt Latvijas Valsts ieņēmumu dienestam (VID) 
par trešās personas (bankas klienta) muitas parādu. 

2007. gada 31. decembrī Bankas izsniegtās garantijas sastādīja LVL 17.9 miljonus (Grupas: LVL 23.5 
miljonus), un akreditīvu apjoms bija LVL 8.2 miljoni Bankai un LVL 8.3 miljoni Grupai. 

10.3.10. Kapitāla tirgu un investīciju banku pakalpojumi 

Parex banka tradicionāli ir piedāvājusi plašu pakalpojumu klāstu saistībā ar valūtas operācijām. Viena 
no pirmajām bijušās Padomju Savienības teritorijā, Parex banka piedāvāja saviem klientiem valūtas 
dīlinga pakalpojumus, t.sk. maržinālās tirdzniecības iespējas starptautiskajā valūtas tirgū Forex. 

Šodien valūtas tirgus produktu jomā Parex banka piedāvā īstermiņa valūtas konvertācijas darījums pēc
individuālā kursa, ilgtermiņa valūtas konvertācijas darījums, naudas tirgus kontraktus, nākotnes 
darījumus, valūtas opcijas, swap darījumus un maržinālās operācijas. 

Parex banka piedāvā brokera pakalpojumus darījumiem ar akcijām, obligācijām, vērtspapīru 
pārdošanas ar atpakaļpirkšanu (repo) darījumiem, akciju maržinālajiem darījumiem un opciju 
darījumiem ar akcijām. 

Parex banka piedāvā saviem klientiem plašu Latvijas un ārzemju emitentu finanšu instrumentu 
turēšanas pakalpojumu klāstu un veic norēķinus par darījumiem ar finanšu instrumentiem. 
Turētājbankas pakalpojumi sevī ietver klienta īpašumtiesību uz finanšu instrumentiem saglabāšanu un 
uzskaiti, kā arī šo tiesību realizāciju — darījumu ar finanšu instrumentiem norēķinu veikšanu.  

Investīciju banku pakalpojumu jomā Parex banka piedāvā akciju sākotnējo publisko piedāvājumu 
organizēšanu, stratēģiskā un/vai finanšu investora piesaistīšanu, konsultācijas uzņēmumu pārņemšanas 
un apvienošanas jautājumos, parāda kapitāla vērtspapīru emisijas un sindicēto kredītu organizēšanu. 

10.3.11. Investīciju un pensiju fondi 

Caur savu 100% meitas uzņēmumu Parex Asset Management (PAM) Parex grupa veic individuālo 
investīciju portfeļu, Parex investīciju fondu un 2. līmeņa pensiju ieguldījumu plāna pārvaldīšanu, kā arī
konsultāciju sniegšanu investēšanas jomā.

PAM ir lielākais un visstraujāk augošais aktīvu pārvaldīšanas uzņēmums Baltijā. 2007. gada jūnijā
PAM tika iekļauts 400 lielāko Eiropas aktīvu pārvaldīšanas uzņēmumu sarakstā, ko veido žurnāls 
Investment & Pensions Europe. Savukārt žurnāls Funds Europe piešķīra PAM balvu „Eiropas 
Specializētā Investīciju Firma 2007” (European Specialist Investment Firm 2007).  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

34

PAM kopējie komisijas ieņēmumi 2007. gadā palielinājās līdz vairāk nekā 4 miljoniem latu, savukārt 
pārvaldībā esošo aktīvu apjoms pārsniedza 0.5 miljardus latu. Neskatoties uz konkurences 
palielināšanos, PAM investīciju fondiem pieder vairāk nekā 50% Latvijas tirgus.  

Individuālie investīciju portfeļi paredz klienta līdzekļu ieguldīšanu PAM speciālistu individuāli 
izveidotā investīciju portfelī, kas izveidots saskaņā ar klienta investīciju stratēģiju, un var iekļaut gan 
Parex ieguldījumu fondus, gan starptautiskus investīciju fondus, gan citus vērtspapīrus.  

Parex investīciju fondi – tie ir FKTK reģistrētie fondi, kurus vada pieredzējuši Parex grupas darbinieki. 

Starptautiskie investīciju fondi piedāvā noteiktā veidā noformētu naudas līdzekļu kolektīvu 
ieguldījumu. Par fonda apliecību pārdošanu saņemtie naudas līdzekļi tiek novirzīti uz vērtspapīru vai 
līdzīgu aktīvu iegādi atbilstoši fonda stratēģijai. Ir vairāk kā 500 dažādi Starptautiskie investīciju fondi 
ar dažādu riska un ienesīguma pakāpi, kurus pārvalda vadošās ārzemju investīciju kompānijas.  

Sīkāku informāciju par ieguldījumu fondiem un to prospekti ir aplūkojami Parex bankas mājas lapā
www.parex.lv.

10.3.12.  Pensiju 2. un 3. līmeņa investīciju fondu pārvaldīšana 

Pensiju 2. līmeņa dalībnieki sava pensijas kapitāla uzkrāšanai un palielināšanai var izvēlēties kādu no 
diviem “Parex Asset Management” IPAS piedāvātajiem ieguldījumu plāniem: Parex Universālais 
pensiju plānu un Parex Aktīvais pensiju plānu.  

Plāni atšķiras ar ieguldījumu stratēģiju un sagaidāmo ienesīguma līmeni. Abu ieguldījumu plānu 
ietvaros dalībnieku kapitālu pārvalda PAM, kas ir noslēdzis atbilstošu līgumu ar VSAA par shēmas 
līdzekļu pārvaldīšanu. 

Pensiju 3. līmeņa ietvaros Parex banka piedāvā kļūt par Parex atklātā pensiju fonda dalībnieku. Parex 
atklātais pensiju fonds piedāvā klientiem šādus licencētus pensiju plānus – Papildpensija Sabalansētais, 
Papildpensija Aktīvais, Papildpensija Aktīvais USD un Papildpensija Aktīvais Eiro.  

Visu minēto pensiju plānu līdzekļu pārvaldītājs ir Parex Asset Management un līdzekļu turētājs ir Parex 
banka. 

10.3.13. Dzīvības apdrošināšana 

Parex Asset Management 2005. gadā dibināja meitas uzņēmumu AAS “Parex dzīvība”, kura 2007. 
gada jūnijā saņēma no FKTK licenci dzīvības un nelaimes gadījumu apdrošināšanas pakalpojumu 
sniegšanai. Līdz 2007. gada beigām uzņēmums ieguva 5% no Latvijas dzīvības apdrošināšanas tirgus 
jaunajām prēmijām, ieviešot konceptuāli jaunu produktu “Uzkrājums+”, kurā apvienoti dzīvības 
apdrošināšanas pakalpojumi un uzkrājuma iespējas. 

10.3.14. Līzings 

SIA “Parex līzings un faktorings” tika dibināta ar mērķi sniegt finanšu un operatīvā līzinga 
pakalpojumus gan fiziskām, gan juridiskām personām. Uzņēmumiem tiek piedāvāts iegādāties 
visdažādākos pamatlīdzekļus: 

� industriālas iekārtas un tehniku - celtniecības un ceļu būvniecības tehnika, ostu saimniecības 
tehnika, hidrotehniskās būvniecības tehnika, lauksaimniecības tehnika, noliktavu saimniecības tehnika, 
meža tehnika, medicīnas iekārtas, poligrāfijas iekārtas; 

� visa veida pārtikas un nepārtikas preču ražošanas iekārtas;  

� Citi transporta līdzekļi - dzelzceļa vagoni un platformas, lidmašīnas, tramvaji, trolejbusi, u.c.  
Finansējuma apmērs, procentu likmes, līzinga termiņš un citi nosacījumi klientiem tiek noteikti 
individuālā kārtā.

10.4. Korespondentattiecības 

Banka ir izveidojusi plašu korespondentattiecību tīklu ar aptuveni 40 bankām, t.sk. Deutsche Bank 
(Vācija), Dresdner Bank (Vācija), JPMorgan Chase Bank (ASV), UBS AG (Šveice), Commonwealth 
bank of Australia (Austrālija, RZB Bank (Austrija), Svenska Handelsbanken (Zviedrija), Gazprombank 
(Krievija), un citās. Korespondentbanku sarakstu ir iespējams aplūkot Parex bankas mājas lapā
www.parex.lv.

http://www.parex.lv/
http://www.parex.lv/


AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

35

11. Organizatoriskā struktūra 

Grupas pamatdarbības virziens ir plaša spektra finanšu pakalpojumu sniegšana Latvijas un ārvalstu 
fiziskām un juridiskām personām. Lielākais uzņēmums Grupā ir akciju sabiedrība Parex banka, kas 
sniedz standarta banku pakalpojumus. Bankai nav būtiskas atkarības no citiem uzņēmumiem Grupā.

10. tabula – Parex bankas grupas sastāvs uz 2008. gada 30. jūniju 
Nr. 
p.k. 

Komercsabiedrības 
nosaukums 

Reģ. Numurs Reģistrācijas adrese Darbī
-bas 
veids

Daļa
pamat-
kapitālā

Pamato-
jums 

iekļaušanai 
Grupā

1 AS “Parex banka” LV-
40003074590 

Latvija, Rīga, LV-1522, 
Smilšu iela 3 

BNK 100% MAS 

2 IPAS “Parex Asset 
Management” 

LV- 
40003577500 

Latvija, Rīga, LV-1050, 
Basteja bulvāris 14 

IPS 100% MS 

3 Regalite Holdings Ltd. CY-HE 93438 Cyprus, Nicosia 1075, 58 
Arch. Makarios 3 Avenue, 
Iris Tower, 6th floor, off. 602

PUZ 100% MS 

4 AS “Parex bankas” LT-AB 98-36 Lietuva, Viļņa, LT-03107, 
K. Kalinausko iela 13 

BNK 100% MS 

5 SIA “Parex Express 
Kredīts” 

LV-
40003238125 

Latvija, Rīga, LV-1010, K. 
Valdemāra iela 8 

CFI 100% MS 

6 AS ‘Parex atklātais 
pensiju fonds” 

LV-
40003397312 

Latvija, Rīga, LV-1050, K. 
Barona iela 20/22 

PFO 99.56% MS 

7 Parex Group 
Representation Ltd. 

GB-4500334 UK, London W1J6BD, 
Berkeley Sq., Berkeley 
Square House, 2nd floor 

PLS 100% MS 

8 SIA “Parex Leasing & 
Factoring” 

EE-10925733 Igaunija, Tallina 10119, 
Roosikrantsi iela 2 

LIZ 100% MS 

9 Parex Asset Management RU-
1037706024872

Krievija, Maskava 119049, 
Donskaja iela 4-2 

IBS 100% MMS 

10 SIA “Aktīvu 
pārvaldīšanas kompānija 
un pensiju fondu 
administrators “Parex 
Asset Management 
Ukraina”” 

UA-32984601 Ukraina, Kijeva 01034, 
Glibočicka iela 17 

IBS 100% MMS 

11 SIA “E & P Baltic 
Properties” 

LV-
40003754637 

Latvija, Rīga, LV-1050, 
Basteja bulvāris 14 

IPS 50% MMS 

12 SIA “Parex faktoringas ir 
lizingas” 

LT-2623331 Lietuva, Viļņa, LT-03107, 
K. Kalinausko iela 13 

LIZ 100% MMS 

13 SIA “Parex investiciju 
valdymas” 

LT-1182984 Lietuva, Viļņa, LT-03107, 
K. Kalinausko iela 13 

IBS 100% MMS 

14 AP Anlage & Privatbank 
AG 

CH-
130.0.007.738-0

Switzerland, Freienbach 
8807, Kantonsstrase 1 

BNK 100% MS 

15 SIA “Pareks Lizing and 
Faktoring” 

AZ-1105-T10-
3749 

R. Bejbutova iela 18-4, 
Baku, Azerbaidžāna  

LIZ 100% MS 

16 SIA “Ekspress lizing” 
 

RU-
1037867006726

Krievija, Sankt-Pēterburga, 
191014, Artillerijskaja iela 1, 
liter A 

LIZ 100% MS 

17 SIA “Laska Lizing” 
 

UA-33104543 Ukraina, Kijeva 01054, 
Vorovskogo iela 24 

LIZ 100% MS 

18 SIA “Pareks Lizing” RU-
1047796715603

Krievija, Maskava 125047, 
Čajanova iela 10-1 

LIZ 100% MS 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

36

19 SIA “Pareks Lizing” BY-190567618 Baltkrievija, Minska 220006, 
Denisovskaja iela 31-1 

LIZ 100% MS 

20 SIA “Extroleasing” RU-
1027739537220

Krievija, Maskava 111116, 
Energeticheskaja iela 3 

LIZ 100% MS 

21 Calenia Investments Ltd. CY-HE 156501 Cyprus, Nicosia 1075, 58 
Arch. Makarios 3 Avenue, 
Iris Tower, 6th floor, off. 602

PLS 100% MS 

22 SIA “Parex Līzings un 
faktorings” 

LV-
50003760921 

Latvija, Rīga, LV-1522, 
Smilšu iela 3 

LIZ 100% MS 

23 SIA “Rīgas Pirmā
Garāža” 

LV-
40003397543 

Latvija, Rīga, LV-1010, 
Republikas laukums 2a 

PLS 100% MS 

24 SIA “Parex Private 
Banking” 

LV-
40003103438 

Latvija, Rīga, LV-1050, 
Smilšu iela 7 

PLS 100% MS 

25 SIA “Extrocredit” RU-
1067746758518

Krievija, Maskava 111116, 
Energeticheskaja iela 3 

CFI 99% MMS 

26 SIA “Parex Leasing and 
Factoring” 

GE-205224461 Gruzija, Saburtalinskas 
rajos, Tbilisi, Kazbegi 
prospekts 44 

LIZ 100% MS 

27 SIA “RPG interjers” LV-
40103157899 

Latvija, Rīga, LV-1010, 
Republikas laukums 1 

PLS 100% MMS 

28 SIA “Parex investments 
Ukraine” 

UA-35726203 Ukraina, Kijeva 03150, 
Gorkovo iela 172 

IBS 100% MMS 

*BNK – banka, IBS – ieguldījumu brokeru sabiedrība, IPS – ieguldījumu pārvaldes sabiedrība,  
PFO – pensiju fonds, CFI – cita finanšu iestāde, LIZ – līzinga kompānija, 
PUZ – palīguzņēmums, PLS – palīgsabiedrība. 
** MS – meitas sabiedrība, MMS – meitas sabiedrības meitas sabiedrība, 
MAS – mātes sabiedrība. 
Avots: Parex bankas finanšu pārskati 
 
2008. gada aprīlī Parex banka parakstīja līgumu ar AS “Latvijas Krājbanka” par savas Šveices meitas 
bankas 100% akciju pārdošanu. Darījums tiks uzskatīts par pabeigtu pēc darījuma apstiprinājuma 
saņemšanas no Šveices Federālās banku komisijas, bet ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Kamēr
darījums nav pabeigts, Parex banka paliek 100% AP Anlage und Privatbank AG akciju kapitāla 
īpašniece. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

37

12. Informācija par tendencēm
Ar šo paziņojam, ka kopš pēdējā revidētā finanšu pārskata publicēšanas dienas, Parex bankas 
perspektīvas nav būtiski mainījušās uz negatīvo pusi. Bankas rīcībā nav informācijas par tendencēm, 
nedrošības faktoriem, pieprasījumiem, saistībām vai notikumiem, izņemot tos, kas ir minēti Prospektā,
kas var būtiski ietekmēt Parex bankas perspektīvas kārtējā finanšu gadā.

13. Peļņas prognozes  
Parex banka izvēlas neiekļaut peļņas prognozes vai peļņas novērtējumu šajā Prospektā.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

38

14. Emitenta pārvaldes institūcijas  

Emitenta pārvaldes institūcijas ir akcionāru sapulce, padome, valde un direktoru padome. Katram 
valdes loceklim ir pakļautas noteiktas struktūrvienības – pārvaldes un nodaļas. 

Visu pārvaldes struktūru locekļu darbavietas adrese ir Smilšu iela 3, Rīga, LV-1522, Latvija.  

Emitenta padomes, valdes un direktoru padomes locekļi var ieņemt amatus citās struktūrās, taču šim 
faktam nav būtiskas nozīmes attiecībā uz Emitentu. 

2. attēls – Parex bankas pārvaldes struktūra 

 

Avots: Parex bankas vadība 

Iekšējās revīzijas
nodaļa

Direktoru padome

Struktūrvienības

Aktīvu un pasīvu
pārvaldīšanas
Kredītu
Hipotekāro kredītu
Kredītu atgūšanas
pārraudzības
Finanšu tirgu un
kontrahentu risku
Atbilstības uzraudzības
Informācijas sistēmu
uzraudzības
Mārketinga un pārdošanas
Mārketinga komunikāciju

Komitejas

Valde

Bankas Padome

Akcionāri



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

39

14.1. Padome 

Padome ir sabiedrības pārraudzības institūcija, kas Komerclikumā un statūtos noteiktajos ietvaros 
uzrauga valdes darbību. Emitenta padomes sastāvs uz 2008. gada 1. oktobri bija šāds: 

� Guntars Grīnbergs, padomes priekšsēdētājs; 

� Valdis Birkavs, padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

� Viesturs Neimanis, padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

� Hans Eberhard Berndt, padomes loceklis; 

� Aija Poča, padomes locekle; 

� Gints Poišs, padomes loceklis. 

14.2. Valde 

Emitenta valdes sastāvs uz 2008. gada 1. oktobri bija šāds: 

Valērijs Kargins , valdes priekšsēdētājs 
(p.k. 270361-11248) 

Darba pienākumi Bankā:

Bankas prezidents. Atbildīgs par valdes sēžu sasaukšanu un darba vadīšanu, darba tiesiskajiem 
jautājumiem ar darbiniekiem, operatīvām atskaitēm, Bankas pārstāvību Latvijā un ārvalstīs, Grupā
ietilpstošo uzņēmumu darbības pārraudzību. 

Viktors Krasovickis, valdes priekšsēdētāja vietnieks 
(p.k. 101053-10419) 

Darba pienākumi Bankā:

Direktoru padomes priekšsēdētājs. Atbildīgs par valdes sēžu sasaukšanu un darba vadīšanu Bankas 
prezidenta prombūtnē, direktoru padomes darbības vadību, sadarbības koordināciju starp direkcijām, 
darba tiesiskajiem jautājumiem ar darbiniekiem, operatīvām atskaitēm, Bankas pārstāvību Latvijā un 
ārvalstīs.  

Aleksandrs Kvasovs, valdes loceklis 
(p.k. 121262-10416) 

Darba pienākumi Bankā:

Vecākais viceprezidents klientu apkalpošanas jautājumos. Atbildīgs par Klientu apkalpošanas 
direkcijas darbību, tajā skaitā par bankas filiāļu, pārstāvniecību, klientu apkalpošanas centru un 
norēķinu grupu darbības organizāciju un uzraudzību; bankas produktu un pakalpojumu attīstību; 
korespondējošo attiecību un maksājumu apkalpošanu. Vada Mārketinga un pārdošanas komiteju. 

Arnis Lagzdiņš, valdes loceklis 
(p.k. 230155-11818) 

Darba pienākumi Bankā:

Vecākais viceprezidents atbilstības uzraudzības jautājumos. Atbildīgs par Atbilstības uzraudzības 
direkcijas darbību, tajā skaitā par Bankas atbilstību pasaules vadošo finanšu institūciju labajai praksei 
un Bāzeles Banku uzraudzības komitejas rekomendācijām, ietverot noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un teroristu finansēšanas novēršanu, Bankas darbības vadību (Corporate Governance), 
konfidencialitāti un personas datu aizsardzību, Bankas klientu tiesību garantēšanu. Vada Atbilstības 
uzraudzības komiteju. 

Jānis Skrastiņš, valdes loceklis 
(p.k. 301049-10322) 

Darba pienākumi Bankā:

Juridiskās direkcijas vadītājs. Atbildīgs par Bankas finansiālo interešu un prestiža nodrošināšanu un 
aizsardzību, izmantojot visus likumīgos tiesiskos pasākumus, Bankas Juridiskās direkcijas un ar 
juridisko darbību cieši saistīto struktūru darba metodoloģisko vadību un koordinēšanu.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

40

Vladislavs Skrebelis, valdes loceklis 
(p.k. 151055-10907) 

Darba pienākumi Bankā:

Viceprezidents klientu apkalpošanas jautājumos. Atbildīgs par valdes pieņemto lēmumu izpildes 
pārraudzību klientu kreditēšanas jomā, par darba organizāciju transporta un enerģētikas sektora klientu 
piesaistē un kreditēšanā.

Līga Puriņa, valdes locekle 
(p.k. 130870-11821) 

Darba pienākumi Bankā:

Vecākā viceprezidente risku pārvaldības jautājumos. Atbildīga par risku un kapitāla pārvaldības 
principu ievērošanu un Risku pārvaldības direkcijas darba organizēšanu. Vada Aktīvu un pasīvu 
pārvaldīšanas komiteju.  

14.3. Direktoru padome 

2007. gada decembrī direktoru padome tika reorganizēta. Pēc reorganizācijas galvenais direktoru 
padomes uzdevums ir Grupas finansējuma piesaistīšanas koordinēšana starptautiskajos finanšu tirgos.  

Emitenta valdes sastāvs uz 2008. gada 1. oktobri bija šāds: 
 
� Viktors Krasovickis, direktoru padomes priekšsēdētājs; 

� Mārtiņš Jaunarājs, padomes loceklis, vecākais viceprezidents un Kapitāla tirgu un 
investīciju direkcijas vadītājs; 

� Normunds Vigulis, padomes loceklis, viceprezidents resursu pārvaldības jautājumos. 

14.4. Iekšējais revīzijas nodaļa

Deniss Vološins, Iekšējās revīzijas nodaļas vadītājs 

Darba pienākumi

� vada neatkarīgu Emitenta iekšējās kontroles sistēmas izveidošanas, pilnveidošanas un 
funkcionēšanas uzraudzību; 

� vada Emitenta iekšējās kontroles sistēmas pietiekamības un efektivitātes novērtēšanu; 

� veic Emitenta grāmatvedības un informācijas sistēmu pārbaudi. 

 

14.5. Pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūru interešu konflikti 
Šajā sadaļā minētajām personām nav interešu konfliktu starp to pienākumiem pret Parex banku un to 
privātajām interesēm vai citiem pienākumiem. Parex banka ievēro visus LR normatīvajos aktos 
paredzētos ierobežojumus attiecībā uz darījumiem ar padomes, valdes locekļiem un iekšējās revīzijas 
dienesta darbiniekiem, lai novērstu iespējamos interešu konfliktus. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

41

15. Vadības prakse 
Parex banka ievēro pasaules pieņemamo praksi attiecībā uz korporatīvo vadību. Lai nodrošinātu 
sadarbības partneru un klientu izpratni par Bankas darbību un vairotu pārliecību par savu ilgtermiņa
ekonomisko potenciālu, Parex banka lielu uzmanību velta biznesa caurspīdīguma nodrošināšanai, 
personāla apmācībai, pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai un augstas kvalitātes pakalpojumu 
sniegšanai.  

Parex banka darbojas atbilstoši sabiedrības prasībām un savā darbībā vienmēr cenšas sasniegt labākos 
rezultātus. Parex bankai ir izveidota iekšējās kontroles sistēma, kas nodrošina Bankas darbības un 
iekšējās kārtības atbilstību Latvijā spēkā esošajai likumdošanai un pasaules labākajai praksei. 
Informāciju par Iekšējas revīzijas nodaļas vadītāju skat. Prospekta 14.4. sadaļā “Iekšējās revīzijas 
nodaļa”.  

Bankas darbības politika, vadlīnijas un procedūras ir izstrādātas atbilstoši LR likumdošanas aktiem 
noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas jautājumos, FKTK 
vadlīnijām, kā arī Bazeles Banku uzraudzības komitejas vadlīnijām. 

 
16. Galvenie akcionāri 

Parex bankas kontrolpakete (85.78%) pieder tās dibinātājiem Valērijam Karginam un Viktoram 
Krasovickim. 2003. un 2004. gadā Parex banka paplašināja savu akcionāru loku un šobrīd tas ietver 
virkne ārvalstu fondus, kā arī citus institucionālos un privātos akcionārus. No mazākuma akcionāriem 
nevienam nepieder akciju skaits, kas pārsniegtu 5% no Bankas kapitāla.  
11. tabula atspoguļo esošo akcionāru struktūru:   

11. tabula – Emitenta akcionāru struktūra  
Akcionāri Akciju skaits Akciju skaits (%)

Valērijs Kargins  27,887,498 42.89
Viktors Krasovickis  27,887,498 42.89

Ārvalstu Institucionālie akcionāri:  
East Capital Asset Management Aktiebolag  2,711,000 4.17
Danske Capital Finland Oy 1,783,061 2.74
Julius Baer International Equity Fund (Julius Baer 
Investment Management LLC)  1,424,182 2.19

Firebird Funds  1,182,985 1.82
Svenska Handelsbanken AB  200,000 0.31
Citi institucionālie akcionāri  993,534 1.53
Citi privātie akcionāri  957,537 1,46

Kopā 65,027,295 100.00

Avots: Parex bankas vadība 
 
Parex bankai nav zināmas vienošanās, kuru izpilde var novest pie izmaiņām Bankas akcionāru 
struktūrā.

Kredītiestāžu likuma normas, to izpildes stingra uzraudzība, ko veic Finanšu un kapitāla tirgus 
komisija, Bankas izveidotā Iekšējais revīzijas nodaļa, Bankas amatpersonu saskaņošana ar Finanšu un 
kapitāla tirgus komisiju, kā arī Komerclikumā noteiktā akciju sabiedrību padomes un valdes locekļu
atbildība ir nosacījumi, kas nodrošina, ka akcionāru kontrole pār Parex banku netiek izmantota 
ļaunprātīgi. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

42

17. Finanšu informācija par Emitenta aktīviem un pasīviem, 

finansiālo stāvokli, peļņu un zaudējumiem 
 
Informācija, kas ir iekļauta šajā Prospekta sadaļā, ir ņemta no revidētajiem 2006. un 2007. gada 
konsolidētajiem finanšu pārskatiem, kas ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskiem finanšu pārskatu 
standartiem.  

17.1. Peļņas uz zaudējumu aprēķins 

Grupas un Bankas peļņas un zaudējumu aprēķins 2006. un 2007. gadā ir šāds: 

LVL’000 31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 

Procentu ienākumi 193,209 176,455 125,591 114,322 

Procentu izdevumi (109,949) (106,681) (67,903) (66,247) 

Neto procentu ienākumi 83,260 69,774 57,688 48,075 

Komisijas naudas ienākumi 47,730 40,228 37,092 31,675 

Komisijas naudas izdevumi (9,836) (9,921) (9,108) (8,625) 

Neto komisijas naudas ienākumi 37,894 30,307 27,984 23,050 

Neto finanšu instrumentu tirdzniecības un ārvalstu valūtas 
maiņas darījumu peļņa 22,645 

 
20,716 

 
16,514 

 
14,586 

Pārējie ienākumi 10,110 6,953 27,767 26,153 

Pārējie izdevumi (878) (710) (1,424) (500) 

Administratīvie izdevumi (91,466) (71,863) (64,884) (53,797) 

Nolietojums (7,629) (5,748) (6,637) (5,780) 

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās izdevumi un uzkrājumu 
samazinājums, neto 

 
(4,617) 

 
(2,355) 

 
3,759 

 
4,233 

Peļņa pirms nodokļa aprēķināšanas 49,319 47,074 60,767 56,020 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  (7,899) (6,928) (8,660) (8,018) 

Pārskata gada peļņa 41,420 40,146 52,107 48,002 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

43

17.2. Bilance 
Grupas un Bankas bilance uz 2006. gada 31. decembri un 2007. gada 31. decembri ir sekojoša: 
LVL’000 31.12.2007 31.12.2006 

Grupa Banka Grupa Banka 
Aktīvi 
Kase un prasības pret centrālajām bankām 257,280 236,062 267,213 258,594

Prasības pret kredītiestādēm 430,868 522,633 174,174 189,988
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi: 45,384 42,789 81,178 74,571
Atvasinātie līgumi 11,516 11,785 8,800 8,837
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā

277 - - -

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 475,590 438,232 382,822 359,261
Kredīti  2,006,642 1,738,330 1,431,979 1,316,164
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 40,224 73,898 67,932 80,866
Pamatlīdzekļi 50,514 18,610 34,712 14,396

Nemateriālā vērtība un nemateriālie aktīvi 5,014 990 5,111 1,168
Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos - 56,477 - 32,660
Nodokļu aktīvi 4,497 4,039 11 -
Pārējie aktīvi 24,818 12,455 14,535 9,104
Kopā aktīvi 3,352,624 3,156,300 2,468,467 2,345,609
Saistības 
Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu saistības  - - 1,242 1,242
Atvasinātie līgumi 12,951 13,288 7,251 7,259
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 277 - - -

Finanšu saistības amortizētajā finanšu vērtībā:

� Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 777,111 775,345 463,198 453,354
� Noguldījumi 2,081,965 1,909,128 1,561,484 1,461,787
� Emitētie parāda vērtspapīri 187,907 187,907 210,073 210,073
� Pārējās finanšu saistības 2,970 - - -
Nodokļu saistības 946 - 2,788 1,773
Pārējās saistības 34,438 25,372 21,803 17,450
Pakārtotās saistības  28,113 28,113 - -

Kopā saistības 3,126,678 2,939,153 2,267,839 2,152,938

Kapitāls un rezerves 
Apmaksātais pamatkapitāls 65,027 65,027 65,027 65,027
Akciju emisijas uzcenojums 12,694 12,694 12,694 12,694
Patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (18,302) (17,619) (2,200) (1,949)
Nesadalītā peļņa 166,527 157,045 125,107 116,899
Kopā uz Bankas akcionāriem attiecināmais kapitāls un rezerves 225,946 217,147 200,628 192,671
Mazākuma līdzdalība - - - -
Kopā kapitāls un rezerves 225,946 217,147 200,628 192,671
Kopā saistības un kapitāls 3,352,624 3,156,300 2,468,467 2,345,609



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

44

17.3. Naudas plūsma 
Grupas un Bankas naudas plūsmas pārskats 2006. un 2007. gadā ir sekojošs: 

LVL ‘000 2007 2006 
Grupa Banka Grupa Banka 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā
Peļņa pirms nodokļiem 49,319 47,074 60,767 56,020 

Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekļu nolietojums  7,629 5,748 6,637 5,780 

Izmaiņas aktīvu vērtības samazināšanās uzkrājumos   (925) (3,013) (7,017) (8,088) 

Citi posteņi, kas neietekmē naudas plūsmu 2,915 2,378 (121) -

Nauda pamatdarbības rezultātā pirms izmaiņām aktīvos un 
pasīvos 58,938 

 
52,187 60,266 

 
53,712 

Atvasināto finanšu instrumentu vērtības izmaiņa 2,285 2,392 (2,812) (2,728) 

Pārējo aktīvu (pieaugums) (10,337) (3,951) (4,762) (2,864) 

Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums) 16,332 7,922 2,084 8,759 

Tirdzniecības portfeļa ieguldījumu samazinājums/ 
(pieaugums) 

 
35,451 

 
30,599 (21,336) 

 
(20,711) 

Prasību pret kredītiestādēm pieaugums (samazinājums) 10,716 (72,040) 101,881 79,675 

Kredītu (pieaugums) (577,383) (422,262) (539,304) (490,722) 

Saistību pret kredītiestādēm pieaugums 24,612 42,493 8,162 4,903 

Noguldījumu pieaugums 520,481 447,341 241,588 207,800 

Nauda pamatdarbības rezultātā pirms uzņēmumu ienākuma 
nodokļa 81,095 

 
85,218 (154,233) 

 
(162,176) 

(Samaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis) (14,294) (12,270) (7,263) (7,536) 

Neto naudas plūsma pamatdarbības rezultātā 66,801 72,411 (161,496) (169,712) 
Naudas plūsma investīciju darbības rezultātā
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu (iegāde), neto (23,334) (9,784) (26,073) (6,522) 

Radniecīgo uzņēmumu iegāde un ieguldījumi tajos  - (23,817) - (11,115) 

Līdzdalības uzņēmumu pamatkapitālā un citu ne tirdzniecības 
portfeļa ieguldījumu (pārdošana) 

 
(102,736) 

 
(108,348) 

 
(50,174) 

 
(55,193) 

Neto naudas plūsma investīciju darbības rezultātā (126,070) (141,949) (76,247) (72,830) 

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā

(Izmaksātas) dividendes - - (5,000) (5,000) 

Parāda vērtspapīru emisiju ieņēmumi - - 134,476 134,476 

Sindicēto kredītu ieņēmumi 263,551 263,551 177,107 177,107 

Saņemtais subordinētais kapitāls 28,113 28,113 - -

Neto naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā 291,664 291,664 306,583 306,583 

Neto naudas plūsma pārskata gadā 232,395 222,126 68,840 64,041 

Neto naudas plūsma pārskata gada sākumā 367,668 357,574 298,828 293,533 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 600,063 579,700 367,668 357,574 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

45

17.4. Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 
Grupas kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats ir sekojošs: 

 Uz Bankas akcionāriem attiecināmais kapitāls un rezerves   
LVL ‘000 Emitētais 

pamat-
kapitāls 

Akciju 
emisijas 

uzcenojums 

Patiesās
vērtības 

pārvērtē-
šanas 

rezerve 

Nesadalītā
peļņa

Kopā Mazākuma 
līdzdalība 

Kopā
kapitāls un 

rezerves 

2005. gada 31. decembrī 65,027 12,694 2,358 78,000 158,079 12 158,091 
Peļņas un zaudējumu 
aprēķinā iekļautā patiesās
vērtības pārvērtēšanas 
rezerve - - 

 

(1,417) - (1,417) - (1,417)
Pārdošanai pieejamo 
vērtspapīru patiesās
vērtības izmaiņas - - (3,168) - (3,168) - (3,168)
Tieši pašu kapitālā atzītais 
atliktais nodoklis - - 

 
27 

 
- 27 

 
- 27 

Kopā tieši pašu kapitālā
atzītie ienākumi/ 
(izdevumi)  - - 

 

(4,558) 

 

- (4,558) 

 

- (4,558) 
Pārskata gada peļņa - - - 52,107 52,107 - 52,107 
Kopā pārskata gadā
atzītie ienākumi un 
(izdevumi) - - 

 

(4,558) 

 

52,107 

 

47,549 

 

- 47,549 
Izmaksātās dividendes - - - (5,000) (5,000) - (5,000) 
Izmaiņas mazākuma 
līdzdalībā - - - - - (12) (12) 
2006. gada 31. decembrī 65,027 12,694 (2,200) 125,107 200,628 - 200,628 
Peļņas un zaudējumu 
aprēķinā iekļautā patiesās
vērtības pārvērtēšanas 
rezerve - - (1,755) 

 

- (1,755) 

 

- (1,755) 
Pārdošanai pieejamo 
vērtspapīru patiesās
vērtības izmaiņas - - 

 

(14,817) 

 

- (14,817) 

 

- (14,817) 
Tieši pašu kapitālā atzītais 
atliktais nodoklis - - 

 
470 

 
- 470 

 
- 470 

Kopā tieši pašu kapitālā
atzītie ienākumi/ 
(izdevumi)  - - (16,102) 

 

- (16,102) 

 

- (16,102) 
Pārskata gada peļņa - - - 41,420 41,420 - 41,420 
Kopā pārskata gadā
atzītie ienākumi un 
(izdevumi) - - (16,102) 

 

41,420 

 

25,318 

 

- 25,318 
2007. gada 31. decembrī 65,027 12,694 (18,302) 166,527 225,946 - 225,946 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

46

Bankas kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats ir sekojošs: 
LVL ‘000 Emitētais 

pamatkapitāls 
Akciju emisijas 

uzcenojums 
Patiesās vērtības 

pārvērtēšanas 
rezerve 

Nesadalītā peļņa Kopā kapitāls 
un rezerves 

2005. gada 31. decembrī 65,027 12,694 2,503 73,897 154,121 

Peļņas un zaudējumu aprēķinā
iekļautā patiesās vērtības 
pārvērtēšanas rezerve - -

(1,263) 

 

- (1,263)
Pārdošanai pieejamo 
vērtspapīru patiesās vērtības 
izmaiņas - - 

(3,216) 
 

- (3,216)
Tieši pašu kapitālā atzītais 
atliktais nodoklis - - 

 
27 

 
- 27 

Kopā tieši pašu kapitālā
atzītie ienākumi/ (izdevumi)  - - (4,452) 

 

- (4,452) 
Pārskata gada peļņa - - - 48,002 48,002 

Kopā pārskata gadā atzītie 
ienākumi un (izdevumi) - - (4,452) 

 

48,002 

 

43,550 
Izmaksātās dividendes - - - (5,000) (5,000) 
2006. gada 31. decembrī 65,027 12,694 (1,949) 116,899 192,671 

Peļņas un zaudējumu aprēķinā
iekļautā patiesās vērtības 
pārvērtēšanas rezerve - - (1,608) 

 

- (1,608) 
Pārdošanai pieejamo 
vērtspapīru patiesās vērtības 
izmaiņas - - (14,532) 

 

- (14,532) 
Tieši pašu kapitālā atzītais 
atliktais nodoklis - - 

 
470 

 
- 470 

Kopā tieši pašu kapitālā
atzītie ienākumi/ (izdevumi)  - - (15,670) 

 

- (15,670) 
Pārskata gada peļņa - - - 40,146 40,146 

Kopā pārskata gadā atzītie 
ienākumi un (izdevumi) - - (15,670) 

 

40,146 

 

24,476 
2007. gada 31. decembrī 65,027 12,694 (17,619) 157,045 217,147 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

47

17.5. Finanšu pārskatu paskaidrojumi 

17.5.1. Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums 
Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienības apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu 
pārskatu standartiem (SFPS). Atsevišķi pielikumi sagatavoti atbilstoši Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas (FKTK) noteiktajām prasībām. Šie finanšu pārskati ietver gan mātes uzņēmuma AS „Parex 
banka” (Latvija), gan konsolidētos finanšu pārskatus. 
 
Šajā sadaļā ir atspoguļoti Grupas nozīmīgākie 2007. un 2006. gada laikā konsekventi pielietotie 
uzskaites principi, izņemot uzskaites principu izmaiņas, ko nosaka Grupas pieņemtie jaunie/ 
pārstrādātie standarti, kas obligāti piemērojami finanšu gados, kas sākas 2007. gada 1. janvārī vai 
vēlāk. 
 
Izmaiņas grāmatvedības uzskaites principos 
 
Šo finanšu pārskatu sagatavošanā piemērotās grāmatvedības uzskaites politikas ir tādas pašas, kādas 
tika lietotas, sagatavojot 2006. gada konsolidētos finanšu pārskatus, izņemot šādus grozījumus, kuru 
piemērošana obligāta finanšu gadiem, kas sākušies 2007. gada 1. janvārī vai vēlāk. 
 
Jaunu un/ vai grozītu SFPS pieņemšana  
 
Grupa pārskata gadā pieņēmusi šādus jaunus un grozītus SFPS. Šo grozīto standartu un interpretāciju 
piemērošanai nebija nekādas ietekmes uz Grupas darbības rezultātiem vai finansiālo stāvokli. Tomēr
saistībā ar minētajām izmaiņām finanšu pārskatos tika sniegta papildu informācija: 
 
� SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”. 
� SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” grozījumi (Informācijas atklāšana par kapitālu). 
� SFPIK Nr. 7 „Koriģēšanas metodes piemērošana saskaņā ar SGS Nr. 29 „Finanšu pārskatu 

sniegšana hiperinflācijas ekonomikas apstākļos”  
� SFPIK Nr. 8 „SFPS Nr. 2 darbības joma”. 
� SFPIK Nr. 9 „Iegulto atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana”. 
� SFPIK Nr. 10 „Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana un vērtības samazinājums”. 
 
Būtiskākā šo izmaiņu ietekme ir šāda:  
 
SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”. Saskaņā ar šo standartu finanšu pārskatos 
jāatspoguļo informācija, kas ļautu to lietotājiem novērtēt Grupas finanšu instrumentu nozīmīgumu un 
ar šiem finanšu instrumentiem saistīto risku raksturu un lielumu. Attiecīgā jaunā papildu informācija ir 
atspoguļota viscaur šajos finanšu pārskatos. Lai gan minētā standarta prasību izpilde neietekmē Grupas 
finansiālo stāvokli vai darbības rezultātu, salīdzinošā informācija vajadzības gadījumā ir koriģēta. 
 
SFPIK Nr. 7 „Koriģēšanas metodes piemērošana saskaņā ar SGS Nr. 29 „Finanšu pārskatu sniegšana 
hiperinflācijas ekonomikas apstākļos”. Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā piemērot SGS Nr. 29 
prasības pārskata periodā, kura laikā uzņēmums identificē hiperinflācijas esamību tā funkcionālās
valūtas ekonomikā, ja hiperinflācija minētajā ekonomikā iepriekšējā periodā netika konstatēta. Minētā
interpretācija neietekmē ne Grupas finansiālo stāvokli, ne tās darbības rezultātu. 
 
SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”. Šī standarta grozījumi nosaka, ka Grupai jāsniedz papildu 
informācija, kas ļautu finanšu pārskatu lietotājiem novērtēt Grupas kapitāla pārvaldības mērķus, 
politikas un procesus. Šī papildu informācija sniegta 17.5.30. sadaļā (“Kapitāla pārvaldība”). 
 
SFPIK Nr. 8 „SFPS Nr. 2 darbības joma”. Šī interpretācija nosaka SFPS Nr. 2 piemērošanu visiem 
gadījumiem, kad pašu kapitāla instrumenti tiek emitēti par atlīdzību, kas mazāka par to patieso vērtību. 
Tā kā pašu kapitāla instrumenti darbiniekiem netiek piešķirti, šī interpretācija neietekmē ne Grupas 
finansiālo stāvokli, ne tās darbības rezultātu. 
 
SFPIK Nr. 9 „Iegulto atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana”. Šī interpretācija nosaka, ka datums, 
kad tiek novērtēta iegulto atvasināto instrumentu esamība, ir datums, kad uzņēmums pirmo reizi kļūst 
par līgumslēdzēju pusi, atkārtotu novērtēšanu veicot tikai tad, ja līgumā veiktas kādas izmaiņas, kas 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

48

būtiski ietekmē naudas plūsmas. Minētā interpretācija neietekmē ne Grupas finansiālo stāvokli, ne tās
darbības rezultātu. 
 
SFPIK Nr. 10 „Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana un vērtības samazinājums”. Grupa piemēro 
SFPIK Nr. 10, sākot ar 2007. gada 1. janvāri. Šī interpretācija nosaka, ka uzņēmums nevar stornēt
iepriekšējā starpperiodā atzītos zaudējumus no nemateriālās vērtības samazināšanās vai no ieguldījumu 
pašu kapitāla instrumentos vai finanšu aktīvos, kas atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, vērtības 
samazināšanās. Tā kā grupai nebija šādu iepriekš stornētu zaudējumu no vērtības samazināšanās, šī
interpretācija neietekmē ne Grupas finansiālo stāvokli, ne tās darbības rezultātu. 
 
Grupa nav piemērojusi SFPS un SFPIK interpretācijas, kas ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā:

� SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 
1. janvārī vai vēlāk). Standartā noteiktas prasības informācijas atklāšanai par uzņēmuma darbības 
segmentiem, kā arī par uzņēmuma produktiem un pakalpojumiem, tā darbības ģeogrāfiskajiem 
reģioniem un lielākajiem klientiem. SFPS Nr. 8 aizstāj SGS Nr.14 „Informācijas sniegšana par 
segmentiem”. 

� SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” jaunā redakcija (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz 
pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). SGS Nr. 1 jaunā redakcija 
izstrādāta, lai uzlabotu finanšu pārskatos sniegtās informācijas lietderīgumu. Jaunajā redakcijā
ieviestas vairākas izmaiņas, tajā skaitā, jauna terminoloģija, jaunas prasības darījumu ar pašu 
kapitālu atspoguļošanai un jauns pārskats par pilnu peļņu, kā arī mainītas prasības attiecībā uz 
finanšu pārskatu sniegšanu, ja tie pārvērtēti ar atpakaļejošu datumu.  

� SGS Nr. 23 „Aizņēmumu izmaksas” jaunā redakcija (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz 
pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Standarta jaunā redakcija izslēdz 
visu aizņēmumu izmaksu norakstīšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā un nosaka, ka visas 
aizņēmumu izmaksas ir jākapitalizē, ja tās ir tieši attiecināmas uz kritērijiem atbilstoša aktīva 
iegādi, rekonstrukciju vai ražošanu. Saskaņā ar standartā paredzētajiem pārejas noteikumiem 
Grupai šis standarts nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku. Tādējādi aizņēmumu izmaksas tiks 
kapitalizētas attiecībā uz kritērijiem atbilstošajiem aktīviem pēc šī standarta pieņemšanas datuma, 
proti, pēc 2009. gada 1. janvāra. Saistībā ar aizņēmumu izmaksām, kas būs radušās pirms šī
datuma, nekādas izmaiņas netiks veiktas.  

� SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati” jaunā redakcija (spēkā pēc pieņemšanas 
ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Standarta jaunā
redakcija nosaka, ka izmaiņas līdzdalībā meitas uzņēmumu kapitālā jāuzskaita kā darījumi ar pašu 
kapitālu. Mainīti arī meitas uzņēmumu zaudējumu uzskaties principi: šie zaudējumi tiks sadalīti 
starp akcionāru/ dalībnieku, kuram pieder attiecīgā uzņēmuma kontrolpakete, un pārējiem 
akcionāriem/ dalībniekiem pat tādā gadījumā, ja zaudējumi pārsniedz mazākuma dalībnieku 
līdzdalību attiecīgajā meitas uzņēmumā. Ja tiek zaudēta kontrole pār meitas uzņēmumu, jebkāda 
atlikusī līdzdalība tiks pārvērtēta patiesajā vērtībā un ietekmēs atsavināšanas brīdī atzīto peļņu vai 
zaudējumus. Turklāt standarta jaunā redakcija sniedz papildu norādījumus attiecībā uz to, kad 
vairāki darījumi (līgumi) būtu jāuzskaita kā viens darījums. Šīs visbūtiskākās standarta jaunajā
redakcijā ieviestās izmaiņas nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku, izņemot prasības attiecībā uz 
vairāku darījumu uzskaiti, saskaņā ar kurām šie darījumi jāuzskaita kā viens darījums. Šie darījumi 
jānovērtē retrospektīvi.  

� SFSP Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” jaunā redakcija (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā
uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Jaunajā redakcijā mainīta SFSP 
Nr. 3 darbības joma, ietverot tajā arī savstarpējo uzņēmumu (mutual entities) apvienošanu un 
uzņēmumu apvienošanu bez atlīdzības (divās biržās kotētas akcijas/ kapitāla daļas). Ieviestas arī
vairākas izmaiņas tādu uzņēmējdarbības apvienošanas uzskaitē, kas ietekmēs atzīto nemateriālo 
vērtību, tā perioda rezultātus, kurā notikusi apvienošana, un turpmākos atspoguļotos ieņēmumus. 
Saskaņā ar standartā paredzētajiem pārejas noteikumiem Grupai šis standarts nav jāpiemēro ar 
atpakaļejošu spēku. Līdz ar to aktīvi un saistības, kas atzītas uzņēmējdarbības apvienošanā pirms 
standarta jaunās redakcijas piemērošanas, netiks pārvērtētas. 

� SFPIK Nr. 11 „SFPS Nr. 2 - Darījumi grupas ietvaros un maksājumi ar pašu akcijām” (spēkā
attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2007. gada 1. martā vai vēlāk). Šī interpretācija sniedz 
norādījumus par darījumu klasificēšanu darījumos, par kuriem norēķini veikti ar akcijām, un 
darījumos, par kuriem norēķini veikti naudā, kā arī norādījumus, kā katra atsevišķā grupas 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

49

uzņēmuma finanšu pārskatā uzskaitāmi darījumi, par kuriem norēķini veikti ar akcijām un kuros 
iesaistīti divi vai vairāki vienas un tās pašas grupas uzņēmumi. 

� SFPIK Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk). Interpretācijā norādīts, kā pakalpojumu 
koncesiju operatoriem būtu jāpiemēro esošie Starptautiskie finanšu pārskatu standarti (SFPS), lai 
uzskaitītu no pakalpojumu koncesijas līgumiem izrietošās saistības un tiesības.  

� SFPIK Nr. 13 „Klientu lojalitātes programmas” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2008. gada 8. jūlijā vai vēlāk). Saskaņā ar šo interpretāciju klientu 
bonuspunkti tiek uzskaitīti kā atsevišķa tā pārdošanas darījuma komponente, kuras ietvaros tie 
piešķirti, līdz ar to daļa no saņemtās atlīdzības patiesās vērtības tiek attiecināta uz bonuspunktiem 
un pārnesti uz periodu, kad šie bonuspunkti tiek izmantoti.  

� SFPIK Nr. 14 „SGS Nr. 19 – Noteikta pensiju plāna aktīva ierobežojums, minimālās finansējuma 
prasības un to savstarpējā iedarbība” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, 
kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk). Šī interpretācija sniedz nosacījumus noteikta pensiju 
plāna neto aktīva atzīšanai. 

� Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Grozījumi attiecas uz diviem jautājumiem. 
Tie precizē, ka akciju piešķiršanas nosacījumi ir saistīti tikai un vienīgi ar nostrādāto gadu skaitu 
un darba rezultātu nosacījumu. Pārējie, ar maksājumiem ar akcijām saistītie faktori, nav akciju 
piešķiršanas nosacījumi. Grozījumi paredz arī to, ka visu maksājumu ar akcijām anulēšana 
jāuzskaita pēc vienādiem uzskaites principiem neatkarīgi no tā, vai šo anulēšanu veicis uzņēmums 
vai kādas citas personas. 

� Grozījumi SGS Nr. 23 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” un SGS Nr. 1 
„Finanšu pārskatu sniegšana” – pirms termiņa dzēšamie finanšu instrumenti un obligācijas 
uzņēmuma likvidācijas gadījumā (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). Grozījumi SGS Nr. 32 nosaka, kuri finanšu instrumenti 
uzņēmumiem jāklasificē kā pašu kapitāls, ja tiem ir zināmas pazīmes un tie atbilst attiecīgajiem 
nosacījumiem. Šie finanšu instrumenti ir: pirms termiņa dzēšamie finanšu instrumenti un tādi 
finanšu instrumenti vai to komponentes, kas uzliek uzņēmumam par pienākumu nodot citai 
personai proporcionālu uzņēmuma neto aktīvu daļu tikai tā likvidācijas gadījumā. Papildu 
informācija jāsniedz par visiem finanšu instrumentiem, uz kuriem attiecas šie grozījumi. 

 
Grupa uzskata, ka iepriekš minēto principu pieņemšanai nebūs nozīmīgas ietekmes uz bankas finanšu 
pārskatiem to sākotnējās piemērošanas periodā, izņemot SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” un SGS Nr. 1 
„Finanšu pārskatu sniegšana” jauno redakciju. 
 
SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” 
Šis standarts prasa atklāt informāciju par Grupas darbības segmentiem un atceļ prasību noteikt Grupas 
primāros (ģeogrāfiskos) un sekundāros (uzņēmējdarbības) segmentus. Grupa sākotnēji ir noteikusi, ka 
darbības segmenti ir tādi paši kā saskaņā ar SGS Nr.14 „Informācijas sniegšana par segmentiem” 
identificētie uzņēmējdarbības segmenti.  
 
SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” jaunā redakcija 
Šis standarts sniedz prasības kapitāla un rezervju izmaiņu pārskata sniegšanai un ievieš jaunu pārskatu 
– pārskatu par pilnu peļņu, kurā apvienoti visi peļņas un zaudējumu aprēķinā atzītie ienākumi un 
izdevumi kopā ar „pārējo pilno peļņu”, kā arī prasa atsevišķi atspoguļot visus posteņus, kas 
pārklasificēti no pārējās pilnās peļņas uz peļņas un zaudējumu aprēķinu, kā arī atspoguļot uzņēmumu 
ienākuma nodokli, kas attiecas uz katru pārējās pilnās peļņas komponenti. Bez tam mainītas prasības 
arī attiecībā uz finanšu pārskatu sniegšanu gadījumā, ja veikta to retrospektīva pārvērtēšana, kā arī
ieviesta jauna terminoloģija, aizstājot „bilanci” ar „pārskatu par finansiālo stāvokli” un „naudas 
plūsmas pārskatu” ar „pārskatu par naudas plūsmu”, lai gan šo pārskatu nosaukumu maiņa nav 
obligāta.  
 
Salīdzinošie rādītāji 
 
Ja nepieciešams, salīdzinošie rādītāji koriģēti, lai nodrošinātu to atbilstību pārskata gada rādītāju 
izmaiņām. Saskaņā ar jaunajām SFPS Nr. 7 prasībām gan Grupa, gan Banka uzskatīja par lietderīgu 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

50

mainīt bilances posteņu atspoguļojumu, skaidri nodalot finanšu instrumentu kategorijas. Tā rezultātā
atbilstoši tika pārklasificēti arī 2006. gada 31. decembra salīdzinošie rādītāji. Minētās izmaiņas 
neietekmēja ne Grupas, ne Bankas pārskata gada peļņu. 
 
Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 
 
Finanšu pārskati ir sagatavoti tūkstošos latu. 
 
Konsolidācija 

2007. un 2006. gada 31. decembrī Bankai bija ieguldījumi vairākos radniecīgajos uzņēmumos, kuros 
Bankai tieši vai netieši piederēja vairāk kā 50% no pamatkapitāla un kopējām balsstiesībām un līdz ar 
to arī iespējas kontrolēt šos uzņēmumus. Bankas finanšu pārskatā līdzdalība radniecīgo uzņēmumu 
pamatkapitālā tiek uzskaitīta atbilstoši izmaksu metodei. Sīkāka informācija par šiem uzņēmumiem 
izklāstīta 17.5.17. sadaļā.

AS „Parex banka” un tās meitas uzņēmumu finanšu pārskati ir konsolidēti Grupas finanšu pārskatos, 
apvienojot attiecīgus aktīvu, saistību, ienākumu un izdevumu posteņus. Grupas finanšu pārskatu 
sagatavošanas gaitā ir izslēgti Grupā ietilpstošo uzņēmumu savstarpējie bilances atlikumi un peļņas un 
zaudējumu aprēķinā atspoguļotie darījumi, tajā skaitā procentu ienākumi un izdevumi, kā arī
savstarpējo darījumu nerealizētā peļņa un zaudējumi.  Tomēr savstarpējie zaudējumi var norādīt uz 
vērtības samazināšanos, kas jāatzīst Grupas finanšu pārskatos. 
 
Ienākumu un izdevumu atzīšana 
 
Procentu ienākumi un izdevumi tiek uzskaitīti, pamatojoties uz uzkrājumu veidošanas principu, 
piemērojot faktisko procentu likmi.  
 
Komisijas nauda saistībā ar tādu finanšu aktīvu iegādi vai tādu finanšu saistību emisiju, kas nav 
patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek atzīta kā nākamo periodu 
ienākumi vai izdevumi un atspoguļota kā attiecīgā aktīva vai saistību faktiskā ienesīguma korekcija. 
Pārējie komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti attiecīgi peļņas un zaudējumu aprēķina 
postenī „Komisijas naudas ienākumi’ vai „Komisijas naudas izdevumi”, kad atkarībā no apstākļiem 
tiek sniegti attiecīgie pakalpojumi vai veikta būtiska darbība. 

 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

 
Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā
ārvalstu valūtas maiņas kursa. Tādi ārvalstu valūtās denominētie nemonetārie posteņi kā pašu kapitāla 
instrumenti, kas tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā, tiek pārvērtēti latos lietojot ārvalstu valūtas maiņas 
kursu, kas tiek noteikts dienā, kad tika noteikta instrumenta patiesā vērtība. Monetārie aktīvi un pasīvi 
ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc pārskata gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā
ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas maiņas kursa rezultātā iegūtā peļņa vai zaudējumi tiek 
iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju 
pārvērtēšanas. 
 
Nodokļi

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām 2007. gadā uzņēmumu ienākuma 
nodoklis tiek aprēķināts 15% (2006: 15%) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli 
apliekamajiem Bankas ienākumiem. 
 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā, kas saistītas ar 
nevienlaicīgu ienākumu un izdevumu atzīšanu nodokļu deklarācijās un šajos finanšu pārskatos, tiek 
aprēķināts, izmantojot bilances saistību metodi. Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības tiek 
noteiktas pēc nodokļa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad izzudīs pagaidu atšķirības, 
pamatojoties nodokļa likmēm, kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. Galvenās pagaidu 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

51

atšķirības rodas, finanšu uzskaitē un nodokļu saistību aprēķināšanā izmantojot atšķirīgas pamatlīdzekļu
nolietojuma likmes, kā arī vērtspapīru pārvērtēšanas, kopēji aplēsto kredītu vērtības samazinājuma 
uzkrājumu, atlikto komisiju par finanšu aktīviem un atvaļinājuma rezerves dēļ.

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīva, ja tāds būtu, atlikusī vērtība tiek pārskatīta katrā bilances 
datumā un samazināta līdz tādam apmēram, ka atbilstu ar nodokli apliekamajam ienākumam, kas 
varētu tikt gūts nākotnē un izmantots atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīva realizēšanā.

Finanšu instrumenti 
 
Finanšu aktīvi tiek atzīti bilancē tikai un vienīgi brīdī, kad Grupa kļūst par līgumslēdzēju pusi, saskaņā 
ar attiecīgā finanšu instrumenta līguma nosacījumiem. 
 
Saskaņā ar SGS Nr. 39 finanšu aktīvi atkarībā no apstākļiem tiek klasificēti kā: ieguldījumi, kurus 
uzņēmums sākotnēji atzīst patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā, ieguldījumi, 
kuri pēc definīcijas ir kredīti un debitoru parādi, līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi un pārdošanai 
pieejamie ieguldījumi, kā nepieciešams. Sākotnēji atzīstot finanšu aktīvus, tie tiek uzskaitīti to patiesajā
vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgie ieguldījumi peļņā vai zaudējumos 
nav uzskaitīti to patiesajā vērtībā. Ieguldījumu klasifikācija pa kategorijām tiek noteikta attiecīgo 
aktīvu iegādes brīdī, pamatojoties uz vadības noteiktajām vadlīnijām.  
 
Parastā (regulārā) aktīvu iegāde vai pārdošana tiek atzīta, izmantojot norēķinu (saistību dzēšanas) 
dienas uzskaiti. Norēķinu (saistību dzēšanas) diena ir diena, kad aktīvs tiek nodots Grupai vai Grupa 
nodod aktīvu kādai trešai personai. Norēķinu (saistību dzēšanas) diena attiecas uz aktīva atzīšanu tajā
dienā, kad tas tiek nodots grupai, un uz aktīva atzīšanas pārtraukšanu dienā, kad Grupa to nodod kādai 
trešai personai. Visi pārējie pirkšanas vai pārdošanas darījumi līdz saistību nokārtošanas brīdim tiek 
atzīti kā atvasinātie līgumi. 
 
Tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības

Tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības iekļauti kategorijā „finanšu aktīvi/ saistības patiesajā
vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā”. Finanšu aktīvi un saistības tiek klasificētas kā
tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības, ja tās iegādātas, lai gūtu peļņu no īstermiņa cenu 
svārstībām vai dīleru maržas, vai ja tās iekļautas portfelī, kam raksturīga īstermiņa peļņas gūšana. 
Tirdzniecības nolūkos turētie aktīvi un saistības pēc to sākotnējās atzīšanas tiek pārvērtēti to patiesajā
vērtībā, pamatojoties uz pieejamajām tirgus cenām. Tirdzniecības nolūkā turēto aktīvu un saistību 
pārvērtēšanas to patiesajā vērtībā rezultāts ir atspoguļots tieši peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Finanšu aktīvi/ saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā

Kā finanšu aktīvi un saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu 
aprēķinā, tiek uzskaitīti tikai tirgum piesaistīto (unit-linked) apdrošināšanas līgumu saistības un 
attiecīgie ieguldījumi. Saskaņā ar tirgum piesaistīto ieguldījumu līgumu nosacījumiem kredītrisku, kas 
saistīts ar apdrošinātāja veiktajiem ieguldījumiem, pilnībā uzņemas apdrošināšanas ņēmējs, nevis 
apdrošinātājs. Tādējādi, gan iegādāto aktīvu, gan izrietošo saistību uzskaite patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā, ļauj izvairīties no iespējamās uzskaites nesaskaņotības. 
 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi

Neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku un noteiktu termiņu tiek 
iekļauti kategorijā “līdz dzēšanai turamie ieguldījumi”, ja attiecībā uz tiem Grupai ir pozitīva 
apņemšanās un iespējas tos uzglabāt līdz dzēšanas termiņa beigām. Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 
tiek uzskaitīti to amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi, atskaitot 
uzkrājumus aktīvu vērtības samazinājumam. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

52

Finanšu aktīva vērtības samazināšanās ir notikusi, ja tā bilances vērtība ir lielāka nekā tā aplēstā
atgūstamā vērtība. Zaudējumi no to aktīvu vērtības samazināšanās, kas uzskaitīti amortizētā iegādes 
vērtībā, tiek aprēķināti kā starpība starp aktīva bilances vērtību un nākotnē paredzamo naudas plūsmu 
esošo vērtību, kas diskontētas, izmantojot finanšu instrumenta sākotnējo faktisko procentu likmi.  
 
Kredīti un debitoru parādi

Kredīti un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku, 
kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. Šādi aktīvi tiek uzskaitīti amortizētajā pašizmaksā, izmantojot faktiskās
procentu likmes metodi. Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā, šo aktīvu 
atzīšanas pārtraukšanas vai to vērtības samazināšanās brīdī, kā arī amortizācijas procesā.

Kredīti un debitoru parādi tiek atzīti to saņemšanas dienā. No attiecīgā līguma parakstīšanas datuma 
līdz faktiskajai saņemšanas dienai tie tiek uzskaitīti kā kreditēšanas saistības ārpusbilances posteņos. 
 
Ja kredīti vai debitoru parādi nevar tikt atgūti, tie tiek norakstīti un atspoguļoti kā samazinājums kredītu 
vērtības samazināšanās uzkrājumam. Lēmumu par kredītu norakstīšanu pieņem Grupas vadība. 
Ieņēmumi no iepriekš norakstīto kredītu atgūšanas tiek atspoguļota peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Kategorijā „kredīti un debitoru parādi” iekļauti šādi finanšu instrumenti: a) kase un prasības pret 
centrālajām bankām, b) prasības pret kredītiestādēm un c) kredīti. 
 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi ir tādi neatvasināti finanšu aktīvi, kas tiek uzskaitīti kā pārdošanai 
pieejamie ieguldījumi vai kas nav iekļauti vienā no trim iepriekš minētajām kategorijām. Grupas 
pārdošanai pieejamos aktīvus plānots turēt nenoteiktu laika periodu un pārdot gadījumā, ja to prasa 
likviditāte vai procentu likmju, valūtas maiņas likmju vai akciju cenu izmaiņas. 
 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi pēc sākotnējās atzīšanas tiek pārvērtēti to patiesajā vērtībā,
pamatojoties uz pieejamajām tirgus cenām vai brokeru kotētajām cenām. Pārdošanai pieejamo 
vērtspapīru patiesās vērtības pārvērtēšanas rezultāts atspoguļots kapitālā un rezervēs kā patiesās
vērtības pārvērtēšanas rezerve.  Starpība starp sākotnējo bilances vērtību un amortizēto vērtību, kas 
noteikta, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi, tiek uzskaitīta kā procentu ienākumi vai 
izdevumi.  Kad vērtspapīri tiek pārdoti, attiecīgā uzkrātā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve tiek 
iekļauta peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa/ (zaudējumi) no vērtspapīru tirdzniecības.  Ja pastāv
objektīvi pierādījumi, ka ieguldījumu vērtība ir samazinājusies, kumulatīvie pārvērtēšanas zaudējumi, 
kas iekļauti tieši kapitālā un rezervēs, tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā. Ja kā pārdošanai 
pieejami finanšu aktīvi klasificēti parāda vērtspapīri, vērtības samazinājums tiek noteikts, pamatojoties 
uz tādiem pašiem kritērijiem kā finanšu aktīviem, kas uzskaitīti to amortizētajā vērtībā. Ja kā
pārdošanai pieejami finanšu aktīvi klasificēti kapitāla instrumenti, vērtības samazinājums tiek 
aprēķināts kā starpība starp iegādes vērtību un pašreizējo patieso vērtību. 
 
Atvasinātie līgumi

Ikdienas uzņēmējdarbībā Grupa ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas līgumos (forward), valūtas un 
procentu likmju mijmaiņas (swap) darījumos, kā arī darījumos ar citiem atvasinātajiem finanšu 
instrumentiem. Izņemot noteiktos un efektīvos riska ierobežošanas instrumentus, visi atvasinātie līgumi 
ir klasificēti kā tirdzniecības nolūkā turēti finanšu instrumenti. To atvasināto līgumu uzskaites principi, 
kas noteikti kā riska ierobežošanas instrumenti, izklāstīti sadaļā „Riska ierobežošanas uzskaite”. 
 
Pēc sākotnējās atzīšanas nākotnes valūtas maiņas līgumi, valūtas un procentu likmju mijmaiņas 
darījumi un citi atvasinātie finanšu instrumenti tiek atspoguļoti bilancē to patiesajā vērtībā. Šo 
instrumentu patiesā vērtība tiek iekļauta attiecīgajā bilances aktīvu un saistību postenī “Atvasinātie 
līgumi”. Šo finanšu instrumentu nosacītā pamatvērtība tiek atspoguļota ārpusbilances posteņos. 
 
Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no izmaiņām prasībās un saistībās, kas izriet no nākotnes valūtas 
maiņas līgumiem, valūtas un procentu likmju mijmaiņas darījumiem un citiem atvasinātajiem finanšu 
instrumentiem, kas nav noteikti kā riska ierobežošanas instrumenti, tiek iekļauti peļņas un zaudējumu 
aprēķinā to rašanās brīdī.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

53

Riska ierobežošanas uzskaite 
 
Lai pārvaldītu atsevišķus no procentu likmju izmaiņām izrietošus riskus, Banka izmanto atvasinātos 
līgumus un darījumiem, kas atbilst noteiktajiem kritērijiem, piemēro riska ierobežošanas uzskaiti. 
 
Uzsākot riska ierobežošanu, tiek sagatavota formāla dokumentācija, kurā atspoguļotas attiecības starp 
pret risku nodrošināto aktīvu un riska ierobežošanas instrumentu, iekaitot riska ierobežošanas mērķi, 
stratēģiju un metodi, kas tiks piemērota, lai izvērtētu riska ierobežošanas attiecību efektivitāti. 
 
Bez tam, uzsākot riska ierobežošanu, tiek veikts formāls novērtējums, lai nodrošinātu, ka gaidāma 
augsti efektīva riska ierobežošana. Riska ierobežošana tiek uzskatīta par augsti efektīvu, ja sagaidāms, 
ka patiesās vērtības vai naudas plūsmas izmaiņas, kas attiecināmas uz ierobežojamo risku, laika 
periodā, kurā tiek īstenota riska ierobežošana, tiks kompensētas 80% - 125% robežās. 
 
Riska ierobežošanas uzskaites nolūkā riska ierobežošanas instrumenti ir klasificēti divās kategorijās: 
(a) patiesās vērtības riska ierobežošanas instrumenti, kas ierobežo riskus, kas saistīti ar izmaiņām atzīta 
aktīva vai saistību patiesajā vērtībā; un (b) naudas plūsmas risku ierobežošanas instrumenti, kas 
ierobežo riskus saistībā ar naudas plūsmas izmaiņām, kas attiecināmas uz kādu konkrētu risku, kas 
saistīts ar atzītu aktīvu vai saistībām, vai uz kādu nākotnē paredzamu darījumu. 
 
Saistībā ar riska ierobežošanas instrumentiem (patiesās vērtības un naudas plūsmas riska ierobežošanas 
instrumentiem), kas atbilst riska ierobežošanas uzskaites nosacījumiem, jebkāda peļņa vai zaudējumi, 
kas izriet no riska ierobežošanas instrumenta pārvērtēšanas tā patiesajā vērtībā, tiek nekavējoties atzīti 
peļņas un zaudējumu aprēķinā, izņemot patiesās vērtības izmaiņu saistībā ar efektīvā naudas plūsmas 
riska ierobežošanas instrumenta daļu, kas tiek atzīta tieši pašu kapitālā. Patiesās vērtības riska 
ierobežošanas gadījumā riska ierobežošanai pakļautā aktīva/saistību vērtība tiek koriģēta atbilstoši 
patiesās vērtības izmaiņām, kas saistītas ar ierobežoto risku, un atlikusī starpība tiek atzīta peļņas un 
zaudējumu aprēķinā. Ja šāda korekcija attiecas uz tādu riska ierobežošanai pakļautu aktīvu/saistību, par 
kuru tiek aprēķināti procenti un riska ierobežošanas instruments tiek pārtraukts vai tā attiecināšana uz 
konkrēto risku tiek pārtraukta, korekcija tiek sistemātiski amortizēta peļņas un zaudējumu aprēķinā,
izmantojot efektīvo procentu metodi, lai līdz termiņa beigām tā būtu pilnībā amortizēta. 
 
Lai aprēķinātu retrospektīvo un sagaidāmo risku ierobežošanas efektivitāti, tiek izmantota kumulatīvo 
izmaiņu metode (dollar-offset method). 
 
Saistībā ar atvasinātajiem līgumiem, kas neatbilst riska ierobežošanas uzskaites nosacījumiem, jebkāda 
peļņa vai zaudējumi, kas izriet no patiesās vērtības izmaiņām, tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas 
un zaudējumu aprēķinā.

Riska ierobežošanas uzskaite tiek pārtraukta, kad riska ierobežošanas instrumenta termiņš beidzas vai 
tas ir pārdots, pārtraukts vai izpildīts, vai arī tas vairs neatbilst riska ierobežošanas uzskaites 
nosacījumiem. 
 
Emitētie parāda vērtspapīri, pakārtotais piesaistītais kapitāls un pārējais aizņemtais finansējums

Grupa atzīst finanšu saistības savā bilancē finansējuma saņemšanas brīdī.

Pēc sākotnējās atzīšanas, kad emitētie parāda vērtspapīri, pakārtotais piesaistītais kapitāls un pārējie 
aizņēmumi novērtēti patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, tie tiek uzskaitīti 
to amortizētajā vērtībā, un jebkādas starpības starp neto ieņēmumiem un atmaksājamo summu tiek 
atzītas peļņas un zaudējumu aprēķinā aizņēmuma perioda laikā, izmantojot faktiskās procentu likmes 
metodi. 
 
Finanšu aktīvu un saistību atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīvi

Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas, ja tāda būtu) atzīšanu 
pārtrauc, ja: 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

54

� vairs nepastāv tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu; 
� Grupa ir nodevusi savas tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu trešai personai vai 

saglabājusi tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet apņēmusies nekavējoties 
izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešai personai saskaņā ar vienošanos; un 

� Grupa vai nu (a) ir nodevusi būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, vai (b) nav ne 
nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan nodevusi kontroli pār
šo aktīvu. 

 
Ja Grupa ir nodevusi savas tiesības saņemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešai personai un nav ne 
nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, nedz arī nodevusi kontroli pār šo 
aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā Grupa saglabā savu līdzdalību šajā aktīvā. Saglabātā
līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta aktīva sākotnējās
bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai atlīdzības summai, ko Bankai varētu nākties samaksāt, 
atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka.  
 
Ja saglabātā līdzdalība izpaužas kā rakstiska un/ vai iegādāta opcija (ieskaitot, opciju, par kuru norēķini 
veikti naudā vai līdzīgiem nosacījumiem) attiecībā uz nodoto aktīvu, Grupas saglabātā līdzdalība atbilst 
summai, par kādu Grupa var nodoto aktīvu atpirkt, izņemot rakstiskas „put” opcijas (ieskaitot, opciju, 
par kuru norēķini veikti naudā vai līdzīgiem nosacījumiem) attiecībā uz aktīvu, kas novērtēts tā
patiesajā vērtībā; Grupas saglabātās līdzdalības apmērs tiek noteikts kā nodotā aktīva patiesā vērtība un 
opcijas realizācijas cena atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka. 
 
Finanšu saistības

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad Banka tiek atbrīvota no pienākuma pildīt šīs saistības vai 
tās tiek dzēstas vai beidzies to termiņš. 
 
Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar citām saistībām pret to pašu aizdevēju uz būtiski citiem 
nosacījumiem vai ja esošo saistību nosacījumi tiek būtiski mainīti, šāda aizvietošana vai nosacījumu 
maiņa tiek uzskatīta par sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšanu un jaunu saistību atzīšanu, un 
starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Noma 
 
Finanšu noma – Grupa kā iznomātājs

Finanšu noma, kas būtībā nodod visus riskus un atlīdzības, kas raksturīgas aktīva īpašumtiesībām, tiek 
atzīta kā aktīvi par summu, kas līdzvērtīga neto ieguldījumiem nomātajā īpašumā nomas uzsākšanas 
brīdī. Ienākumi no finanšu nomas tiek atzīti visa nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un 
regulāru atdevi no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem. 
 
Šo finanšu pārskatu vajadzībām no nomas līgumiem izrietošās prasības ir iekļautas bilances postenī
“Kredīti”. 
 
Operatīvā noma – Grupa kā iznomātājs 

Aktīvus, kas iznomāti saskaņā ar operatīvās nomas līgumiem, Grupa savā bilancē uzrāda atbilstoši 
aktīvu raksturam. Nomas ienākumi no operatīvās nomas tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā
pārējie ienākumi visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. Nomniekam piešķirto 
stimulējumu (atlaižu) kopējās izmaksas tiek atzītas kā nomas ienākumu samazinājums nomas perioda 
laikā, izmantojot lineāro metodi. Sākotnējās tiešās izmaksas, kas radušās, lai nodrošinātu ienākumu 
gūšanu no operatīvās nomas, tiek iekļautas iznomātā aktīva bilances vērtībā.

Iznomātajiem aktīviem, kuriem tiek aprēķināts nolietojums, piemērojamā nolietojuma politika ir tāda 
pati kā iznomātāja parastā nolietojuma politika, kas tiek piemērota līdzīgiem aktīviem, un nolietojums 
tiek aprēķināts saskaņā ar Grupas pamatlīdzekļiem piemērotajiem uzskaites principiem. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

55

Operatīvā noma – Grupa kā nomnieks 

Aktīvu noma, kuras ietvaros visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību būtībā gūst 
iznomātājs, tiek klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek 
uzskaitīti kā izmaksas visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi, un ieskaitīti pārējos 
administratīvajos izdevumos un citos parastajos izdevumos. 
 
Kredītu un debitoru parādu vērtības samazināšanās

Grupa piešķir klientiem komerciāla un patēriņa rakstura kredītus. Atsevišķa reģiona ekonomiskais 
stāvoklis var ietekmēt aizņēmēju spēju atmaksāt tiem izsniegtos kredītus. Nosakot uzkrājumu lielumu 
zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās, Grupas vadība  ir ņēmusi vērā gan specifisko, gan 
portfeļa līmeņa risku.  Uzkrājumi kredītu vērtības samazināšanās zaudējumiem tiek veidoti, lai 
atspoguļotu iespējamo zaudējumu summu uz pārskata gada beigām. Specifiskie uzkrājumi tiek 
izveidoti kredītiem, kuriem katram atsevišķi pastāv objektīvi pierādījumi par to vērtības 
samazināšanos. Specifiskie uzkrājumi tiek izveidoti, atsevišķi izvērtējot katru kredītu, attiecībā uz kuru 
ir objektīvi pierādījumi par tā vērtības samazināšanos. Kopējie aplēstie vērtības samazinājuma 
uzkrājumi (collective impairment) tiek veidoti zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās, kas, 
balstoties uz līdzšinējo pieredzi, pastāv Grupas kredītportfelī, bet vēl nav precīzi noteikti attiecīgo 
finanšu aktīvu atgūstamības pārbaudē.

Specifisko uzkrājumu apmērs zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās tiek noteikts kā starpība 
starp tagadnes vērtību paredzamai nākotnes naudas plūsmai, kas diskontētas, izmantojot kredīta 
sākotnēji noteikto faktisko procentu likmi, un neatmaksāto kredīta summu. Kredīta nodrošinājumam 
saņemto ķīlu vērtība tiek noteikta, pamatojoties uz attiecīgā aktīva aplēsto neto realizācijas vērtību, un 
tiek ņemta vērā, nosakot paredzamo nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtības. 
 
Ja pastāv objektīvi pierādījumi par vērtības samazināšanos portfeļa līmenī, kopējo aplēsto vērtības 
samazinājuma uzkrājumu apmērs zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās tiek noteikts, 
pamatojoties uz vēsturisko informāciju par kredītu zaudējumu apmēriem, kā arī ņemot vērā kredītu 
koncentrācijas risku, izmaiņas ķīlu vērtībā, esošos ekonomiskos apstākļus un vispārējos tirgus vai 
saimnieciskās darbības notikumus, kas notikuši pirms bilances datuma un kas norāda uz negatīvu 
ietekmi uz nākotnes naudas plūsmām no atsevišķu kredītu vai debitoru parādu atmaksas, bet attiecībā
uz kuriem ar kredītrisku saistīto speciālo uzkrājumu apmērs vēl nav precīzi nosakāms. 
 
Ja izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti, vienlaicīgi samazinot uzkrājumus 
iespējamiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav 
veikti visi nepieciešamie juridiskie pasākumi un noteikts zaudējumu galīgais apjoms. 
 
Ja nākamajā periodā ar vērtības samazināšanos saistīta zaudējuma summa samazinās un šo 
samazināšanos iespējams objektīvi sasaistīt ar kādu notikumu, kas norisinājies pēc vērtības 
samazināšanās atzīšanas, iepriekš atzītie vērtības samazināšanās zaudējumi tiek stornēti. Jebkādi šādu 
vērtības samazināšanās zaudējumu stornējumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā tik lielā mērā,
kādā attiecīgā aktīva bilances vērtība stornēšanas datumā nepārsniedz tā amortizēto pašizmaksu, kāda 
tā būtu bijusi, ja nebūtu notikusi vērtības samazināšanās. 
 
Uzņēmējdarbības apvienošana un nemateriālā vērtība 
 
Uzņēmējdarbības apvienošana tiek uzskaitīta, izmantojot pirkšanas metodi, saskaņā ar kuru iegādātā
uzņēmuma identificējamie aktīvi, saistības un iespējamās saistības tiek atzītas patiesajā vērtībā.
Jebkāds iegādes izmaksu pārsniegums pār iegādāto identificējamo neto aktīvu patieso vērtību tiek atzīts 
kā nemateriālā vērtība. Ja iegādes vērtība ir mazāka par iegādāto identificējamo neto aktīvu patieso 
vērtību, attiecīgais iegādes izmaksu samazinājums (diskonts) jāatzīst iegādes gada pelņas un zaudējumu 
aprēķinā.

Pēc sākotnējās atzīšanas Grupas uzskaitē no uzņēmējdarbības apvienošanas izrietošā nemateriālā
vērtība tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā, no kuras atskaitīti jebkādi uzkrātie zaudējumi no vērtības 
samazināšanās. Katrā bilances datumā tiek novērtēts, vai nav notikusi vērtības samazināšanās. Ja kādi 
notikumi vai apstākļu maiņa liecina par vērtības samazināšanos, šāds novērtējums tiek veikts biežāk.  



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

56

Nemateriālie aktīvi 
 
Nemateriālie aktīvi ietver programmatūras un ar nomas tiesībām saistītās kapitalizētās izmaksas. 
Uzņēmējdarbības apvienošanas rezultātā iegādātie nemateriālo aktīvi tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā
iegādes datumā. Pēc sākotnējās atzīšanas nemateriālie aktīvi tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā,
atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu. 
 
Nomas tiesības tiek amortizētas nomas līguma termiņa laikā, izmantojot lineāro metodi. Citiem 
nemateriālajiem aktīviem tiek piemērotas gada amortizācijas likmes robežās no 7 – 50%, izmantojot 
lineāro metodi. Visiem nemateriālajiem aktīviem, izņemot nemateriālo vērtību, ir noteikts ilguma 
lietderīgās izmantošanas laiks. 
 
Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums un vērtības 
samazinājums. Ja pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā bilances vērtību ne īslaicīga 
rakstura apstākļu dēļ, šī pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamai vērtībai.  
 
Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes: 
 

Pamatlīdzekļu veids  Gada likme 

Ēkas  2% 
 Transporta līdzekļi 20% 
 Pārējie pamatlīdzekļi 20% - 33% 

 
Nomātā īpašuma uzlabojumi tiek kapitalizēti, un to nolietojums tiek aprēķināts atlikušajā nomas laikā,
izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā nolietojums netiek 
aprēķināts. 
 
Atsevišķi ēku remonta izdevumi, kas uzlabojuši attiecīgo ēku kvalitāti un izmantojamību, tiek 
kapitalizēti. Nolietojums šiem kapitalizētajiem aktīviem tiek aprēķināts lietderīgās izmantošanas laikā,
izmantojot lineāro metodi. 
 
Pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izdevumi tiek ieskaitīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to rašanās
brīdī.

Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo) 
 
Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja Grupa ir iesaistīta 
šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt savā bilancē, izmantojot 
tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem. Pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti 
kā saistības pret minēto aktīvu pircēju.   
 
Ja Grupa ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek 
uzrādīti Grupas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret 
aktīvu pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies procentu ienākumi vai izdevumi tiek atzīti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā attiecīgā līguma darbības laikā.

Ārpusbilances finanšu saistības un iespējamās saistības 
 
Ikdienas uzņēmējdarbībā Grupai ir izveidojušās ārpusbilances finanšu saistības un iespējamās saistības, 
kas ietver saistības attiecībā uz kredītu piešķiršanu un neizmantotām kredītlīnijām vai kredītkaršu 
limitiem, galvojumu izsniegšanu un akreditīvu noformēšanu.   
 
Šādi finanšu instrumenti tiek atspoguļoti finanšu pārskatos šādi: 
� saistības izsniegt kredītus un kredītkartes un piešķirt overdraftus tiek atzītas finansējuma 

saņemšanas brīdi; un  
� finanšu garantijas un akreditīvi tiek atzīti, kad ir atzīta kā atlīdzība saņemtā komisijas maksa. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

57

Saistības attiecībā uz kredītu piešķiršanu un neizmantotām kredītlīnijām vai kredītkaršu limitiem 
atspoguļo līgumos noteiktas saistības izsniegt kredītus un automātiski atmaksājamos kredītus. Finanšu 
saistībām parasti ir noteikts termiņš vai citi līgumā paredzēti to beigu nosacījumi. Tā kā finanšu 
saistības var beigties arī pirms to realizēšanas, kopējais līgumā paredzētais saistību apmērs ne vienmēr
atspoguļo nākotnē nepieciešamo naudas summu.   
 
Sākotnēji finanšu garantiju līgumi tiek atzīti patiesajā vērtībā. Pēc sākotnējās atzīšanas tie tiek uzskaitīti 
sākotnējās atzīšanas vērtībā, atskaitot garantijas periodā uzkrāto amortizāciju, vai vērtībā, kas noteikta 
saskaņā ar grāmatvedības principiem uzkrājumu izveidei, ja garantijas izmantošana kļūst ticama, 
atkarībā no tā, kura no iepriekš minētajām summām lielāka. 
 
Uzkrājumu veidošanas principi ārpusbilances finanšu saistībām un iespējamām saistībām ir atbilstoši p) 
skaidrojumā aprakstītajiem kredītu uzkrājumu veidošanas principiem. 
 
Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi tiek atzīti, ja Grupai pastāv juridiskas vai pamatotas saistības kāda pagātnes notikuma dēļ,
pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu 
aizplūšana, un saistību apmēru iespējams pietiekami ticami novērtēt. 
 
Aktīvi pārvaldīšanā

Aktīvi, kurus Grupa pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par 
Grupas aktīviem.  Līdz ar to šie aktīvi netiek atspoguļoti Grupas bilancē. Šajos finanšu pārskatos aktīvi 
pārvaldīšanā iekļauti vienīgi atspoguļošanas nolūkā.

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļu daudzumu, par kādu aktīvs varētu 
tikt pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas labi informētu, savstarpēji ieinteresētu un nesaistītu personu 
darījumā.

Nauda un tās ekvivalenti 
 
Naudas plūsmas pārskata sagatavošanas nolūkos nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumu un 
prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām un citām kredītiestādēm, kam raksturīgs neliels 
vērtības maiņas risks un kuru atlikušais dzēšanas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus pēc darījuma datuma, 
atskaitot saistības uz pieprasījumu pret citām kredītiestādēm.  
 
Savstarpējs ieskaits 
 
Finanšu aktīvi un saistības tiek savstarpēji ieskaitīti un neto summa tiek atspoguļota bilancē, ja pastāv
šobrīd īstenojamas juridiskas tiesības savstarpēji ieskaitīt atzītās summas, un nodoms ir norēķināties, 
ņemot vērā neto summu, vai vienlaicīgi realizēt aktīvu un nokārtot saistības. 
 
Aplēšu izmantošana finanšu pārskatu sagatavošanā

Sagatavojot finanšu pārskatu saskaņā ar Starptautisko grāmatvedības standartu valdes izdotajiem 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un 
pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķas pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu 
aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru.  Sagatavojot finanšu pārskatus, 
nozīmīgas aplēses tiek izmantotas saistībā ar uzkrājumiem iespējamiem kredītu zaudējumiem, 
uzkrājumiem kredītu izsniegšanas saistībām un akreditīviem, kā arī uzkrājumiem atvaļinājumiem. 
 
Tālāk tekstā sniegti galvenie pieņēmumi attiecībā uz bilances datumā pastāvošo neskaidrību par 
būtiskākajiem nākotnes un citiem notikumiem un apstākļiem, kas rada nozīmīgu risku, ka nākamajā
finanšu gadā varētu būt nepieciešamas būtiskas aktīvu un saistību bilances vērtības korekcijas. 
 
Grupa regulāri pārbauda izsniegtos kredītus un debitoru parādus, lai noteiktu, vai nav notikusi to 
vērtības samazināšanās. Grupa izmanto savu pieredzi, lai aplēstu jebkādus vērtības samazināšanās



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

58

zaudējumus gadījumos, kad aizņēmējam ir finansiālas grūtības un par līdzīgiem aizņēmējiem nav 
pieejams pietiekami daudz vēsturiskās informācijas. Tāpat Grupa aplēš izmaiņas nākotnes naudas 
plūsmās, pamatojoties uz novērojamiem datiem, kas liecina, ka ir notikušas negatīvas izmaiņas 
aizņēmēju maksājumu statusā. Bankas vadība nākotnes naudas plūsmu plānošanā izmanto aplēses, 
kuras veiktas, pamatojoties uz iepriekšējo zaudējumu pieredzi saistībā ar aktīviem, kuru kredītriska 
pazīmes un objektīvie pierādījumi par vērtības samazināšanos ir līdzīgas attiecīgajai kredītu un debitoru 
parādu grupai. Grupa izmanto savu pieredzi, lai koriģētu ar kredītu vai debitoru parādu grupu saistītos 
novērojamos datus pašreizējo apstākļu atspoguļošanas nolūkā.

Darbinieku tiesības uz kārtējo atvaļinājumu tiek atzītas, kad darbiniekiem ir uzkrājušās attiecīgās
atvaļinājuma dienas. Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aplēsti, pamatojoties uz 
darbinieku līdz bilances datumam neizmantotajām atvaļinājuma dienām. 
 
Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. 
Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

Notikumi pēc bilances datuma 
 
Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu 
informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). 
Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos 
tikai tad, ja tie ir būtiski. 

17.5.2. Finanšu risku pārvaldības politikas kopsavilkums 
Risku pārvaldība Grupā ir neatņemama ikdienas vadības procesa sastāvdaļa. Risku pārvaldību Grupā
koordinē neatkarīgas un ar klientu apkalpošanu nesaistītas struktūrvienības - Risku pārvaldības 
direkcija un Atbilstības uzraudzības direkcija.   
 
Grupas mērķis ir nodrošināt zemus riska rādītājus, saglabājot diversificētu aktīvu portfeli, ierobežotus 
riskus finanšu tirgos un zemu operacionālā riska līmeni.  
 
Risks tiek izvērtēts attiecībā pret paredzamo atdevi. Riski, kuru līmenis ir Grupai nepieņemams, tiek 
novērsti vai ierobežoti. Grupa neuzņemas lielus un nepārvaldāmus riskus, neraugoties uz to, cik lieli ir 
ar tiem saistītie iespējamie ieguvumi. Riskiem ir jābūt diversificētiem un kvantitatīvi novērtējamu risku 
gadījumā – ierobežotiem. Operacionālie riski tiek samazināti līdz minimumam.   
 
Grupā lietotās risku pārvaldības metodes ir piesardzīgas un Grupas darbības veidiem un specifikai 
atbilstošas, un tās nodrošina efektīvu kopējā riska samazināšanu. 
 
Grupa, veicot uzņēmējdarbību, ir pakļauta dažādiem riskiem. Nozīmīgākie no tiem ir kredītrisks, tirgus 
risks un likviditātes risks. Šo risku pārvaldības nolūkos Grupa ir apstiprinājusi risku pārvaldības 
politikas, kuru kopsavilkums sniegts šajā sadaļā.

Kredītrisks 
 
Kredītrisks ir iespēja ciest zaudējumus, ja parādnieks nepilda līgumā noteiktās saistības. 
 
Kredītriska pārvaldības pamats ir adekvāta kredītriska novērtēšana un lēmuma pieņemšana. Nozīmīgu 
risku gadījumā, kredītriska analīzi veic neatkarīgas un ar klientu apkalpošanu nesaistītas Risku 
pārvaldības direkcijas struktūrvienības. Kredītriska analīze sastāv no klienta kredītspējas novērtēšanas 
un ķīlā piedāvātā nodrošinājuma un tā likviditātes izvērtēšanas. Klienta kredītspējas analīze ietver 
nozares, uzņēmuma, tā pašreizējā un prognozētā finanšu stāvokļa analīzi. Nozīmīgu risku gadījumā
lēmumu par kredīta piešķiršanu pieņem Kredītu komiteja un apstiprina Bankas valde.   
 
Pēc kredīta piešķiršanas regulāri tiek uzraudzīts klienta finanšu stāvoklis, lai iespējami ātrāk
identificētu nedrošos kredītus. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

59

Kredītriska ierobežošanai Grupā ir noteikti limiti riska darījuma apmēriem vienam klientam, savstarpēji 
saistītu klientu grupai, ar Grupu saistītām personām, kā arī darījumu limiti klientu grupai vienas 
tautsaimniecības nozares ietvaros. 
 
Grupā regulāri tiek veikta kredītportfeļa analīze, lai novērtētu kredītportfeļa kvalitāti un koncentrācijas, 
kā arī izvērtētu portfeļa attīstības tendences. 
 
Grupas maksimālo pakļautību kredītriskam atspoguļo katra finanšu aktīva, tajā skaitā atvasināto 
līgumu, uzskaites vērtība bilancē. Detalizēta analīze attiecībā uz Grupas pakļautību kredītriskam 
sniegta 17.5.12.-16., 17.5.27., 17.5.32. un 17.5.35. sadaļās. 
 
Grupā tiek veikta visu emitentu un darījuma partneru  analīze, lai noteiktu riska limitu uz attiecīgo 
emitentu vai darījumu partneri. Lēmumus par limita apjomu pieņem Finanšu tirgu un kontrahentu 
komiteja un apstiprina Bankas valde. Riska limitu ievērošanas pārraudzību veic neatkarīgas Risku 
pārvaldības direkcijas struktūrvienības. 
 
Tirgus risks 
 
Tirgus risks ir risks, ka Grupas nākotnes naudas plūsmas varētu svārstīties bilances ārpusbilances 
posteņu pārvērtēšanas dēļ, kas saistīta ar finanšu instrumentu, preču un preču atvasināto instrumentu 
tirgus cenas izmaiņām, kuras notiek valūtas kursu, procentu likmju izmaiņu un citu faktoru ietekmē.

Procentu likmju risks 
 
Procentu likmju risks ir procentu likmju izmaiņu iespējamā nelabvēlīgā ietekme uz Grupas ienākumiem 
un Grupas ekonomisko vērtību. 
 
Procentu likmju riska novērtēšanu un lēmumu pieņemšanu Grupā veic Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas 
komiteja, un lēmumus apstiprina Bankas valde. Pārvaldību veic atbildīgās struktūrvienības atbilstoši 
Grupas iekšējiem tiesību aktiem. 
 
Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja nosaka pieņemamo procentu likmju riska līmeni, Grupas 
iekšējo limitu sistēmu, pārrauga limitu ievērošanu un uzrauga procentu likmju pozīciju pārvaldības 
instrumentu (līdzekļu) pielietošanu.   
 
Procentu likmju riska pārvaldības būtiska sastāvdaļa ir saprotams, precīzs un savlaicīgs procentu likmju 
riska novērtējums. Ar naudas plūsmām un finanšu instrumentu, par kuriem tiek aprēķināti procenti, 
saistītā procentu likmju riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze. Grupas procentu likmju 
riska novērtējums 2007. gada 31. decembrī norāda, ka procentu likmju vienlaicīgas paralēlas 
palielināšanās par 0.5% gadījumā Grupas peļņa pirms nodokļiem (12 mēnešos) varētu samazināties par 
aptuveni 0.7 miljoniem latu, bet pašu kapitāls samazinātos par aptuveni 6.7 miljoniem latu. Izmantojot 
to pašu scenāriju, 2006. gada 31. decembrī iespējamais Grupas neto peļņas (12 mēnešos) iespējamais 
samazinājums būtu 1.8 miljoni latu, bet pašu kapitāls būtu par aptuveni 6.1 miljoniem latu mazāks. 
 
Grupa veic procentu likmju riska ierobežošanas pasākumus, izmantojot atvasinātos instrumentus. Riska 
ierobežošanas nolūkā tiek izmantoti patiesās vērtības riska ierobežošanas instrumenti.  
 
Valūtas risks 
 
Valūtas risks ir risks, ka Grupa varētu ciest zaudējumus bilances vai ārpusbilances posteņu patiesās
vērtības vai ar bilances vai ārpusbilances posteņiem saistīto nākotnes naudas plūsmu svārstību 
rezultātā, ko izraisītu finanšu instrumentu un atvasināto līgumu tirgus vērtības pārmaiņas valūtu kursu 
izmaiņu ietekmē.

Valūtu risku novērtē un lēmumus pieņem Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja, pamatojoties uz 
atklāto valūtas pozīciju apjomiem, un lēmumus apstiprina Bankas valde. Pieļaujamā atklātā valūtas 
pozīcija tiek noteikta, ievērojot FKTK noteiktos limitus atklātajām pozīcijām atsevišķās ārvalstu 
valūtās un kopējo pieļaujamo limitu atklātajām pozīcijām.  
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

60

Valūtas riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze. Grupas ārvalstu valūtas riska novērtējums 
2007. un 2006. gada 31. decembrī norāda, ka, ja valūtas kursi visām valūtām, kurās Grupai ir atklātā
pozīcija, mainītos par 1% Grupai neizdevīgā virzienā, Grupas peļņa pirms nodokļiem un pašu kapitāls 
kopā samazinātos par attiecīgi 0.6 miljoniem latu un 0.7 miljoniem latu. Tā kā Lietuvas un Igaunijas 
centrālās bankas ir izvēlējušās uzturēt fiksētu nacionālās valūtas – attiecīgi lita un kronas – kursu pret 
eiro, aprēķinot Grupas atklātās pozīcijas šajās valūtās, to atklātās pozīcijas ir apvienotas ar eiro atklāto 
pozīciju. 
 
Grupas pakļautība valūtas riskam ir atspoguļota 17.5.34. sadaļā.

Akciju cenu risks 
 
Akciju cenu risks ir iespēja ciest zaudējumus no akciju cenu izmaiņām. Akciju cenu risku novērtē un 
lēmumus par limitiem pieņem Finanšu tirgu un kontrahentu risku komiteja. Pēc tam Finanšu tirgu un 
kontrahentu risku komitejas lēmumus apstiprina Bankas valde. 
 
Akciju cenu riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze. Grupa izmanto stresa scenāriju, kurš 
balstās uz reāliem vēsturiskiem datiem un apspoguļo dažādu finanšu instrumentu cenu izmaiņas kādas 
ārkārtas situācijas laikā. Grupa izmanto arī stresa scenāriju "Flight-to-Quality", kas atspoguļo
vērtspapīru tirgus fenomenu, kad investori lielos apjomos pārdod aktīvus, kurus uzskata par pārāk
riskantiem, un to vietā pērk zema riska aktīvus (piemēram, ASV vai citu AAA valstu parādzīmes). 
 
Grupas akciju cenu riska novērtējums 2007. un 2006. gada 31. decembrī norāda, ka, ja visu akciju 
cenas samazinātos par 2%, peļņa pirms nodokļiem un pašu kapitāls kopā samazinātos par attiecīgi 0.8 
miljoniem latu un 1 miljonu latu.  
 
Likviditātes risks 
 
Likviditātes risks ir iespēja, ka netiek nodrošināta Grupas kreditoru juridiski pamatoto prasību 
apmierināšana. Likviditātes pārvaldības mērķis ir nodrošināt pietiekamu likvīdo aktīvu apjomu 
iespējamo saistību segšanai.  
 
Grupa nodrošina likviditātes līmeni tādā apmērā, lai pilnībā un savlaicīgi nokārtotu visas saistības pret 
noguldītājiem un citiem kreditoriem, vienlaicīgi nodrošinot pietiekamu naudas plūsmu, lai vajadzības 
gadījumā varētu paplašināt darījumu attiecības ar klientiem. 
 
Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja nosaka likviditātes riska pārvaldības mērķus, novērtē un 
pieņem lēmumus par likviditātes stāvokli, kā arī lemj par nepieciešamo rīcību likviditātes risku 
samazināšanai. Lēmumus apstiprina Bankas valde. Likviditātes riska novērtēšanai tiek izmantota 
scenāriju analīze.  
 
Likviditātes risks tiek pārvaldīts, īstenojot stingru uzraudzību un plānojot izmaiņas prasībās uz 
pieprasījumu pret citām bankām un naudai kasē, kā arī izvietojot iepriekš noteiktu Grupas aktīvu daļu
augsti likvīdos finanšu instrumentos un īstermiņa noguldījumos. Šī daļa tiek noteikta, pamatojoties uz 
Grupas līgumsaistību termiņanalīzi, kā arī pamatojoties uz iespējamām prasībām atmaksāt izvietotos 
naudas līdzekļus, tajā skaitā norēķinu kontu atlikumus, diennakts noguldījumus, vai izsniegt piešķirtos, 
bet vēl neizsniegtos kredītus un kredītlīnijas, kā arī veikt maksājumus par Grupas izsniegtajām
garantijām.  
 
Saskaņā ar FKTK noteikumiem aprēķinātais Grupas likviditātes rādītājs 2007. gada 31. decembrī bija 
51% (2006. gadā: 43%), un pārsniedza FKTK minimālā likviditātes rādītāja prasību - 30%.  
 
Grupas aktīvu un saistību, kā arī ārpusbilances posteņu sadalījums pēc atlikušā termiņa līdz to atmaksai 
vai dzēšanai sniegts 17.5.32. sadaļā.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

61

17.5.3. Procentu ienākumi un izdevumi 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
Procentu ienākumi:        

- no finanšu aktīviem amortizētajā iegādes 
vērtībā: 159,114 98,578 143,815 88,810 

- no kredītiem 142,324 81,753 122,627 70,855 
- no prasībām pret kredītiestādēm un 

centrālajām bankām 13,874 11,281 16,753 11,962 
- no līdz dzēšanai turamajiem 
ieguldījumiem 2,916 5,544 4,435 5,993 

- no finanšu aktīviem patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā: 9,054 7,874 9,000 7,874 

- no atvasinātajiem līgumiem 8,084 6,225 8,084 6,225 
- no tirdzniecības nolūkā turētajiem 

finanšu aktīviem 970 1,649 916 1,649 
- no pārdošanai pieejamajiem finanšu 

aktīviem 25,041 19,139 23,640 17,638 
Kopā procentu ienākumi 193,209 125,591 176,455 114,322 

Procentu izdevumi:     
- par finanšu saistībām amortizētajā iegādes 

vērtībā: (100,123) (61,816) (96,855) (60,160) 
- par noguldījumiem (55,027) (37,894) (51,875) (36,880) 
- par saistībām pret kredītiestādēm un 

centrālajām bankām (34,096) (15,308) (34,026) (14,666) 
- par emitētajiem parāda vērtspapīriem  (10,483) (8,614) (10,483) (8,614) 
- par pakārtotajām saistībām (471) - (471) - 
- par pārējām saistībām (46) - - - 

- par atvasinātajiem līgumiem (9,826) (6,087) (9,826) (6,087) 
Kopā procentu izdevumi (109,949) (67,903) (106,681) (66,247) 

Neto procentu ienākumi 83,260 57,688 69,774 48,075 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Procentu ienākumi, kas atzīti no aktīviem, 

kuriem izveidoti uzkrājumi vērtības 
samazinājumam  1,040 855 242 598 

17.5.4. Komisijas naudas ienākumi un izdevumi  
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
Komisijas naudas ienākumi:        

- no maksājumu karšu apkalpošanas 18,395 13,935 18,039 13,661 
- no naudas pārskaitījumiem 9,691 9,685 8,610 8,391 
- no uzglabāšanas, fondu pārvaldīšanas un 

trasta darījumiem 4,408 2,719 34 62 
- no vērtspapīru un finanšu instrumentu 

brokeru pakalpojumiem 3,794 4,013 3,491 4,027 
- no finanšu konsultācijām * 3,593 535 3,593 535 
- no skaidras naudas izmaksām un darījumiem 2,141 1,395 1,837 991 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

62

- no kreditēšanas operācijām 1,267 840 1,199 774 
- no investīciju banku pakalpojumiem 1,251 1,079 1,251 1,079 
- no inkasācijas pakalpojumiem 857 497 856 497 
- no akreditīvu un garantiju izsniegšanas 646 612 549 561 
- no norēķinu kontu uzturēšanas 618 592 549 551 
- pārējie 1,069 1,190 220 546 

Kopā komisijas naudas ienākumi 47,730 37,092 40,228 31,675 

* Komisijas naudas ienākumi no finanšu konsultācijām ietvēra maksājumus, ko Banka bija saņēmusi 
par trešās personas finansēšanas darījuma organizēšanu. 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
Komisijas naudas izdevumi:     

- par maksājumu kartēm (5,593) (4,714) (5,411) (4,612) 
- par korespondentbanku pakalpojumiem (2,697) (2,237) (2,480) (2,011) 
- par brokeru pakalpojumiem un vērtspapīru 

turēšanu (1,012) (1,665) (1,672) (1,765) 
 - par vērtspapīru un finanšu instrumentu 

brokeru pakalpojumiem (175) (1,106) (849) (1,328) 
 - uzglabāšanas, fondu pārvaldīšanas un 

trasta darījumiem (837) (559) (823) (437) 
- pārējie (534) (492) (358) (237) 

Kopā komisijas naudas izdevumi (9,836) (9,108) (9,921) (8,625) 

Neto komisijas naudas ienākumi 37,894 27,984 30,307 23,050 

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi par darījumiem ar finanšu instrumentiem, kas nav patiesajā
vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, izņemot summas, kas iekļautas efektīvās
procentu likmes noteikšanā, var tikt atspoguļoti šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Komisijas naudas ienākumi 47,730 37,092 40,228 31,675 
Komisijas naudas izdevumi (9,812) (9,023) (9,880) (8,539) 

 

17.5.5. Finanšu instrumentu tirdzniecības un ārvalstu valūtas maiņas darījumu peļņa, neto  
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Peļņa no tirdzniecības nolūkā turēto vērtspapīru 

tirdzniecības un pārvērtēšanas, neto 5,276 8,251 5,199 8,237 
Peļņa no ārvalstu valūtas maiņas darījumiem un 

atklāto pozīciju pārvērtēšanas, neto  15,712 7,048 14,007 5,288 
Peļņa no pārdošanai pieejamo vērtspapīru 

pārdošanas, neto 1,755 1,417 1,608 1,263 
(Zaudējumi) no citu finanšu instrumentu 

tirdzniecības un pārvērtēšanas, neto (98) (202) (98) (202) 
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu 

peļņa, neto 22,645 16,514 20,716 14,586 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

63

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Peļņa no finanšu instrumentiem, kas nav 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā, neto 1,755 1,417 1,608 1,263 

Peļņa no finanšu instrumentiem patiesajā vērtībā
ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā, neto 20,890 15,097 19,108 13,323 

Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu 
peļņa, neto 22,645 16,514 20,716 14,586 

17.5.6. Citi ienākumi  
 Tūkst. latu 

 2007 2006 2007 2006 
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Ienākumi no līgumsodiem 2,951 1,831 1,731 1,710 
Ienākumi no saņemtajām dividendēm 346 655 345 653 
Citi parastie ienākumi* 6,813 25,281 4,877 23,790 
Kopā citi parastie ienākumi 10,110 27,767 6,953 26,153 

* 2006. gada decembrī Banka pārdeva vairākus nekustamos īpašumus. Peļņa pirms minēto darījumu 
nodokļa aprēķināšanas bija 22,961 tūkst. latu. Tuvākajā laikā Banka turpinās nomāt telpas pārdotajās
ēkās saskaņā ar operatīvās nomas līgumu nosacījumiem. 

17.5.7. Administratīvie izdevumi 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa  Banka  Banka 
 
Personāla izdevumi 51,735  34,083  39,887  27,683 
Reklāmas, tirgzinības un sponsorēšanas izdevumi 8,171 5,487 7,280 5,004 
Komandējumi  5,520 4,743 5,211 4,614 
Telpu noma  4,756 2,254 3,222 1,367 
Neatgūstamais PVN  3,753 2,735 3,186 2,420 
Sakaru izdevumi (telefons, pasts utml.)  2,672 2,096 2,171 1,810 
Remonta un apkopes izdevumi 2,635 3,122 2,144 2,936 
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi 2,207 2,279 1,617 1,928 
EDA uzturēšana 1,990 1,654 1,183 1,275 
Reprezentācijas izdevumi  1,859 1,456 1,630 1,339 
Biroja izdevumi  1,153 875 745 715 
Apsardze  675  471  562  389 
Apdrošināšana 350  237  234  182 
Nekustamā īpašuma nodoklis un pārējie nodokļi 199  546  35  172 
Pārējie administratīvie izdevumi  3,791 2,846 2,756 1,963 
Kopā administratīvie izdevumi 91,466 64,884 71,863 53,797 

17.5.8. Personāla izdevumi 
Personāla izdevumi šajos finanšu pārskatos atspoguļotas administratīvo izdevumu postenī. Personāla 
izdevumos ietilpst atalgojums darbiniekiem un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās
iemaksas, kā arī citi darbinieku pabalsti.   
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

64

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Atlīdzība par darbu 43,557  28,418 34,027  23,265 
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 8,178 5,665 5,860 4,418 
Kopā personāla izdevumi 51,735 34,083 39,887 27,683 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 3,363 2,778 2,501 2,225 
 
Banka padomes un valdes locekļiem atalgojumā izmaksājusi 1,060 tūkst. latu (2006: 620 tūkst. latu).  

17.5.9. Uzkrājumu finanšu aktīvu vertības samazināšanās zaudējumiem izmaiņas  
Nākamā tabula atspoguļo pārskata gadā notikušās izmaiņas uzkrājumos vērtības samazināšanās
zaudējumiem: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Kopā uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās

pārskata gada sākumā, t.sk.: 15,849 22,866 14,360 22,448 
- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 9,582 11,033 8,317 10,785 
- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 4,747 6,587 4,523 6,417 
- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 

vērtībā 694 767 694 767 
- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā 722 1,859 722 1,859 
- prasībām pret kredītiestādēm - 2,514 - 2,514 
- nefinanšu aktīviem 104 106 104 106 

 
Izveidoti uzkrājumi gada laikā: 7,780 1,072 5,413 476 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 4,600 1,046 3,147 471 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 2,960 21 2,047 -

- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 
vērtībā - - - -

- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā 43 - 43 -
- prasībām pret kredītiestādēm - 5 - 5
- nefinanšu aktīviem 177 - 176 -

Ienākumi no uzkrājumu samazināšanas: (3,163) (4,831) (3,058) (4,709) 
- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam (3,131) (1,855) (3,035) (1,826) 
- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam (9) (1,987) - (1,894) 
- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 

vērtībā - - - -
- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā (21) (984) (21) (984) 
- prasībām pret kredītiestādēm - (5) - (5) 
- nefinanšu aktīviem (2) - (2) -

Neto uzkrājumu veidošanas izdevumi, t.sk.: 4,617 (3,759)  2,355 (4,233) 
- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 1,469 (809) 112 (1,355) 
- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 2,951 (1,966) 2,047 (1,894) 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

65

- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 
vērtībā - - - -

- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā 22 (984) 22 (984) 
- prasībām pret kredītiestādēm - - - -
- nefinanšu aktīviem 175 - 174 -

Uzkrājumu izmaiņa norakstījumu rezultātā, neto: (4,935) (2,929) (4,763) (2,929) 
- kredītiem (4,093) (580) (3,921) (580) 
- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 

vērtībā (220) - (220) -
- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā (521) - (521) -
- prasībām pret kredītiestādēm - (2,349) - (2,349) 
- nefinanšu aktīviem (101) - (101) -

Valūtas kursu svārstību ietekme: (607) (329) (605) (926) 
- uz kredītiem (522) 64  (520)  (533) 
- uz vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 

vērtībā (51) (73)  (51)  (73) 
- uz vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā (24) (153)  (24)  (153) 
- uz prasībām pret kredītiestādēm - (165)  -  (165) 
- uz nefinanšu aktīviem (10) (2)  (10)  (2) 

 
Kopā vērtības samazināšanās uzkrājumi pārskata gada 

beigās, t.sk.: 14,924 15,849 11,347 14,360 
- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 6,436 9,582 3,988 8,317 
- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 7,698 4,747 6,570 4,523 
- vērtspapīriem, kas nav novērtēti amortizētajā iegādes 

vērtībā 423 694 423 694 
- vērtspapīriem amortizētajā iegādes vērtībā 199 722 199 722 
- prasībām pret kredītiestādēm - - - -
- nefinanšu aktīviem 168 104 167 104 

17.5.10. Nodokļi
Uzņēmumu ienākuma nodokļa izdevumi ir atspoguļoti šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Pārskata gadā aprēķinātais uzņēmumu 

ienākuma nodoklis 6,858  7,161 5,641 6,787 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis (910) 289 (921) 21 
Ārzemēs ieturētais nodoklis 2,130 1,211 2,130 1,211 
Iepriekšējo gadu korekcijas (179) (1) 78 (1)
Kopā uzņēmumu ienākuma nodokļa izdevumi 7,899 8,660 6,928 8,018 

Bankas un Grupas pārskata gada peļņas pirms nodokļiem saskaņošana ar pārskata gadā aprēķināto 
uzņēmumu ienākuma nodokli var tikt atspoguļota šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 49,319 60,767 47,074 56,020 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (pēc standarta 

likmes) * 7,398  9,115  7,061  8,403 

Pastāvīgās atšķirības, neto 1,867  (144)  976  (74) 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

66

Iepriekšējā gada korekcijas (179) 1 78 1
Nodokļa atvieglojumi (ziedojumi un citi 

atskaitījumi) (1,187) (312) (1,187) (312) 
Kopā uzņēmumu ienākuma nodokļa izdevumi 7,899  8,660  6,928  8,018 

* Standarta likme 2007. gadā bija 15% (2006. gadā: 15%). 
 
Izmaiņas atliktajā uzņēmumu ienākuma nodoklī var tikt atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Pārskata gada sākumā 870  608 561  567 

Atspoguļots peļņas un zaudējumu aprēķinā (910)  289 (921)  21 
Atspoguļots pašu kapitālā ** (470)  (27) (470)  (27) 

Kopā atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa
saistības pārskata gada beigās (510) 870 (830) 561 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs un saistības var tikt atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Atliktā nodokļa saistības:       

Uzkrātā nodokļa nolietojuma pārsniegums 
par nolietojumu finanšu grāmatvedības 
uzskaitē 1,347  970 904  770 

Vērtspapīru un atvasināto līgumu pārvērtēšana 
** 205  1,044 205  1,044 

Pārējās atliktā nodokļa saistības 287  109  -  - 
 
Atliktā nodokļa aktīvs:        

Atvaļinājumu rezerve (260)  (188)  (257)  (188) 
Ar nodokli neapliekamie uzkrājumi vērtības 

samazinājumam (986)  (678)  (986)  (678) 
Neizmantotie nodokļu zaudējumi (22)  -  -  - 
Pārējie atliktā nodokļa aktīvi  (1,081)  (387)  (696)  (387) 

Kopā atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa
(aktīvs)/ saistības (510)  870  (830)  561 

** - visas izmaiņas atliktajā uzņēmumu ienākuma nodoklī, kas tiek atspoguļotas pašu kapitālā, attiecas 
uz vērtspapīru un atvasināto līgumu pārvērtēšanu. 
 
Izmaiņas Bankas nodokļu kontos 2007. gadā var tikt atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 
 Atlikums 

31.12.2006.
Aprēķināts 
2007. gadā

Samaksāts 
2007. gadā

Atlikums 
31.12.2007.

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (1,212) (7,849)  12,270 3,209 
t.sk. ārvalstīs ieturētais uzņēmumu ienākuma 

nodoklis  - (2,130) 
 

2,130 - 
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas - (7,917)  7,888 (29) 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis - (7,266)  7,204 (62) 
Pievienotās vērtības nodoklis 573 417  (169) 821 
Nekustamā īpašuma nodoklis - (25)  25 - 
Kopā nodokļu (saistības)/ prasības (639)    3,939 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

67

17.5.11. Kase un prasības pret centrālajām bankām
Tūkst. latu 

 31.12.2007
.

31.12.2006
.

31.12.2007
.

31.12.2006
.

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Kase 60,203  43,832  55,566  40,606 
Prasības pret Latvijas Banku 178,827 211,564  178,827 211,564 
Prasības pret citām centrālajām bankām 18,250 11,817  1,669 6,424 
Kopā kase un prasības pret centrālajām bankām 257,280 267,213  236,062 258,594 

Saskaņā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina rezervju prasību izpilde, kas 
tiek noteikta, pamatojoties uz piesaistītā finansējuma. Bankas mēneša vidējam latu korespondentkonta 
atlikumam Latvijas Bankā ir jāpārsniedz minētais obligāto rezervju prasību apjoms. Līdzīgas prasības 
attiecas arī uz Bankas Igaunijas filiāles piesaistīto finansējumu. Pārskata periodā Banka ir izpildījusi šīs
Latvijas Bankas un Igaunijas Bankas prasības. 
 
Prasības pret citām centrālajām bankām ietver prasības pret Lietuvas, Igaunijas un Vācijas centrālajām
bankām. 2007. un 2006. gada 31. decembrī nebija nekādu prasību pret centrālajām bankām, kuru 
termiņš būtu nokavēts. 
 

17.5.12. Prasības pret kredītiestādēm
Tūkst. latu 

 31.12.2007
.

31.12.2006
.

31.12.2007
.

31.12.2006
.

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 

Prasības pret OECD reģiona valstīs
reģistrētām kredītiestādēm 308,900  83,196  280,645  71,388 

Prasības pret Latvijā reģistrētām
kredītiestādēm 68,768 14,721 68,331 14,661 

Prasības pret citām ne-OECD valstīs
reģistrētām kredītiestādēm 53,200 76,257 173,657 103,939 

Kopā prasības pret kredītiestādēm 430,868 174,174 522,633 189,988 

2007. gada 31. decembrī Bankai bija izvietoti starpbanku noguldījumi 3 (2006.gadā: 3) Latvijas 
kredītiestādes un 5 (2006.gadā: 5) OECD reģiona valstīs reģistrētās kredītiestādēs, kuri attiecīgi veidoja 
60% (2006.gadā: 97%) un 64% (2006.gadā: 87%) no kopējām prasībām pret Latvijā un OECD reģiona 
valstīs reģistrētām kredītiestādēm. 2007. un 2006. gada 31. decembrī nebija nekādu prasību pret 
kredītiestādēm, kuru termiņš būtu nokavēts. 
 
Bankas prasības pret tās radniecīgo uzņēmumu Parex bankas (Lietuva) veidoja 72% (2006.gadā: 37%) 
no Bankas kopējās prasību summas pret citās ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm.  
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006.

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Korespondentkontu atlikumi 83,343 52,801 76,108 47,772
Diennakts noguldījumi 95,548 80,169 81,486 70,619

Kopā noguldījumi uz pieprasījumu 178,891 132,970 157,594 118,391

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs, kas 
atmaksājami: 
1 mēneša laikā 223,632 4,207 237,419 1,263
1 - 3 mēnešu laikā 8,597 2,555 46,459 5,409
3 - 6 mēnešu laikā 8,648 1,307 50,570 11,815
6 - 12 mēnešu laikā 6,872 17,736 27,455 35,628
1 - 5 gadu laikā 4,228 9,516 3,136 8,801



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

68

pēc 5 gadiem un beztermiņa - 5,883 - 8,681
Kopā termiņnoguldījumi 251,977 41,204 365,039 71,597

Kopā prasības pret kredītiestādēm 430,868 174,174 522,633 189,988

2007. gada 31. decembrī Bankas prasības pret Latvijā un citām ne-OECD valstīs reģistrētām
kredītiestādēm 24,457 tūkst. latu (2006. gadā: 19,416 tūkst. latu) apmērā bija nodrošinātas ar drošības 
depozītiem 26,700 tūkst. latu (2006. gadā: 21,116 tūkst. latu) apmērā (skatīt 17.5.22.sadaļu). 

17.5.13. Kredīti 
 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006. 

Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteņi

Kopējais 
kredītrisks

, bruto  Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteņi

Kopējais 
kredītrisk
s, bruto 

 
Parastie kredīti 1,434,49

3 30,246  1,464,739  1,016,599  44,133  1,060,732 
Kredītlīnijas  191,859  106,331  298,190  144,622  183,399  328,021 
Finanšu noma  225,247  2,457  227,704  134,178  - 134,178 
Maksājumu karšu 

debeta atlikumi 74,560  134,900  209,460  37,417  72,592  110,009 
Norēķinu kontu 

debeta atlikumi 24,089  41,527  65,616  33,756  36,727  70,483 
Reverse repo kredīti 32,949  29,914  62,863  36,850  - 36,850 
Faktorings 26,426  - 26,426  28,422  313  28,735 
Prasības pret 

investīciju un 
starpniecības 
uzņēmumiem 11,153  - 11,153  14,464  - 14,464 

Kopā kredīti, bruto 
2,020,77

6 345,375  2,366,151  1,446,308  337,164  1,783,472 
Atskaitot uzkrājumus 
vērtības 
samazinājumam  (14,134) - (14,134) (14,329)  - (14,329)

Kopā kredīti, neto 
2,006,64

2 345,375  2,352,017  1,431,979  337,164  1,769,143 

Ārpusbilances posteņi ietver dažādus aizņēmējiem piešķirtos, bet vēl neizsniegtos aizdevumus. 
 

Banka, tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006. 

Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteņi

Kopā
izsniegtie 
kredīti, 
bruto  Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteņi

Kopā
izsniegtie 
kredīti, 
bruto 

 

Parastie kredīti 
1,228,54

7 15,728  1,244,275  923,212  37,369  960,581 
Kredītlīnijas * 348,427  141,334  489,761  246,416  215,367  461,783 
Maksājumu karšu 

debeta atlikumi  72,041  127,194  199,235  36,431  70,600  107,031 
Norēķinu kontu 

debeta atlikumi 30,063  41,551  71,614  37,114  36,465  73,579 
Reverse repo kredīti 29,847  29,914  59,761  35,557  -  35,557 
Faktorings 23,677  - 23,677  27,999  38  28,037 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

69

Prasības pret 
investīciju un 
starpniecības 
uzņēmumiem 13,547  - 13,547  15,294  -  15,294 

Finanšu noma  2,739  - 2,739  6,981  -  6,981 

Kopā kredīti, bruto 
1,748,88

8 355,721  2,104,609  1,329,004  359,839  1,688,843 
Atskaitot uzkrājumus 
vērtības 
samazinājumam (10,558)  - (10,558)  (12,840)  -  (12,840) 

Kopā kredīti, neto 
1,738,33

0 355,721  2,094,051  1,316,164  359,839  1,676,003 

* Banka ir izmainījusi atspoguļojumu kredītiem 282,469 tūkst. latu apmērā, kuri 2006. gada 31. 
decembrī tika atspoguļoti postenī „Kredītlīnijas”. Šī summa attiecas uz kredītiem, kuru izsniegšana 
notiek pa daļām, ņemot vērā dažādus kredīta līgumā ietvertos nosacījumus, un šobrīd tiek atspoguļota 
postenī „Parastie kredīti”. 
 
2007. gada 31. decembrī kredīti 15,791 tūkst. latu (2006. gadā: 12,382 tūkst. latu) jeb 0.9% (2006. 
gadā: 0.9%) apmērā no Grupas kopējā kredītportfeļa bija klasificēti kā bezriska kredīti, jo tie bija 
nodrošināti ar drošības depozītu (skatīt 17.5.23. sadaļu). 
 
Atbilstoši Latvijas kredītiestāžu likumdošanai kopējais riska darījumu apjoms ar vienu personu vai 
savstarpēji saistītu personu grupu, kas nav saistīti ar kredītiestādi, nedrīkst pārsniegt 25% no 
kredītiestādes pašu kapitāla, kas noteikts atbilstoši FKTK prasībām (skatīt 17.5.31. sadaļu). Turklāt
kopējais riska darījumu apjoms ar visām ar kredītiestādi saistītām personām, izņemot konsolidētos 
radniecīgos uzņēmumus, nedrīkst pārsniegt 15% no saskaņā ar FKTK noteikumiem aprēķinātā
kredītiestādes pašu kapitāla. 2007. gada 31. decembrī Banka bija izpildījusi iepriekš minētās prasības. 
 
Nākamajā tabulā sniegta informācija par kredītiem ar mainītiem atmaksas nosacījumiem: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Kredītu ar mainītiem atmaksas nosacījumiem 

bilances vērtība 52,701 88,964 51,326 87,959 



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

70

Nākamā tabula atspoguļo Grupas kredītportfeļa sadalījumu pēc atlikušā kredītu atmaksas termiņa:

Grupa, tūkst. latu
31.12.2007.

Parastie
kredīti Kredītlīnijas Finanšu

noma

Maksājumu
karšu debeta

atlikumi

Reverse repo
kredīti

Norēķinu
kontu debeta

atlikumi
Faktorings

Prasības pret
investīciju un
starpniecības
uzņēmumiem

Kopā

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam nav
izveidoti

1,313,27
4 184,481 177,222 46,731 32,949 23,976 25,711 11,153 1,815,497

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam ir
izveidoti 4,235 320 10 - - 62 - - 4,627

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nav nokavēts

1,317,50
9 184,801 177,232 46,731 32,949 24,038 25,711 11,153 1,820,124

Kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti

Nokavētās dienas:
=< 30 55,937 4,235 28,985 13,550 - 44 406 - 103,157
31-60 26,341 630 5,895 5,245 - - - - 38,111
61-90 10,331 465 1,994 2,523 - - - - 15,313
91 un vairāk 15,788 1,534 3,381 3,263 - - - - 23,966

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti 108,397 6,864 40,255 24,581 - 44 406 - 180,547

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam ir izveidoti 8,587 194 7,760 3,248 - 7 309 - 20,105

Kopā kredīti, bruto
1,434,49

3 191,859 225,247 74,560 32,949 24,089 26,426 11,153 2,020,776
Atskaitot uzkrājumus vērtības

samazinājumam (8,417) (104) (1,499) (3,428) - (291) (395) - (14,134)

Kopā kredīti, neto
1,426,07

6 191,755 223,748 71,132 32,949 23,798 26,031 11,153 2,006,642



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

71

Vairumā gadījumu kredīti, kuru atmaksas termiņš nav nokavēts un kuri klasificēti kā „parasti kredīti” un „kredītlīnijas”, ir nodrošināti ar ķīlu. Vairāk par 60% kredītu ir nodrošināti ar
nekustamā īpašuma ķīlu. Parasti kredītkaršu aizdevumi klientiem tiek piešķirti, izvērtējot viņu naudas plūsmas, un vairumā gadījumu nekāda ķīla netiek prasīta. Finanšu nomas saistības
tiek nodrošinātas ar attiecīgo iznomāto aktīvu (sīkāka informācija par nomas portfeli sniegta 17.5.14. sadaļā). Reverse repo kredīti ir nodrošināti ar vērtspapīriem, kas var tikt pārdoti
gadījumā, ja klients nepilda savas saistības.



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

72

Grupa, tūkst. latu
31.12.2006.

Parastie
kredīti Kredītlīnijas Finanšu

noma

Maksājumu
karšu debeta

atlikumi

Reverse repo
kredīti

Norēķinu
kontu
debeta

atlikumi

Faktorings

Prasības pret
investīciju un
starpniecības
uzņēmumiem

Kopā

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam nav
izveidoti 966,561 127,726 112,583 28,237 36,850 33,756 28,151 14,464 1,348,328

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam ir
izveidoti 1,154 1,631 38 - - - - - 2,823

Kopā kredīti, kuru atmaksas
termiņš nav nokavēts 967,715 129,357 112,621 28,237 36,850 33,756 28,151 14,464 1,351,151

Kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti

Nokavētās dienas:
=< 30 35,188 5,441 6,126 4,223 - - - - 50,978
31-60 5,014 4,622 1,317 1,794 - - - - 12,747
61-90 1,224 26 6,513 704 - - - - 8,467
91 un vairāk 1,825 414 520 1,582 - - 13 - 4,354

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti 43,251 10,503 14,476 8,303 - - 13 - 76,546

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam ir izveidoti 5,633 4,762 7,081 877 - - 258 - 18,611

Kopā kredīti, bruto 1,016,599 144,622 134,178 37,417 36,850 33,756 28,422 14,464 1,446,308
Atskaitot uzkrājumus vērtības

samazinājumam (9,886) (104) (2,010) (979) - (138) (1,212) - (14,329)
Kopā kredīti, neto 1,006,713 144,518 132,168 36,438 36,850 33,618 27,210 14,464 1,431,979



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

73

Nākamā tabula atspoguļo Bankas kredītportfeļa sadalījumu pēc atlikušā kredītu atmaksas termiņa:

Banka, tūkst. latu
31.12.2007.

Parastie
kredīti Kredītlīnijas Finanšu

noma

Maksājumu
karšu debeta

atlikumi

Reverse
repo

kredīti

Norēķinu
kontu
debeta

atlikumi

Faktoring
s

Prasības pret
investīciju un
starpniecības
uzņēmumiem

Kopā

Termiņš nav nokavēts –
uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti 1,130,305 342,259 2,359 44,836 29,847 30,063 23,491 13,547 1,616,707

Termiņš nav nokavēts –
uzkrājumi vērtības
samazinājumam ir izveidoti 61 - 10 - - - - - 71

Kopā kredīti, kuru atmaksas
termiņš nav nokavēts 1,130,366 342,259 2,369 44,836 29,847 30,063 23,491 13,547 1,616,778

Kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti

Nokavētās dienas:
=< 30 44,521 3,552 149 13,278 - - - - 61,500
31-60 26,074 569 41 5,136 - - - - 31,820
61-90 10,249 465 4 2,441 - - - - 13,159
91 un vairāk 15,524 1,535 101 3,102 - - - - 20,262

Kopā kredīti, kuru atmaksas
termiņš nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam nav
izveidoti 96,368 6,121 295 23,957 - - - - 126,741

Kopā kredīti, kuru atmaksas
termiņš nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam ir
izveidoti 1,813 47 75 3,248 - - 186 - 5,369

Kopā kredīti, bruto 1,228,547 348,427 2,739 72,041 29,847 30,063 23,677 13,547 1,748,888
Atskaitot uzkrājumus vērtības

samazinājumam (6,687) - (83) (3,248) - (264) (276) - (10,558)
Kopā kredīti, neto 1,221,860 348,427 2,656 68,793 29,847 29,799 23,401 13,547 1,738,330



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

74

Banka, tūkst. latu
31.12.2006.

Parastie
kredīti Kredītlīnijas Finanšu

noma

Maksājumu
karšu debeta

atlikumi

Reverse
repo

kredīti

Norēķinu
kontu
debeta

atlikumi

Faktorings

Prasības pret
investīciju un
starpniecības
uzņēmumiem

Kopā

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam nav
izveidoti 882,014 231,917 4,749 27,544 35,557 37,114 27,761 15,294 1,261,950

Termiņš nav nokavēts – uzkrājumi
vērtības samazinājumam ir
izveidoti 19 - 33 - - - - - 52

Kopā kredīti, kuru atmaksas
termiņš nav nokavēts 822,033 231,917 4,782 27,544 35,557 37,114 27,761 15,294 1,262,002

Kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti

Nokavētās dienas:
=< 30 30,437 4,803 248 4,099 - - - - 39,587
31-60 4,757 4,560 57 1,751 - - - - 11,125
61-90 928 26 4 663 - - - - 1,621
91 un vairāk 1,742 414 409 1,497 - - 13 - 4,075

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam nav izveidoti 37,864 9,803 718 8,010 - - 13 - 56,408

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiņš
nokavēts – uzkrājumi vērtības
samazinājumam ir izveidoti 3,315 4,696 1,481 877 - - 225 - 10,594

Kopā kredīti, bruto 923,212 246,416 6,981 36,431 35,557 37,114 27,999 15,294 1,329,004
Atskaitot uzkrājumus vērtības

samazinājumam (8,768) (30) (1,914) (877) - (138) (1,113) - (12,840)
Kopā kredīti, neto 914,444 246,386 5,067 35,554 35,557 36,976 26,886 15,294 1,316,164



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

75

Kredīti pēc aizņēmēja veida ir atspoguļoti šādi: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Privātuzņēmumi 1,211,469 907,720 1,126,902 871,143 
Privātpersonas 763,324 500,176 580,455 423,562 
Valsts uzņēmumi 21,144 9,787 18,186 7,088 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 11,504 12,725 11,154 12,426 
Pašvaldību uzņēmumi 8,863 9,882 8,850 9,773 
Pašvaldības 4,470 4,541 3,339 3,535 
Valdība 2 1,477 2 1,477 
Kopā izsniegtie kredīti, bruto 2,020,776 1,446,308 1,748,888 1,329,004 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam (14,134) (14,329) (10,558) (12,840)
Kopā kredīti, neto 2,006,642 1,431,979 1,738,330 1,316,164 

Nākamā tabula atspoguļo uzņēmumiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc uzņēmumu tautsaimniecības 
nozarēm, neņemot vērā tiem izveidotos uzkrājumus: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Nekustamā īpašuma iegāde un apsaimniekošana 378,638 238,843 340,069 223,114 
Transports un sakari 236,036 219,918 176,878 187,477 
Tirdzniecība  190,072 129,868 117,026 89,305 
Celtniecība  123,253 80,322 71,673 42,839 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 77,351 51,561 75,723 50,678 
Finanšu starpniecība 48,577 49,565 250,289 183,234 
Rūpniecība  47,496 79,117 25,328 62,702 
Viesnīcas un restorāni  29,099 26,274 27,394 24,192 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 18,056 9,657 2,518 2,152 
Pārējās nozares 108,874 61,007 81,535 39,749 
Kopā uzņēmumiem izsniegtie kredīti, bruto 1,257,452 946,132 1,168,433 905,442 

Nākamā tabula atspoguļo kredītu sadalījumu pēc aizņēmēja norādītās rezidences vietas: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Latvijas rezidenti  1,148,539 821,716  1,175,854 838,336 
OECD reģiona valstu rezidenti 63,890 106,474  56,811 99,083 
Ne-OECD reģiona valstu rezidenti 808,347 518,118  516,223 391,585 
Kopā kredīti, bruto 2,020,776 1,446,308 1,748,888  1,329,004 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam (14,134) (14,329) (10,558)  (12,840) 
Kopā kredīti, neto 2,006,642 1,431,979 1,738,330  1,316,164 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

76

17.5.14. Noma  
 
Nākamā tabula atspoguļo finanšu nomu pēc aktīvu veida: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

. 31.12.2006. 
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Transporta līdzekļi 180,102  99,571  940  3,055 
Nekustamais īpašums 2,758  17,663  1,695  2,613 
Ražošanas iekārtas 19,745  2,891  41  141 
Citi aktīvi 22,642 14,053  63 1,172 
Kopā no finanšu nomas līgumiem izrietošo 

prasību tagadnes vērtība, atskaitot 
uzkrājumus vērtības samazinājumam 225,247 134,178  2,739 6,981 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (1,499) (2,010) (83) (1,914) 
No finanšu nomas līgumiem izrietošo prasību 

tagadnes vērtība 223,748 132,168  2,656 5,067 

Bruto ieguldījumu finanšu nomā saskaņošana ar minimālo nomas maksājumu pašreizējo vērtību 
atspoguļota nākamajā tabulā:

Tūkst. latu 
 

31.12.2007.  31.12.2006.  
31.12.200

7.  31.12.2006. 
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Bruto ieguldījumi finanšu nomā, kas 
saņemami: 

 

Viena gada laikā 47,611  33,871 1,463 1,104 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  196,134  117,617 1,529 6,444 
Pēc pieciem gadiem 19,135  4,109 - 178 

Kopā ieguldījumi finanšu nomā, bruto 262,880  155,597 2,992 7,726 

Vēl negūtie finanšu ienākumi, kas saņemami:    
Viena gada laikā 11,175  6,814 165 322 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  25,462  14,481 88 390 
Pēc pieciem gadiem 996  124 - 33 

Kopā 37,633  21,419 253 745 

Minimālo nomas maksājumu pašreizējā
vērtība: 

 

Viena gada laikā 36,436  27,057 1,298 782 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  170,672  103,136 1,441 6,054 
Pēc pieciem gadiem 18,139  3,985 - 145 

Kopā 225,247  134,178 2,739 6,981 

17.5.15. Parāda vertspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  
 Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Kredītiestāžu parāda vērtspapīri  237,264  242,135  232,043  233,445 
Valdību parāda vērtspapīri  159,159  112,312  140,844  110,683 
Uzņēmumu parāda vērtspapīri 91,703  81,747  81,374  70,727 
Pārējo finanšu institūciju parāda vērtspapīri 24,934  25,463  56,938  36,086 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

77

Pašvaldību parāda vērtspapīri 6,914  17,997  4,330  15,231 
Pārvaldīti ieguldījumu portfeļi 1,489  3,642  1,489  2,678 
Kopā parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, bruto 521,463  483,296  517,018  468,850 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam (622) (1,416) (622) (1,416)

Kopā parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, neto 520,841  481,880  516,396  467,434 

Nav nekādu kredītriskam pakļautu ārpusbilances saistību, kas būtu saistītas ar iepriekš minēto 
vērtspapīru emitentiem. 
 
2007. gada 31. decembrī to Grupas un Bankas vērtspapīru bilances vērtība, par kuriem veicamo 
maksājumu termiņš ir nokavēts, bija 0 latu (2006 gadā: 257 tūkst. latu).  
 
2007. gada 31. decembrī to Grupas un Bankas vērtspapīru bilances vērtība, kuriem bija izveidoti 
uzkrājumi vērtības samazinājumam, bet ar kuriem saistītie maksājumi nebija nokavēti, bija 1,269 tūkst. 
latu (2006. gadā: 2,677 tūkst. latu). 
 
2007. un 2006. gada 31. decembrī nebija nekādu vērtspapīru, kuri attiecīgajā gadā būtu restrukturizēti. 
 
Nākamā tabula atspoguļo Grupas īpašumā esošo parāda vērtspapīru un citu vērtspapīru ar fiksētu 
ienākumu tālāko sadalījumu: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Valdību parāda 
vērtspapīri 124 158,575 460 159,159 133 101,606 10,573 112,312 

Pašvaldību parāda 
vērtspapīri 865 6,049 - 6,914 909 16,990 98 17,997 

Kredītiestāžu parāda 
vērtspapīri 36,030 199,161 2,073 237,264 62,777 175,413 3,945 242,135 

Uzņēmumu parāda 
vērtspapīri - 88,698 3,005 91,703 953 64,909 15,885 81,747 

Pārējo finanšu 
institūciju parāda 
vērtspapīri 1,915 22,982 37 24,934 1,204 24,259 - 25,463 

Pārvaldīti ieguldījumu 
portfeļi 1,489 - - 1,489 2,678 - 964 3,642 

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
bruto 40,423 475,465 5,575 521,463 68,654 383,177 31,465 483,296 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (199) (423) - (622) (722) (694) - (1,416)

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
neto 40,224 475,042 5,575 520,841 67,932 382,483 31,465 481,880 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

78

Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Ieguldījumu klases 
reitings:         
AAA 5,550 18,451 108 24,109 6,363 37,735 1,626 45,724 
AA 990 67,980 86 69,056 1,096 51,291 - 52,387 
A - 122,110 - 122,110 - 132,084 1,282 133,366 
BBB/Baa 498 131,665 1,061 133,224 491 46,262 10,858 57,611 

Cits zemāks reitings 3,925 82,614 1,632 88,171 3,802 62,874 11,893 78,569 
Reitings nav piešķirs 29,460 52,645 2,688 84,793 56,902 52,931 5,806 115,639 
Kopā parāda vērtspapīri 

un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
bruto 40,423 475,465 5,575 521,463 68,654 383,177 31,465 483,296 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (199) (423) - (622) (722) (694) - (1,416)

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
neto 40,224 475,042 5,575 520,841 67,932 382,483 31,465 481,880 

Banka, tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 

Pārdošanai 
pieejamie

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Ieguldījumu klases 
reitings:         
AAA 5,550 16,164 - 21,714 6,363 35,593 - 41,956 
AA 990 58,905 - 59,895 1,096 41,167 - 42,263 
A - 101,078 - 101,078 - 126,732 1,282 128,014 
BBB/Baa - 127,439 302 127,741 - 41,025 9,545 50,570 

Cits zemāks reitings - 82,509 1,333 83,842 - 62,484 11,893 74,377 
Reitings nav piešķirs 67,557 52,503 2,688 122,748 74,129 52,897 4,644 131,670 
Kopā parāda vērtspapīri 

un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
bruto 74,097 438,598 4,323 517,018 81,588 359,898 27,364 468,850 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (199) (423) - (622) (722) (694) - (1,416)

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu, 
neto 73,898 438,175 4,323 516,396 80,866 359,204 27,364 467,434 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

79

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Biržā
kotētie 

Biržā
nekotētie Kopā

Biržā
kotētie 

Biržā
nekotētie Kopā

Valdību parāda vērtspapīri: 
Latvija  137,599 - 137,599 93,468 - 93,468 
OECD  836 - 836 4,055 - 4,055 
Ne-OECD  20,460 264 20,724 14,789 - 14,789 

Kopā valdību parāda vērtspapīri 158,895 264 159,159 112,312 - 112,312 
Pašvaldību parāda vērtspapīri: 

OECD  - - - - - -
Ne-OECD 6,183 731 6,914 17,997 - 17,997 

Kopā pašvaldību parāda vērtspapīri 6,183 731 6,914 17,997 - 17,997 
Kredītiestāžu parāda vērtspapīri: 

Latvija  7,756 - 7,756 5,214 - 5,214 
OECD  77,989 50,570 128,559 125,536 18,105 143,641 
Ne-OECD  66,258 34,691 100,949 38,530 54,750 93,280 

Kopā kredītiestāžu parāda vērtspapīri 152,003 85,261 237,264 169,280 72,855 242,135 

Uzņēmumu parāda vērtspapīri (OECD 
un ne-OECD) 67,518 24,185 91,703 73,421 8,326 81,747 

Pārējo finanšu institūciju parāda 
vērtspapīri (OECD) 20,656 4,278 24,934 24,452 1,011 25,463 

Pārvaldīti ieguldījumu portfeļi - 1,489 1,489 - 3,642 3,642 
Kopā parāda vērtspapīri un citi 

vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, bruto 405,255 116,208 521,463 397,462 85,834 483,296 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam - (622) (622) - (1,416) (1,416)
Kopā parāda vērtspapīri un citi 

vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, neto 405,255 115,586 520,841 397,462 84,418 481,880 

17.5.16. Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  
 
Nākamā tabula atspoguļo Grupas īpašumā esošo akciju un citu vērtspapīru ar nefiksētu ienākumu 
sadalījumu pārdošanai pieejamos finanšu aktīvos un finanšu aktīvos patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas un zaudējumu aprēķinā (kur visi finanšu aktīvi ir tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri): 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 

Pārdošana
i

pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā
Pārdošana

i
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā
turētie 

 

Kopā

Akcijas: 
Latvijas finanšu institūciju akcijas - 7 7 - - -
Latvijas uzņēmumu akcijas - 1,876 1,876 - 1,528 1,528
OECD finanšu institūciju akcijas 61 194 255 57 - 57
OECD uzņēmumu akcijas 14 3,799 3,813 26 5,108 5,134
Pārējo ne-OECD reģiona valstu 

kredītiestāžu akcijas - 454 454 1 2,488 2,489
Pārējo ne-OECD reģiona valstu 

uzņēmumu akcijas 49 6,712 6,761 - 12,400 12,400
Kopā akcijas 124 13,042 13,166 84 21,524 21,608

Ieguldījumu fondi 424 26,767 27,191 255 28,189 28,444



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

80

Kopā akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 548 39,809 40,357 339 49,713 50,052

Tā kā Grupai nav pieejama pietiekami detalizēta informācija par investīcijām ieguldījumu fondos, ko 
investoru vārdā pārvalda citas finanšu institūcijas, tie nav analizēti pēc to emitenta. Ieguldījumu fondi, 
par kuriem Grupai nav pietiekamas informācijas par portfeļa sadalījumu starp parāda vērtspapīriem un 
akcijām, tiek klasificēti kā ieguldījumi akcijās un citos vērtspapīros ar nefiksētu ienākumu. 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006.  31.12.2007.  31.12.2006. 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Latvijas uzņēmumu akcijas:        

kotētas biržā 1,791 1,358  1,791 1,358 
nekotētas biržā 92 92  92 92 

Kopā Latvijas uzņēmumu akcijas 1,883 1,450  1,883 1,450 
Ārvalstu uzņēmumu akcijas: 

kotētas biržā 11,145 20,044  11,145 19,939 
nekotētas biržā 138 114  7 114 

Kopā ārvalstu uzņēmumu akcijas 11,283 20,158  11,152 20,053 

Ieguldījumu fondi 27,191 28,444  25,488 25,761 
Kopā akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu 40,357 50,052  38,523 47,264 

Nav nekādu kredītriskam pakļautu ārpusbilances saistību, kas būtu saistītas ar iepriekš minēto 
vērtspapīru emitentiem. Turklāt neviens ar šiem instrumentiem saistītais maksājums nebija nokavēts. 
 

17.5.17. Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos un uzņēmējdarbības apvienošana  
Izmaiņas Bankas līdzdalībā radniecīgajos uzņēmumos ir atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 

Atlikums 1. janvārī 32,660  21,547 
Jaunu radniecīgo uzņēmumu izveide 25  -
Iegāde  - 4,744 
Ieguldījumi esošo radniecīgo uzņēmumu kapitālā 24,074  6,766 
Atsavinājumi (282) (397)

Atlikums 31. decembrī 56,477  32,660 

2007. gadā Banka nodibināja jaunu radniecīgo uzņēmumu - līzinga kompāniju OOO Parex Leasing and 
Faktoring (Grūzija). Uzņēmums savu darbību uzsāks 2008. gada pirmajā pusē.

2007. gadā Banka pārdeva UAB Parex Faktoringas ir Lizingas kapitāla daļas radniecīgajam 
uzņēmumam AB Parex Bankas (Lietuva). 
 
2007. un 2006. gada 31. decembrī Bankai piederēja līdzdalība šādu radniecīgo uzņēmumu 
pamatkapitālā:



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

81

31.12.2007. 

Uzņēmums 
Reģistrāci-
jas valsts 

Uzņēmējdarb
ības nozare 

Pamat-
kapitāls 

tūkst. latu

% no 
kopējā
pamat-
kapitāla

% no  
kopējām

balss-
tiesībām

Ieguldījum
a iegādes 
vērtība, 
tūkst. latu

31.12. 
2007. 

Ieguldījuma  
iegādes 
vērtība, 
tūkst. latu 

31.12. 
2006. 

AB Parex Bankas  Lietuva 
Banku 
pakalpojumi 36,720 100.0 100.0 35,378 11,305

AP Anlage & Privatbank 
AG  Šveice 

Banku 
pakalpojumi 4,210 100.0 100.0 9,702 9,702

AS „Parex atklātais pensiju 
fonds”  Latvija 

Pensiju fonds 
450 99.6 99.6 451 451

IPAS „Parex Asset 
Management”  Latvija 

Finanšu 
pakalpojumi 4,150 100.0 100.0 4,151 4,151

Parex Asset Management Krievija 
Finanšu 
pakalpojumi 1,084 100.0 100.0 - -

Parex Asset Management Ukraina 
Finanšu 
pakalpojumi 992 100.0 100.0 - -

UAB Parex Investiciju 
valdymas  Lietuva 

Finanšu 
pakalpojumi 449 100.0 100.0 - -

OU Parex Leasing & 
Factoring  Igaunija 

Finanšu 
pakalpojumi 351 100.0 100.0 313 313

UAB Parex Faktoringas ir 
Lizingas  Lietuva 

Finanšu 
pakalpojumi 306 100.0 100.0 - 282

SIA „Rīgas Pirmā
Garāža” 

Latvija 
Nekustamā
īpašuma 
apsaimnieko-
šana 352 100.0 100.0 4,537 4,537

SIA „Parex Private 
Banking” Latvija 

Nekustamā
īpašuma 
apsaimnieko-
šana 180 100.0 100.0 457 457

SIA „Parex Express 
Kredīts”   

Latvija Noma
31 100.0 100.0 613 613

SIA „E & P Baltic 
Properties” 

Latvija Finanšu 
pakalpojumi 20 50.0 50.0 - -

SIA „Parex līzings un 
faktorings”  

Latvija 
Noma 200 100.0 100.0 200 200

AS „Parex Dzīvība”  Latvija 
Dzīvības 
apdrošināšana 2,500 100.0 100.0 - -

OOO Laska Lizing  Ukraina Noma 102 100.0 100.0 122 122
OOO Ekspress Lizing  Krievija Noma 68 100.0 100.0 76 76
OOO Pareks Lizing and 
Faktoring  

Azerbaidžā
na Noma 24 100.0 100.0 26 26

OOO Pareks Lizing  Krievija Noma 136 100.0 100.0 141 141
IOOO Pareks Lizing  Baltkrievija Noma 10 100.0 100.0 12 11
OOO Ekstrolizing  Krievija Noma - 100.0 100.0 222 222

OOO Ekstrokredit Krievija 
Finanšu 
pakalpojumi - 99.0 100.0 - -

OOO Pareks lizing and 
Faktoring 

Grūzija Noma
24 100.0 100.0 25 -

Regalite Holdings Ltd. Kipra 
Finanšu 
pakalpojumi 6 100.0 100.0 - -

Calenia Investments 
Limited Kipra 

Finanšu 
pakalpojumi 1 100.0 100.0 - -

Parex Group 
representation Ltd. 

Apvienotā
Karaliste Pārstāvniecība 48 100.0 100.0 51 51



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

82

Kopā līdzdalība radniecīgo 
uzņēmumu pamatkapitālā 56,477 32,660

17.5.18. Nemateriālie aktīvi  
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

. 31.12.2007.  
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Nemateriālā vērtība no radniecīgo uzņēmumu 

iegādes:        
AP Anlage & Privatbank AG 1,246 1,246 - -
AB Parex Bankas 35 35 - -
SIA „Parex Express Kredīts” 123 123 - -

1,404 1,404 - -

Programmatūra 1,449 1,336 986  1,159 
Pārējie nemateriālie aktīvi 2,147 2,366 4 4

Kopā nemateriālie aktīvi, atskaitot avansa 
maksājumus  5,000 5,106 990  1,163 

Avansa maksājumi par nemateriālajiem 
aktīviem 14 5 - 5

Kopā nemateriālo aktīvu atlikusī vērtība 5,014 5,111 990  1,168 

Lai noteiktu, vai nav notikusi nemateriālās vērtības samazināšanās, Banka salīdzināja naudas ienesošo 
vienību kopējo bilances vērtību ar to atgūstamo vērtību. Šim nolūkam atgūstamā vērtība tika noteikta 
balstoties uz ieguldījumu patieso vērtību, kas samazināta par izmaksām, kas saistītas ar pārdošanu. 
Ieguldījumu patiesās vērtības aplēse tika veikta, balstoties uz faktiski nesen tirgū veiktajiem uzņēmumu 
apvienošanas un iegādes darījumiem, kas ir salīdzināmi ar analīzē iekļautajām naudas ienesošajām
vienībām. Šīs analīzes rezultātā netika atzīta nekāda vērtības samazināšanās. 
 
Izmaiņas Grupas nemateriālajos aktīvos, neskaitot avansa maksājumus par nemateriālajiem aktīviem, 
2007. gadā ir atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 

 

Nemateriālā
vērtība no 
radniecīgo 

uzņēmumu iegādes Programmatūra

Pārējie 
nemateriālie 

aktīvi  

Kopā
nemateriālie 

aktīvi, atskaitot 
avansa 

Sākotnējā vērtība  
2005. gada 31. decembrī 2,552 6,090 37 8,679 

Radniecīgo uzņēmumu 
iegāde - - 462 462 
Iegāde - 962 1,947 2,909 
Atsavinājumi - - (4) (4) 

2006. gada 31. decembrī 2,552 7,052 2,442 12,046 
Iegāde - 1,049 141 1,190 
Atsavinājumi - (45) (34) (79) 

2007. gada 31. decembrī 2,552 8,056 2,549 13,157 

Uzkrātā amortizācija  
2005. gada 31. decembrī 1,148 4,731  27  5,906 

Pārskata gadā aprēķināts - 985  53  1,038 
Atsavinājumu amortizācija - - (4)  (4) 

2006. gada 31. decembrī 1,148 5,716  76  6,940 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

83

Pārskata gadā aprēķināts - 893  357  1,250 
Atsavinājumu amortizācija - (2)  (31)  (33) 

2007. gada 31. decembrī 1,148 6,607  402  8,157 

Atlikusī vērtība  
2005. gada 31. decembrī 1,404  1,359  10  2,773 
2006. gada 31. decembrī 1,404  1,336  2,366  5,106 
2007. gada 31. decembrī 1,404  1,449  2,147  5,000 

* Lielākā daļa no Grupas ieguldījumiem nemateriālajos aktīvos attiecas uz karšu produktu izplatīšanas 
licences maksu. 
 

17.5.19. Pamatlīdzekļi

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Nomātā īpašuma uzlabojumi 4,661  2,271 4,635  2,250 
Zeme un ēkas 15,461  13,208 4,212  3,725 
Transporta līdzekļi 6,421  5,546 3,187  2,577 
Pārējie pamatlīdzekļi 7,816  7,057 6,173  5,777 
Nepabeigtā celtniecība 11,041  5,278 - -

Kopā pamatlīdzekļi, atskaitot avansa 
maksājumus 45,400  33,360 18,207  14,329 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 5,114  1,352 403  67 
Kopā pamatlīdzekļu atlikusī vērtība 50,514  34,712 18,610  14,396 

Izmaiņas Grupas pamatlīdzekļos, neskaitot avansa maksājumus par pamatlīdzekļiem, 2007. un 2006. 
gadā ir atspoguļotas šādi: 
 

Tūkst. latu 
 

Nomātā
īpašuma 

uzlabojumi
Zeme 

un ēkas 
Transport
a līdzekļi

Pārējie 
pamatlī
dzekļi

Nepabeigtā
celtniecība

Kopā
pamatlīdzekļ

i, atskaitot 
avansa 

maksājumus 

Sākotnējā vērtība  
2005. gada 31. decembrī 3,062 13,787 5,642 26,541 - 49,032

Radniecīgo uzņēmumu iegāde - 6,949 18 5 3,633 10,605
Iegāde 984 812 4,094 3,722 1,645 11,257
Atsavinājumi (131) (7,794) (620) (349) - (8,894)

2006. gada 31. decembrī 3,915 13,754 9,134 29,919 5,278 62,000
Radniecīgo uzņēmumu iegāde - - - - - -
Iegāde 3,240 2,426 2,962 4,535 5,763 18,926
Atsavinājumi (116) (41) (1,196) (943) - (2,296)

2007. gada 31. decembrī 7,039 16,139 10,900 33,511 11,041 78,630

Uzkrātais nolietojums  
2005. gada 31. decembrī 1,265 1,732 2,847 19,541 - 25,385

Radniecīgo uzņēmumu 
iegāde  - 127 5 3 - 135

Pārskata gadā aprēķināts  508 253 1,146 3,692 - 5,599
Atsavinājumu nolietojums (129) (1,566) (410) (374) - (2,479)

2006. gada 31. decembrī 1,644 546 3,588 22,862 - 28,640
Pārskata gadā aprēķināts  850 173 1,717 3,639 - 6,379



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

84

Atsavinājumu nolietojums (116) (41) (826) (806) - (1,789)
2007. gada 31. decembrī 2,378 678 4,479 25,695 - 33,230

Atlikusī vērtība 
2005. gada 31. decembrī 1,797 12,055 2,795 7,000 - 23,647
2006. gada 31. decembrī 2,271 13,208 5,546 7,057 5,278 33,360
2007. gada 31. decembrī 4,661 15,461 6,421 7,816 11,041 45,400

Izmaiņas Bankas pamatlīdzekļos, neskaitot avansa maksājumus par pamatlīdzekļiem, 2007. un 2006. 
gadā ir atspoguļotas šādi: 
 

LVL 000’s 
 

Nomātā
īpašuma 

uzlabojumi 
Zeme un 
ēkas 

Transport
a līdzekļi

Pārējie 
pamatlīdzek

ļi

Kopā
pamatlīdzekļ

i, atskaitot 
avansa 

maksājumus 

Sākotnējā vērtība  
2005. gada 31. decembrī 3,061 11,050 5,046 24,213 43,370 

Iegāde 959 652 1,203 3,020 5,834 
Atsavinājumi (131) (7,773) (490) (298) (8,692)

2006. gada 31. decembrī 3,889 3,929 5,759 26,935 40,512 
Iegāde 3,228 598 1,658 3,453 8,937 
Atsavinājumi (116) (40) (647) (489) (1,292)

2007. gada 31. decembrī 7,001 4,487 6,770 29,899 48,157 

Uzkrātais nolietojums      
2005. gada 31. decembrī 1,265 1,543 2,676 18,209 23,693 

Pārskata gadā aprēķināts  504 206 860 3,247 4,817 
Atsavinājumu nolietojums (130) (1,545) (354) (298) (2,327)

2006. gada 31. decembrī 1,639 204 3,182 21,158 26,183 
Pārskata gadā aprēķināts  843 77 960 3,055 4,935 
Atsavinājumu nolietojums (116) (6) (559) (487) (1,168)

2007. gada 31. decembrī 2,366 275 3,583 23,726 29,950 

Atlikusī vērtība      
2005. gada 31. decembrī 1,796 9,507 2,370 6,004 19,677 
2006. gada 31. decembrī 2,250 3,725 2,577 5,777 14,329 
2007. gada 31. decembrī 4,635 4,212 3,187 6,173 18,207 

17.5.20. Pārējie aktīvi  
 Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

.
31.12.2007

.
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Avansa maksājumi 3,487 4,434 2,345 1,884 
Nauda ceļā 4,702 2,840 4,460 2,840 
Uzkrātie ienākumi 616 796 232 72 
Pārdošanai turētie ilgtermiņa aktīvi * 2,378 98 2,345 67 
Pārējie aktīvi 13,803 6,471  3,240 4,345 
Kopā pārējie aktīvi, bruto 24,986 14,639 12,622 9,208 

Atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam (168) (104) (167) (104)

Kopā pārējie aktīvi, neto 24,818 14,535 12,455 9,104 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

85

17.5.21. Emitētie parāda vērtspapīri  
Bankas emitētie parāda vērtspapīri 2007. un 2006. gada 31. decembrī var tikt atspoguļoti šādi: 
 

Atlikums 
(tūkst. latu) 

Emisijas datums 
Emisijas 
summa Kupons 

Maksājumu 
biežums 

Dzēšanas 
termiņš 31.12.2007. 

 
31.12.2006. 

2005. gada 
marts 

LVL 5 milj. 4.250% Reizi 
gadā

2008. gada 
marts 

 
4,170 5,070 

2005. gada 
jūnijs 

EUR 100 milj. 4.375% Reizi 
gadā

2008. gada 
jūnijs 

 
65,943 68,952 

2006. gada 
maijs 

EUR 200 milj. 5.625% Reizi 
gadā

2011. gada 
maijs 

 
117,794 136,051 

Kopā 187,907 210,073 

Banka ir noslēgusi procentu likmju mijmaiņas līgumus, saskaņā ar kuriem zināma daļa fiksēto kuponu 
maksājumu tika mainīta uz EURIBOR likmi. Procentu likmju mijmaiņas līgumi tiek slēgti, lai zināmai 
daļai Bankas parāda vērtspapīru, kas atbilst 100 milj. eiro un 100 milj. eiro, saglabātu mainīgu procentu 
likmi; tādējādi šie līgumi kalpo kā efektīvi patiesās vērtības riska ierobežošanas instrumenti. Risku 
ierobežošana var tikt atspoguļota šādi: 
 

Peļņa/ (zaudējumi) no pret 
risku nodrošinātā aktīva, kas 

attiecināma uz ierobežoto 
risku  

Peļņa/ (zaudējumi) no riska 
ierobežošanas instrumenta 

Pret risku nodrošinātais aktīvs  Tūkst. latu  Tūkst. latu 
 2007  2006  2007  2006 

Obligācijas 100 milj. eiro 
vērtībā 923 (537) 998 (561) 
Obligācijas 200 milj. eiro 
vērtībā (1,438) (1,098) (1,461) (1,226) 
Kopā (515) (1,635) (463) (1,787) 

17.5.22. Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām
Tūkst. latu 

 31.12.2007
.

31.12.2006
. 31.12.2007.  

31.12.2006
.

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
OECD reģiona valstīs 695,735  394,968  695,905  387,100 
Latvijā 65,579  28,833  66,014  28,833 
Pārējās valstīs 15,797  39,397  13,426  37,421 
Kopā saistības pret kredītiestādēm un 

centrālajām bankām 777,111  463,198  775,345  453,354 

Nākamā tabula atspoguļo Grupas saistību pret kredītiestādēm sadalījumu pēc to atlikušā dzēšanas 
termiņa: 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

86

Tūkst. latu 
Saistības pret kredītiestādēm, kas 

reģistrētas: 
 

OECD 
reģiona 
valstīs Latvijā

Pārējās
valstīs

Kopā
31.12.2007.

Kopā
31.12.2006.

Saistības uz pieprasījumu 421 10,817 2,362 13,600 12,906
Diennakts noguldījumi - 34,459 1,541 36,000 16,097

Uz pieprasījumu dzēšamās saistības 421 45,276 3,903 49,600 29,003

Termiņsaistības, kas dzēšamas: 
1 mēneša laikā 17,906 9,744 6,482 34,132 55,603
1-3 mēnešu laikā 270,084 7,172 4,179 281,435 149,078
3-6 mēnešu laikā 1,767 2,786 368 4,921 2,354
6-12 mēnešu laikā - 601 595 1,196 226,548
1-5 gadu laikā 405,557 - 270 405,827 612

Kopā termiņsaistības pret kredītiestādēm 695,314 20,303 11,894 727,511 434,195

Kopā saistības pret kredītiestādēm 695,735 65,579 15,797 777,111 463,198

2007. gada 19. februārī Banka saņēma 49 banku sindicēto aizdevumu 385 milj. eiro (271 milj. latu) 
apmērā, kas faktiski refinansēja iepriekšējo sindicēto aizdevumu 200 milj. eiro (141 milj. latu) apmērā.
Aizdevums izsniegts uz 1 gadu, un tā procentu likme ir EURIBOR + 0.5%.   
 
2007. gada 29. jūnijā Banka noslēdza līgumu par sindicēto aizdevumu 500 milj. eiro (351 milj. latu) 
apmērā, kas faktiski refinansēja iepriekšējo sindicēto aizdevumu 310 milj. eiro (218 milj. latu). 
Aizdevums izsniegts uz 2 gadiem, un tā procentu likme ir EURIBOR + 0.45%.  
 
2007. gada 31. decembrī Bankai bija nobloķēti no citām kredītiestādēm saņemti noguldījumi 26,700 
tūkst. latu (2006. gadā: 21,116 tūkst. latu) apmērā, kuru atmaksa ir atkarīga no prasību pret 
kredītiestādēm dzēšanas un izsniegto kredītu atmaksas. 

17.5.23. Noguldījumi  
 Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006.  31.12.2007.  31.12.2006. 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Noguldījumi uz pieprasījumu 1,164,373  1,030,518  1,086,578  969,871 
 
Termiņnoguldījumi, kas atmaksājami:        

1 mēneša laikā 494,925  311,373  454,651  298,299 
1-3 mēnešu laikā 149,078  81,845  125,657  68,764 
3-6 mēnešu laikā 126,602  62,853  111,719  57,479 
6-12 mēnešu laikā 118,730  52,503  104,697  46,395 
1-5 gadu laikā 22,951  20,825  20,333  19,431 
vairāk kā 5 gadu laikā 5,306  1,567  5,493  1,548 

Kopā termiņnoguldījumi 917,592  530,966  822,550  491,916 
Kopā noguldījumi 2,081,965  1,561,484  1,909,128  1,461,787 

Nākamajā tabulā atspoguļoti noguldījumi pēc to noguldītāju veida: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

. 31.12.2006.  31.12.2007.  
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Privātuzņēmumi 1,232,511  999,027  1,143,838  943,605 
Privātpersonas 648,335  461,543  576,200  423,911 
Valsts uzņēmumi 77,107  28,605  75,716  28,403 
Finanšu institūcijas  65,505  40,035  59,668  34,437 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

87

Pašvaldības 44,883  18,768  44,722  18,743 
Latvijas valdība 9,014  9,531  5,179  9,160 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 4,610  3,975  3,805  3,528 
Kopā noguldījumi 2,081,965  1,561,484  1,909,128  1,461,787 

Nākamā tabula atspoguļo noguldījumus pēc to noguldītāju norādītās rezidences vietas: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007.  31.12.2006.

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Rezidenti 722,805  541,792  722,513  545,519 
Nerezidenti 1,359,160  1,019,692  1,186,615  916,268 
Kopā noguldījumi 2,081,965  1,561,484  1,909,128  1,461,787 

2007. gada 31. decembrī Bankai bija nobloķēti noguldījumi 15,814 tūkst. latu (2006. gadā: 12,562 
tūkst. latu) apmērā, kuru atmaksa ir atkarīga no izsniegto kredītu atmaksas. 

17.5.24. Pārējās saistības 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006.  31.12.2007.  31.12.2006. 

Grupa  Grupa   Banka  Banka 
 
Nauda ceļā 16,633  10,693  16,772  10,693 
Uzkrātās izmaksas 5,091  4,513  3,819  3,525 
Nākamo periodu ienākumi 271  3,163  -  50 
Pagaidu saistības 1,712  2,214  1,702  2,214 
Pārējās saistības 10,731  1,220  3,079  968 
Kopā pārējās saistības 34,438  21,803  25,372  17,450 

Pagaidu saistības atspoguļo līdzekļus, ko Grupa un Banka bija saņēmusi pārskata perioda beigās, bet 
kas nebija pārskaitīti tālāk maksājumu saņēmējiem, jo maksājuma dokumentos trūka pietiekami 
precīzas vai pilnīgas informācijas. 

17.5.25. Piesaistītais pakārtotais kapitāls   
Nākamā tabula atspoguļo informāciju par 2007. gadā piesaistīto pakārtoto kapitālu: 
 

Līgumslēdzēja puse Valūta

Līguma 
summa, 

tūkst. latu Procentu likme 
Līguma 
datums 

Sākotnējai
s atmaksas 

datums 

 Amortizētā
iegādes 
vērtība 

(tūkst. latu) 
31.12.2007. 

 
Taberna Securities 
Ltd. 

EUR 20,000 3M Euribor + 4.55% 21.12.200
7. 

28.12.201
7. 

 
13,103 

Valērijs Kargins LVL 7,500 6M Rigibor, ikdienas 
pārcenošana 

28.09.200
7. 

26.09.201
7. 

 
7,505 

Viktors Krasovickis LVL 7,500 6M Rigibor, ikdienas 
pārcenošana 

28.09.200
7. 

26.09.201
7. 

 
7,505 

Kopā 28,113 
Pakārtotais kapitāls 20,000 tūkst. eiro apmērā tika piesaistīts, privātajiem investoriem iegādājoties 
pakārtotās obligācijas. Ņemot vērā saspringto tirgus situāciju šo obligāciju emisijas laikā, tās tika 
emitētas ar diskontu, un neto emisijas ieņēmumi sasniedza 18,630 tūkst. eiro. Obligācijas dzēšamas 
100% apmērā. Bankai ir tiesības pagarināt obligāciju dzēšanas termiņu līdz 2022. gada 28. decembrim; 
tādā gadījumā Bankai būs tiesības arī atpirkt šīs obligācijas ne ātrāk kā pēc sākotnējā dzēšanas termiņa
beigām, brīdinot par to 30 – 60 dienas iepriekš. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

88

Ar Valēriju Karginu un Viktoru Krasovicki noslēgtie līgumi ietver vienādus nosacījumus, kas nedod 
Bankai tiesības ne pagarināt šo obligāciju dzēšanas termiņu, ne atpirkt tās pirms sākotnējā dzēšanas 
termiņa beigām. 
 

17.5.26. Emitētais pamatkapitāls  
2007. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 65,027 tūkst. latu. 
Saskaņā ar Bankas statūtiem pamatkapitāls ir sadalīts 60,633 tūkst. parastajās akcijās ar balsstiesībām
un 4,394 tūkst. parastajās akcijās bez balsstiesībām. Katras akcijas nominālvērtība ir 1 lats, un 2007. 
gada 31. decembrī visas akcijas bija pilnībā apmaksātas. 2007. gada 31. decembrī Bankai nepiederēja 
neviena pašas akcija. 
 
2007. gada 31. decembrī Bankai bija 61 (2006.gadā: 64) akcionārs. Akciju sadalījums 2007. un 2006. 
gada 31. decembrī var tikt atspoguļots šādi: 
 

31.12.2007. 31.12.2006. 

 

Apmaksātai
s pamat-
kapitāls 

(tūkst. latu)

% no visa 
apmaksātā

pamat-
kapitāla 

% no 
visām
balss-

tiesībām

Apmaksātai
s pamat- 
kapitāls    

(tūkst. latu)

% no 
visa 

apmaksāt
ā pamat-
kapitāla

% no 
visām
balss-

tiesībām

Valērijs Kargins 27,887 42.89 45.99 27,887 42.89 45.99 
Viktors Krasovickis 27,887 42.89 45.99 27,887 42.89 45.99 
Pārējie 9,253 14.22 8.02 9,253 14.22 8.02 
Kopā 65,027 100.00 100.00 65,027 100.00 100.00 

Izmaksātās un ieteiktās dividendes 
 2007  2006 
 

Tūkst. latu
LVL  

uz akciju  
Tūkst. 

latu  
LVL  

uz akciju 

Pasludinātas un izmaksātas pārskata gadā
Dividendes par parastajām akcijām - - 5,000  0.077 

 
Ieteiktas apstiprināšanai akcionāru gada pilnsapulcei 

(31. decembrī nav atzītas kā saistības) 
 

Dividendes par parastajām akcijām - - - -

17.5.27. Ārpusbilances posteņi
Ārpusbilances posteņi ietver iespējamās saistības, finanšu saistības, ārvalstu valūtas maiņas darījumus, 
kā arī citus finanšu instrumentus.  Nākamā tabula atspoguļo 2007. un 2006. gada 31. decembrī spēkā
esošās iespējamās saistības (norādot maksimālo maksājamo summu) un finanšu saistības. 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007

.
31.12.2006

. 31.12.2007.  
31.12.2006

.
Grupa  Grupa   Banka  Banka 

 
Iespējamās saistības        

Izsniegtās garantijas 23,463  26,277  17,859  22,646 
Akreditīvi 8,257 4,246  8,176 4,193 

Kopā iespējamās saistības 31,720 30,523 26,035 26,839 

Finanšu saistības:        
Pilnībā neizmantotie piešķirtie kredīti 88,864  174,211  71,888  174,857 
Neizmantotās kredītlīnijas un overdrafti * 121,611  90,361  156,639  114,382 
Kredītkartēm piešķirtie limiti 134,900 72,592  127,194 70,600 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

89

Pārējās finanšu saistības 41,081 8,996 - - 
Finanšu saistības 386,456 346,160 355,721 359,839 

* Banka ir izmainījusi atspoguļojumu tām finanšu saistībām 137,488 tūkst. latu apmērā, kuras 2006. 
gada 31. decembrī tika atspoguļotas postenī „Neizmantotās kredītlīnijas un overdrafti” uz „Pilnībā
neizmantotie piešķirtie kredīti”. Šī summa attiecas uz kredītiem, kuru izsniegšana notiek pa daļām, 
ņemot vērā dažādus kredīta līgumā ietvertos nosacījumus. 
 
Nākamā tabula atspoguļo ārvalstu valūtas maiņas darījumu un pārējo finanšu instrumentu nosacīto 
pamatvērtību un patieso vērtību. Ārvalstu valūtas maiņas darījumu nosacītā pamatvērtība ir šo darījumu 
saņemamā summa. Pārējo finanšu instrumentu nosacītā pamatvērtība ir šo instrumentu bāzes aktīva 
vērtība. 
 

Nosacītā pamatvērtība, Patiesā vērtība, 
Tūkst. latu Tūkst. latu 

31.12.2007
. 31.12.2006.

31.12.2007
. 31.12.2006.

31.12.2007
.

31.12.2007
.

31.12.2007
. 31.12.2006.

Grupa Grupa Banka Banka Grupa Grupa Banka Banka 
 
Ārvalstu valūtas maiņas 

darījumi: 
 

Spot darījumi 89,141 99,499 86,134 101,024 (917) (85) (918) (96)
Nākotnes valūtas 

maiņas līgumi 190,952 81,944 207,561 82,648 317 272 326 282
Valūtas mijmaiņas 

darījumi 930,835 936,860 974,122 961,136 1,420 435 1,344 465
Kopā ārvalstu valūtas 

maiņas darījumi 
1,210,92

8
1,118,30

3 1,267,817 1,144,808 820 622 752 651

Pārējie finanšu 
instrumenti: 
Pārdotie biržā tirgotie 

nākotnes līgumi - 10,331 - 10,331 - 215 - 215
Procentu likmju 

mijmaiņas darījumi 232,389 233,949 232,389 233,949 423 712 423 712
t.sk. riska 

ierobežošanas 
instrumenti 210,841 210,841 210,841 210,841 222 850 222 850

Pārējie atvasinātie 
līgumi 22,545 - 22,545 - (2,678) - (2,678) -

Kopā pārējie finanšu 
instrumenti 254,934 244,280 254,934 244,280 (2,255) 927 (2,255) 927

Grupas bankas izmanto atvasinātos ārvalstu valūtas maiņas instrumentus, lai pārvaldītu valūtas 
pozīcijas, kas cita starpā rodas arī saistībā ar atvasinātajiem ārvalstu valūtas maiņas līgumiem, kas 
noslēgti ar banku klientiem. Pirms jauna atvasināta ārvalstu valūtas maiņas līguma noslēgšanas ar kādu 
privātpersonu vai uzņēmumu Grupas uzņēmumi novērtē darījuma partnera spēju pildīt attiecīgā līguma 
nosacījumus. 2007. gada 31. decembrī vairāk nekā 90% (2006. gadā: 80%) no ārvalstu valūtas maiņas 
līgumu patiesās vērtības aktīviem ir attiecināmi uz kredītiestādēm un finanšu institūcijām. Lai 
ierobežotu procentu likmju risku, Banka ir noslēgusi vairākus procentu likmju mijmaiņas darījumus ar 
ieguldījumu klases reitinga kredītiestādēm. 2007. un 2006. gada 31. decembrī neviens maksājums 
saistībā ar atvasinātajiem līgumiem nebija nokavēts.  

17.5.28. Aktīvi pārvaldīšanā
Nākamajā tabulā ir atspoguļoti aktīvi, kuri tiek pārvaldīti klientu uzdevumā, pēc to ieguldījuma veida: 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

90

Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa  Grupa  Banka Banka 
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu: 
 

Valdību parāda vērtspapīri 19,069  13,335 - -
Ārvalstu pašvaldību parāda vērtspapīri 1,740  2,185 - -
Kredītiestāžu parāda vērtspapīri 80,863  52,171 - -
Uzņēmumu parāda vērtspapīri 60,097  23,573 - -
Ieguldījumu fondi 185,455  32,447 5 -

Kopā ieguldījumi parāda vērtspapīros un citos 
vērtspapīros ar fiksētu ienākumu 347,224  123,711 5 -

Pārējie ieguldījumi:    
Prasības pret kredītiestādēm 101,231  28,813 2,176 1,787 
Uzņēmumiem izsniegtie kredīti  967  2,274 725 2,090 
Finanšu institūcijām izsniegtie kredīti 14  - - -
Nekustamais īpašums 35,689  37,471 - -
Akcijas 81,256  86,775 - 10 
Citi 29,735  32,929 5 6

Kopā pārējie ieguldījumi  248,892  188,262 2,906 3,893 
Kopā aktīvi pārvaldīšanā 596,116  311,973 2,911 3,893 

Nākamajā tabulā ir atspoguļoti klientu vārdā pārvaldītie aktīvi pēc klientu veida: 
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa  Grupa  Banka Banka 
 

Privātuzņēmumi 184,392  92,909 730 3,158 
Privātpersonas 135,027  68,835 5 735 
Ieguldījumu fondu investori 212,473  124,902 - -
Finanšu institūcijas 64,224  25,327 2,176 -

Kopā saistības pārvaldīšanā 596,116  311,973 2,911 3,893 

17.5.29. Ieķīlātie aktīvi  
 Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa Grupa  Banka Banka 
 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 85,084 29,476 85,084 29,476 
Kopā ieķīlātie aktīvi 85,084 29,476 85,084 29,476 

Saistības pret bankām 68,602 27,872 68,602 27,872 
Kopā ar ieķīlātajiem aktīviem nodrošinātās
saistības  68,602 27,872 68,602 27,872 

2007. un 2006. gada 31. decembrī Banka bija noslēgusi repo līgumus, ieķīlājot daļu savu vērtspapīru kā
nodrošinājumu saņemtajam finansējumam. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

91

17.5.30. Nauda un tās ekvivalenti  
Nākamā tabula atspoguļo naudas un tās ekvivalentu sadalījumu 2007. un 2006. gada 31. decembrī:

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006. 

Grupa Grupa  Banka Banka 
 
Kase un prasības uz pieprasījumu pret 

centrālajām bankām 257,280  267,213 236,062 258,594 
Noguldījumi kredītiestādēs * 392,383 124,973 386,859 126,254 
Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm (49,600) (29,003) (43,221) (27,274) 
Kopā nauda un tās ekvivalenti  600,063 367,668 579,700 357,574 

* Noguldījumos iekļautas summas, kuru sākotnējais līgumā paredzētais noguldījuma termiņš
nepārsniedz 3 mēnešus. 

17.5.31. Kapitāla pārvaldība 
Kapitāla pietiekamība atspoguļo tos kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai Grupa nodrošinātos pret 
kredīta un tirgus riskiem, kas ir saistīti ar aktīviem un ārpusbilances posteņiem. Finanšu un kapitāla 
tirgus komisija, kas regulē banku darbību Latvijā, ir noteikusi, ka pašu kapitāla attiecībai pret riska 
svērtajiem aktīviem, pamatojoties uz atbilstoši Eiropas Savienības apstiprinātajiem SFPS 
sagatavotajiem finanšu pārskatiem, jābūt vismaz 8%. 
 
Tā kā Bankai ir radniecīgie uzņēmumi, kas ir finanšu institūcijas, tai jāizpilda likumdošanā noteiktās
prasības gan attiecībā uz Grupas finanšu pārskatiem, gan pašas Bankas finanšu pārskatiem. 
 
Bankas pārvaldāmais kapitāls atbilst kapitāla pietiekamības aprēķinam izmantojamā kapitāla apmēram. 
Aprēķinā izmantojamo kapitālu veido tiesību aktos noteiktie pašu kapitāla pirmā un otrā līmeņa
elementi, kā arī specifiskas kapitāla prasības. Galvenais Bankas un Grupas uzdevums ir nodrošināt, ka 
kapitāla pietiekamības rādītājs ir lielāks par FKTK noteikto līmeni. Bankas Aktīvu un pasīvu 
pārvaldīšanas komiteja plānošanas nolūkā katru mēnesi pārskata Bankas un Grupas kapitāla 
pietiekamības prognozes trijiem mēnešiem un vienam gadam. 
 
Atbilstoši Finanšu un Kapitāla tirgus komisijas vadlīnijām kapitāla pietiekamības rādītājs aprēķināts 
šādi:  
 

Tūkst. latu 
 31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006.
Apraksts Grupa Grupa Banka Banka 
 
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi     
- apmaksātais pamatkapitāls 65,027 65,027 65,027 65,027 
- akciju emisijas uzcenojums 12,694 12,694 12,694 12,694 
- revidētā iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa (kas nav paredzēta 

dividenžu izmaksai) 
125,107 73,000 116,899 68,897 

- pārskata gada revidētā peļņa (kas nav paredzēta dividenžu 
izmaksai) 

41,420 
52,107 40,146 48,002 

 Mīnus     
- negatīvā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (18,302) (2,200) (17,619) (1,949) 
- nemateriālie aktīvi (5,014) (5,111) (990) (1,168) 
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi kopā 220,932 195,517 216,157 191,503 
Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi     
- Pakārtotās saistības 28,113 - 28,113 - 
Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi kopā 28,113 - 28,113 - 

Kapitāla prasības     
- Ieguldījumi meitas uzņēmumos – apdrošināšanas sabiedrībās (2,500) - - - 
 
Pašu kapitāls, kas jāizmanto kapitāla pietiekamības rādītāja 

aprēķinā atbilstoši FKTK noteikumiem 
246,545 195,517 244,270 191,503 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

92

Riska svērtie aktīvi 2,371,624 1,672,949 2,090,571 1,567,393 
Riska svērtie ārpusbilances posteņi 116,228 146,297 107,780 150,979 
Kopā riska svērtā vērtība 2,487,852 1,819,246 2,198,351 1,718,372 

Svērtā vērtība, tūkst. latu 
Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši FKTK Riska  31.12.2007. 31.12.2006. 31.12.2007. 31.12.2006.

noteikumiem pakāpe Grupa Grupa Banka Banka 
 
Bankas portfeļa kredītriska kapitāla prasība 8% 196,649 145,540 175,868 137,470 
 
Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība  2,161 3,215 1,864 2,971 
 
Vērtspapīru ar fiksētu ienākumu pozīcijas riska 

kapitāla prasība  
 

3,135 4,258 1,691 3,252 
 
Kapitāla vērtspapīru pozīcijas riska kapitāla prasība  1,653 2,865 1,610 2,853 
 
Atvasināto līgumu riska kapitāla prasība  1,524 1,549 1,531 1,554 
 
Kopā kapitāla prasības  205,122 157,427 182,564 148,100 
 
Pašu kapitāls kapitāla pietiekamības aprēķināšanai  246,545 195,517 244,270 191,503 
 
Kapitāla pietiekamības rādītājs  
(Pašu kapitāls/ kopā kapitāla prasības) x 8% 

 
9.6% 9.9% 10.7% 10.3% 

17.5.32. Aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un 
dzēšanas termiņa

Grupas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas 
termiņa 2007. gada 31. decembrī

Šajā un turpmākajos bilances un ārpusbilances posteņu atšifrējumos pēc to atlikušā atmaksas un 
dzēšanas termiņa, bilances posteņi ir iekļauti balstoties uz nevis katra atsevišķā, bet gan līgumā noteiktā
pēdējā maksājuma datuma. Ārpusbilances posteņi atspoguļoti pēc to sagaidāmā dzēšanas termiņa. 
 

Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12 
mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi

un bez 
termiņa Kopā

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām
bankām 257,280 - - - - - 257,280
Prasības pret kredītiestādēm 402,523 8,597 8,648 6,872 4,228 - 430,868
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 
aktīvi - - - 714 3,925 40,745 45,384
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā

vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - - - - 277 - 277

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 9,978 13,590 12,604 22,311 187,602 229,505 475,590
Kredīti  36,400 37,446 54,499 172,396 832,832 873,069 2,006,642
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 4,232 1,066 4,914 5,766 16,301 7,945 40,224
Atvasinātie līgumi  8,148 1,508 497 866 105 392 11,516
Pārējie aktīvi  7,822 2,008 40 490 3,011 71,472 84,843

Kopā aktīvi 726,383 64,215 81,202 209,415
1,048,28

1
1,223,12

8 3,352,624



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

93

Saistības    
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā - - - - 277 - 277

Finanšu saistības amortizētajā iegādes 
vērtībā 1,743,086 434,794 197,632 120,238 548,897 33,419 3,078,066
Atvasinātie līgumi 5,836 530 908 421 4,006 1,250 12,951
Pārējās saistības 26,422 1,877 727 625 1,617 4,116 35,384

Kopā saistības 1,775,344 437,201 199,267 121,284 554,797 38,785 3,126,678

Kapitāls un rezerves - - - - - 225,946 225,946
Kopā pasīvs 1,775,344 437,201 199,267 121,284 554,797 264,731 3,352,624

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (1,048,961) (372,986) (118,065) 88,131 493,484 958,397 -

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 31,720 - - - - - 31,720
Finanšu saistības 386,465 - - - - - 386,465

Grupas no līguma izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2007. gada 31. decembrī

31.12.2007., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12 
mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5
gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās
naudas 

plūsmas 

Finanšu saistības 
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā

vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - - - - 277 - 277 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,777,195 436,926 207,515 137,423 572,056 214 3,131,329 
Atvasinātie līgumi (īsā „kāja”) 124 1,676 3,648 3,701 16,982 - 26,131
Kopā 1,777,319 438,602 211,163 141,124 589,315 214 3,157,737

Atvasinātie līgumi (garā „kāja”) - - 7,602 425 17,394 - 25,421 

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 31,720 - - - - - 31,720
Finanšu saistības 386,465 - - - - - 386,465

Grupas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas 
termiņa 2006. gada 31. decembrī

Grupa, 31.12.2006., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi

un bez 
termiņa Kopā

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām bankām 267,213 - - - - - 267,213
Prasības pret kredītiestādēm 128,640 4,712 8,741 15,291 11,281 5,509 174,174
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi - - - 2,506 - 78,672 81,178
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi - 568 2,244 4,623 203,944 171,444 382,822



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

94

Kredīti  74,603 80,935 16,642 93,834 663,521 502,444 1,431,979
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - - 162 - 4,008 63,761 67,932
Atvasinātie līgumi  2,223 6,502 34 41 - - 8,800
Pārējie aktīvi  8,957 2,397 6 504 2,671 39,834 54,369

Kopā aktīvi 481,636 95,114 27,829 116,799 885,425 861,664 2,468,467

Saistības 
Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu 
saistības - - - - - 1,242 1,242
Finanšu saistības amortizētajā iegādes 
vērtībā 1,426,497 230,923 65,207 279,051 231,510 1,567 2,234,755
Atvasinātie līgumi 1,840 2,144 64 38 3,165 - 7,251
Pārējās saistības 11,586 3,521 4,357 - - 5,127 24,591

Kopā saistības 1,493,923 236,588 69,628 279,089 234,675 7,936 2,267,839

Kapitāls un rezerves 200,628 200,628
Kopā pasīvs 1,439,923 236,588 69,628 279,089 234,675 208,564 2,468,467

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (958,287) (141,474) (41,799) (162,290) 650,750 653,100 -

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 30,523 - - - - - 30,523
Finanšu saistības 346,160 - - - - - 346,160

Grupas no līguma izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2006. gada 31. decembrī

Tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi

Kopā no 
līguma 

izrietošās
naudas 

plūsmas 

Finanšu saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 1,242 - - - - - 1,242 

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā 1,484,313 310,095 70,064 78,774 253,096 32 2,196,374 

Atvasinātie līgumi (īsā „kāja”) 144 1,325 2,916 4,384 20,286 - 29,055 
Kopā 1,485,699 311,420 72,980 83,158 273,382 32 2,226,671 

Atvasinātie līgumi (garā „kāja”) - - 7,649 446 25,097 - 33,192 

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 30,523 - - - - - 30,523 
Finanšu saistības 346,160 - - - - - 346,160 

Bankas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas 
termiņa 2007. gada 31. decembrī



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

95

Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12 
mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi 

un bez 
termiņa Kopā

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām
bankām 236,062 - - - - - 236,062
Prasības pret kredītiestādēm 395,014 46,459 50,570 27,455 3,135 - 522,633
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

aktīvi - - - 714 3,306 38,769 42,789
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 2,590 6,956 11,886 13,104 179,040 224,656 438,232
Kredīti  30,602 23,953 37,134 130,135 735,783 780,723 1,738,330
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 4,232 2,139 6,590 14,803 38,303 7,831 73,898
Atvasinātie līgumi  8,381 1,544 497 866 105 392 11,785
Pārējie aktīvi  4,692 - - - - 87,879 92,571

Kopā aktīvi 681,573 81,051 106,677 187,077 959,672 1,140,250 3,156,300

Saistības 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes 
vērtībā 1,623,755 411,837 180,748 106,149 544,398 33,606 2,900,493
Atvasinātie līgumi 6,048 589 917 478 4,006 1,250 13,288
Pārējās saistības 23,831 - - - - 1,541 25,372

Kopā saistības 1,653,634 412,426 181,665 106,627 548,404 36,397 2,939,153

Kapitāls un rezerves - - - - - 217,147 217,147
Kopā pasīvs 1,653,634 412,426 181,665 106,627 548,404 253,544 3,156,300

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (972,061) (331,375) (74,988) 80,450 411,268 886,706 -

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 26,035 - - - - - 26,035
Finanšu saistības 355,721 - - - - - 355,721

Bankas no līguma izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2007. gada 31. decembrī

Tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās
naudas 

plūsmas 

Finanšu saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - - - - - - -

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā 1,632,815 413,662 190,590 122,880 569,999 195 2,930,141 

Atvasinātie līgumi (īsā „kāja”) 124 1,676 3,648 3,701 16,982 - 26,131 
Kopā 1,632,939 415,338 194,238 126,581 586,981 195 2,956,272 

Atvasinātie līgumi (garā „kāja”) - - 7,602 425 17,394 - 25,421 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

96

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 26,035 - - - - - 26,035 
Finanšu saistības 355,721 - - - - - 355,721 

Bankas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas 
termiņa 2006. gada 31. decembrī

Banka, 31.12.2006., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi

un bez 
termiņa Kopā

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām
bankām - - - - - 258,594 258,594
Prasības pret kredītiestādēm 1,288 5,399 11,810 35,628 2,311 133,552 189,988
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 
aktīvi - - - 993 6,411 67,167 74,571
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 616 4,496 1,590 13,381 147,622 191,556 359,261
Kredīti  203,828 377,403 605,399 52,131 54,207 23,196 1,316,164
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - 218 9,858 26,603 34,401 9,786 80,866
Atvasinātie līgumi  - - - - - 8,837 8,837
Pārējie aktīvi  - - - - - 57,328 57,328

Kopā aktīvi 205,732 387,516 628,657 128,736 244,952 750,016 2,345,609

Saistības 
Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu 
saistības - - - - - 1,242 1,242
Finanšu saistības amortizētajā iegādes 

vērtībā 378,935 212,778 58,622 273,309 25,372 1,176,198 2,125,214
Atvasinātie līgumi - - - - - 7,259 7,259
Pārējās saistības - - - - - 19,223 19,223

Kopā saistības 378,935 212,778 58,622 273,309 25,372 1,203,922 2,152,938

Kapitāls un rezerves - - - - - 192,671 192,671
Kopā pasīvs 378,935 212,778 58,622 273,309 25,372 1,396,593 2,345,609

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (173,203) 174,738 570,035 (144,573) 219,580 (646,577) -

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 26,839 - - - - - 26,839
Finanšu saistības 359,839 - - - - - 359,839



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

97

Bankas no līguma izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2006. gada 31. decembrī

LVL 000’s 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3
mēn. 

3 - 6
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5
gadi 

Vairāk
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās
naudas 

plūsmas 

Finanšu saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 1,242 - - - - - 1,242 

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā 1,330,899 291,586 63,733 70,798 251,624 7 2,008,647 

Atvasinātie līgumi (īsā „kāja”) 144 1,325 2,916 4,384 20,286 - 29,055 
Kopā 1,332,285 292,911 66,649 75,182 271,910 7 3,038,944 

Atvasinātie līgumi (garā „kāja”) - - 7,649 446 25,097 - 33,192 

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 26,839 - - - - - 26,839 
Finanšu saistības 359,839 - - - - - 359,839 

17.5.33. Aktīvu un saistību pārcenošanas termiņanalīze  
Procentu likmju risks raksturo tirgus likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas un tās meitas uzņēmumu 
finansiālo stāvokli.  Ikdienā Bankas un tās meitas uzņēmumu darbība ir saistīta ar procentu likmju 
risku, ko ietekmē ar procentu ienākumiem un izdevumiem saistīto aktīvu un saistību atmaksas termiņi
vai procentu likmju pārskatīšanas datumi.  Šo risku vada Bankas Resursu pārvalde. Nākamajā tabulā
sniegts Grupas un Bankas aktīvu un saistību posteņu sadalījums pēc to termiņiem 2007. un 2006. gada 
31. decembrī ņemot vērā laika posmu, sākot no bilances datuma līdz tuvākajam procentu likmes maiņas 
datumam. 
 

Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

1 mēn. 

 
1 - 3
mēn. 

 
3 - 6
mēn. 

 
6 - 12 
mēn. 

 
1 - 5
gadi 

Vairāk
kā

5 gadi 

 
Bez 

procen- 
tiem 

 
Kopā

Aktīvi 
Kase un prasības pret centrālajām

bankām 16,539 - - - - - 240,741 257,280
Prasības pret kredītiestādēm 318,150 7,052 9247 7,312 2,209 1,779 85,119 430,868
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi 1,061 793 734 647 2,467 301 39,381 45,384
Finanšu aktīvi, kas noteikti 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 277 - - - - - - 277

Pārdošanai pieejamie finanšu 
aktīvi 39,544 95,092 17,378 17,464 142,207 137,564 26,341 475,590

Kredīti  372,010 550,904 889,565 22,670 136,908 34,582 3 2,006,642
Līdz dzēšanai turamie 

ieguldījumi 1,567 2,356 5,886 5,766 16,303 114 8,232 40,224
Atvasinātie līgumi  - - - - - - 11,516 11,516
Pārējie aktīvi  - - - - - - 84,843 84,843
Kopā aktīvi 749,148 656,197 922,810 53,859 300,094 174,340 496,176 3,352,624



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

98

Saistības 
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 277 - - - - - - 277

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā 563,701 909,319 192,677 117,982 548,402 16,211 729,774 3,078,066

Atvasinātie līgumi - - - - - - 12,951 12,951
Pārējās saistības - - - - - - 35,384 35,384
Kopā saistības 563,978 909,319 192,677 117,982 548,402 16,211 778,109 3,126,678

Kapitāls un rezerves - - - - - - 225,946 225,946
Kopā pasīvs 563,978 909,319 192,677 117,982 548,402 16,211 1,004,055 3,352,624

Neto bilances pozīcija – garā/
(īsā) 185,170 (253,122) 730,133 (64,123) (248,308) 158,129 (507,879) -

Procentu likmju mijmaiņas 
līgumi (nosacītā pamatvērtība) (9,680) (145,401) (7,028) 4,840 157,269 - - -

Grupa, 31.12.2006., tūkst. latu 
 

1 mēn. 

 
1 - 3
mēn. 

 
3 - 6
mēn. 

 
6 - 12 
mēn. 

 
1 - 5
gadi 

Vairāk
kā

5 gadi 

 
Bez 

procen- 
tiem 

 
Kopā

Aktīvi 

Kase un prasības pret centrālajām
bankām 223,381 - - - - - 43,832 267,213

Prasības pret kredītiestādēm 87,274 529 1,185 17,257 9,092 24 58,813 174,174
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

aktīvi 4,101 - 1,035 993 5,375 17,281 52,393 81,178
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 22,785 59,004 2,841 13,805 141,782 141,304 1,301 382,822

Kredīti  166,709 341,064 569,560 64,758 173,268 103,228 13,392 
1,431,97

9
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 7,654 2,171 5,825 10,649 41,510 123 - 67,932
Atvasinātie līgumi  - - - - - - 8,800 8,800
Pārējie aktīvi  - - - - - - 54,369 54,369
Kopā aktīvi 

511,904 402,768 580,446 107,462 371,027 261,960 232,900 
2,468,46

7

Saistības 
Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu 

saistības - - - - - - 1,242 1,242
Finanšu saistības amortizētajā

iegādes vērtībā 448,419 444,173 61,424 269,709 273,935 19 737,076 
2,234,75

5
Atvasinātie līgumi - - - - - - 7,251 7,251
Pārējās saistības - - - - - - 24,591 24,591
Kopā saistības 

448,419 444,173 61,424 269,709 273,935 19 770,160 
2,267,83

9

Kapitāls un rezerves - - - - - - 200,628 200,628

Kopā pasīvs 448,419 444,173 61,424 269,709 273,935 19 970,788 
2,468,46

7

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā)
63,485 (41,405) 519,022

(162,247
) 97,092 261,941 (737,888) -

Nākotnes līgumi (nosacītā
pamatvērtība) - 10,331 - - - - - 10,331



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

99

Procentu likmju mijmaiņas līgumi 
(nosacītā pamatvērtība) (10,720)

(145,921
) (77,308) - 233,949 - - -

Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

1 mēn. 

 
1 - 3
mēn. 

 
3 - 6
mēn. 

 
6 - 12 
mēn. 

 
1 - 5
gadi 

Vairāk
kā

5 gadi 

 
Bez 

procen- 
tiem 

 
Kopā

Aktīvi 
Kase un prasības pret centrālajām

bankām - - - - - - 236,062 236,062
Prasības pret kredītiestādēm 317,012 46,459 50,570 27,455 1,473 - 79,664 522,633
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi - 793 734 647 1,848 301 38,466 42,789
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 32,902 94,358 16,660 12,222 129,587 137,121 15,382 438,232
Kredīti  442,982 506,625 707,288 7,414 54,572 19,449 - 1,738,330
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 1,567 3,429 7,562 14,803 38,305 - 8,232 73,898
Atvasinātie līgumi  - - - - - - 11,785 11,785
Pārējie aktīvi  - - - - - - 92,571 92,571
Kopā aktīvi 794,463 651,664 782,814 62,541 225,785 156,871 482,162 3,156,300

Saistības 
Finanšu saistības amortizētajā

iegādes vērtībā 527,756 886,230 175,873 103,877 545,194 15,105 646,458 2,900,493
Atvasinātie līgumi - - - - - - 13,288 13,288
Pārējās saistības - - - - - - 25,372 25,372
Kopā saistības 527,756 886,230 175,873 103,877 545,194 15,105 685,118 2,939,153

Kapitāls un rezerves - - - - - - 217,147 217,147
Kopā pasīvs 527,756 886,230 175,873 103,877 545,194 15,105 902,265 3,156,300

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā)
266,707

(234,566
) 606,941 (41,336) (319,409) 141,766 (420,103) -

Procentu likmju mijmaiņas līgumi 
(nosacītā pamatvērtība) (9,680)

(145,401
) (7,028) 4,840 157,269 - - -

Banka, 31.12.2006., tūkst. latu 
 

1 mēn. 

 
1 - 3
mēn. 

 
3 - 6
mēn. 

 
6 - 12 
mēn. 

 
1 - 5
gadi 

Vairāk
kā

5 gadi 

 
Bez 

procen- 
tiem 

 
Kopā

Aktīvi 
Kase un prasības pret centrālajām

bankām - - - - - - 258,594 258,594
Prasības pret kredītiestādēm 75,555 3,667 11,719 35,550 8,844 - 54,653 189,988
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi - - 1,036 993 5,375 17,280 49,887 74,571
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 22,785 73,428 2,182 12,242 106,295 130,625 11,704 359,261
Kredīti  203,828 377,403 605,399 52,131 54,207 23,196 - 1,316,164
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 1,735 2,173 5,664 10,649 31,019 - 29,626 80,866
Atvasinātie līgumi  - - - - - - 8,837 8,837
Pārējie aktīvi  - - - - - - 57,328 57,328
Kopā aktīvi 303,903 456,671 626,000 111,565 205,740 171,101 470,629 2,345,609

Saistības 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

100

Tirdzniecības nolūkā turētās
finanšu saistības - - - - - - 1,242 1,242

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā 424,039 423,138 53,358 261,903 62,469 - 900,307 2,125,214

Atvasinātie līgumi - - - - - - 7,259 7,259
Pārējās saistības - - - - - - 19,223 19,223
Kopā saistības 424,039 423,138 53,358 261,903 62,469 - 928,031 2,152,938

Kapitāls un rezerves - - - - - - 192,671 192,671
Kopā pasīvs 424,039 423,138 53,358 261,903 62,469 - 1,120,702 2,345,609

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (120,136
) 33,533 572,642

(150,338
) 143,271 171,101 (650,073) -

Nākotnes līgumi (nosacītā
pamatvērtība) - 10,331 - - - - - 10,331

Procentu likmju mijmaiņas līgumi 
(nosacītā pamatvērtība) (10,720)

(145,921
) (77,308) - 233,949 - - -

17.5.34. Valūtu analīze  
Latvijas banku nozari regulējošie tiesību akti nosaka: kredītiestādes ārvalstu valūtu atklātā pozīcija 
katrā atsevišķā valūtā nedrīkst pārsniegt 10% no kredītiestādes pašu kapitāla (pašu kapitāla definīciju 
saskaņā ar FKTK prasībām skatīt 17.5.31.sadaļā), bet kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija 
nedrīkst pārsniegt 20% no pašu kapitāla. 
 
2007. un 2006. gada 31. decembrī Banka bija ievērojusi ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības. 
 
Nākamā tabula atspoguļo Grupas un Bankas 2007. gada un 2006.gada 31. decembra aktīvus, saistības, 
kapitālu un rezerves, kā arī ārpusbilances posteņus pa valūtām: 
 

Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā

Aktīvi    
Kase un prasības pret 

centrālajām bankām 209,233 8,686 13,772 34 1,796 19,685 414 3,660 257,280
Prasības pret kredītiestādēm 21,883 260,397 70,945 986 28 192 23,518 52,919 430,868
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi 3,489 18,112 15,435 5,564 248 145 1,638 753 45,384
Finanšu aktīvi, kas noteikti 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 3 146 128 - - - - - 277

Pārdošanai pieejamie 
finanšu aktīvi 144,133 188,444 108,635 144 2 17,769 11,998 4,465 475,590

Kredīti  138,844 294,078 1,350,430 480 31,486 161,632 11,919 17,773
2,006,64

2
Līdz dzēšanai turamie 

ieguldījumi - 27,538 12,686 - - - - - 40,224
Atvasinātie līgumi  11,516 - - - - - - - 11,516
Pārējie aktīvi  58,969 4,058 4,231 1,156 721 8,073 6,329 1,306 84,843

Kopā aktīvi 588,070 801,459 1,576,262 8,364 34,281 207,496 55,816 80,876
3,352,62

4

Saistības    



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

101

Finanšu saistības, kas 
noteiktas patiesajā vērtībā
ar pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 226 12 39 - - - - - 277

Finanšu saistības 
amortizētajā iegādes 
vērtībā 443,952 868,949 1,564,316 459 24,358 85,108 29,484 61,440

3,078,06
6

Atvasinātie līgumi 5,286 1,880 5,783 - 2 - - - 12,951
Pārējās saistības 23,393 1,866 2,988 782 190 1,376 2,408 2,381 35,384

Kopā saistības 472,857 872,707 1,573,126 1,241 24,550 86,484 31,892 63,821
3,126,67

8

Kapitāls un rezerves 225,946 - - - - - - - 225,946

Kopā pasīvs 698,803 872,707 1,573,126 1,241 24,550 86,484 31,892 63,821
3,352,62

4

Neto garā/(īsā) bilances 
pozīcija (110,733) (71,248) 3,136 7,123 9,731 121,012 23,924 17,055 -

No valūtas maiņas 
darījumiem izrietošas 
ārpusbilances prasības  

Spot darījumi (196) (9,809) 10,780 - (168) (217) (3,865) 3,365 (110)
Nākotnes valūtas maiņas 

darījumi 44,611 45,550 (87,019) (14) - 4,628 (6,983) (258) 515
Valūtas mijmaiņas darījumi 1,039 32,349 (46,127) - - 23,643 (7,044) (1,469) 2,391

Neto garā/(īsā) ārvalstu 
valūtas pozīcija 45,454 68,090 (122,366) (14) (168) 28,054 (17,892) 1,638 2,796

Neto garā/ (īsā) pozīcija 
2007. gada 31. decembrī (65,279) (3,158) (119,230) 7,109 9,563 149,066 6,032 18,693 2,796

2007. gada 31. decembrī
piemērotās valūtas maiņas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.484 0.702804 0.0958 0.0449 0.204 0.0197 - -

Lielā atvērtā pozīcija eiro un litos radusies galvenokārt tāpēc, ka AB Parex bankas (Lietuva) drīkst 
konsolidēt atklāto pozīciju abās valūtās, jo lits ir cieši piesaistīts eiro. 
 

Grupa, 31.12.2006., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā

Aktīvi     
Kase un prasības pret 

centrālajām bankām 231,225 8,327 11,394 17 6,582 7,344 183 2,141 267,213 
Prasības pret kredītiestādēm 1,230 93,869 39,539 247 48 3,777 30,160 5,304 174,174 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi 4,160 39,971 26,488 4,890 320 359 2,236 2,754 81,178 
Pārdošanai pieejamie 

finanšu aktīvi 86,500 189,320 93,824 62 - 32 8,018 5,066 382,822 
Kredīti  192,576 332,200 809,471 - 8,327 78,043 9,746 1,616 1,431,979 
Līdz dzēšanai turamie 

ieguldījumi - 55,909 12,023 - - - - - 67,932 
Atvasinātie līgumi  4,049 - 4,751 - - - - - 8,800 
Pārējie aktīvi  38,409 1,139 3,876 - 152 - 585 10,208 54,369 
Kopā aktīvi 

558,149 720,735 
1,001,36

6 5,216 15,429 89,555 50,928 27,089 2,468,467 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

102

Saistības   
Tirdzniecības nolūkā turētās

finanšu saistības - 1,242 - - - - - - 1,242 
Finanšu saistības 

amortizētajā iegādes 
vērtībā 296,696 770,296 

1,037,61
2 10 7,667 37,169 34,354 50,951 2,234,755 

Atvasinātie līgumi 3,118 - 4,081 - - - - 52 7,251 
Pārējās saistības 17,355 1,838 4,046 - - - 232 1,120 24,591 
Kopā saistības 

317,169 773,376 
1,045,73

9 10 7,667 37,169 34,586 52,123 2,267,839 

Kapitāls un rezerves 200,628 - - - - - - - 200,628 

Kopā pasīvs 517,797 773,376 
1,045,73

9 10 7,667 37,169 34,586 52,123 2,468,467 

Neto garā/(īsā) bilances 
pozīcija 40,352 (52,641) (44,373) 5,206 7,762 52,386 16,342 (25,034) -

No valūtas maiņas 
darījumiem izrietošas 
ārpusbilances prasības   

Spot darījumi 3,264 (20,381) 22,900 - (7,693) 117 108 1,600 (85) 
Nākotnes valūtas maiņas 
darījumi (20,962) 9,465 15,510 - - (46) (2,530) (1,165) 272 
Valūtas mijmaiņas darījumi 3,167 60,114 (87,602) - 2 797 (9,987) 33,944 435 

Neto garā/(īsā) ārvalstu 
valūtas pozīcija (14,531) 49,198 (49,192) - (7,691) 868 (12,409) 34,379 622 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 
2006. gada 31. decembrī 25,821 (3,443) (93,565) 5,206 71 53,254 3,933 9,345 622 

2006. gada 31. decembrī
piemērotās valūtas maiņas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.536 0.702804 0.106 0.0449 0.204 0.0203 - -

Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā

Aktīvi    
Kase un prasības pret 

centrālajām bankām 209,173 8,066 13,011 14 1,778 280 366 3,374 236,062 
Prasības pret kredītiestādēm 21,515 273,666 168,341 562 24 1,790 20,842 35,893 522,633 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi 2,756 17,261 15,107 5,564 248 82 1,019 753 42,789 
Pārdošanai pieejamie 

finanšu aktīvi 144,103 173,945 103,895 
- -

- 11,832 4,457 438,232 
Kredīti  154,562 269,416 1,264,527 325 24,251 2,074 5,791 17,385 1,738,330 
Līdz dzēšanai turamie 

ieguldījumi - 43,297 21,069 
- -

- 9,532 - 73,898 
Atvasinātie līgumi  11,785 - - - - - - - 11,785 
Pārējie aktīvi  85,139 4,020 2,822 6 323 7 104 150 92,571 
Kopā aktīvi 629,033 789,670 1,588,771 6,471 26,624 4,233 49,485 62,012 3,156,300 

Saistības    
Finanšu saistības 

amortizētajā iegādes 
vērtībā 445,473 836,277 1,509,334 462 24,715 1,064 29,828 53,340 2,900,493 

Atvasinātie līgumi 5,623 1,880 5,783 - 2 - - - 13,288 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

103

Pārējās saistības 20,835 1,463 2,378 1 89 28 179 399 25,372 
Kopā saistības 471,931 839,620 1,517,495 463 24,806 1,092 30,007 53,739 2,939,153 

Kapitāls un rezerves 217,147 - - - - - - - 217,147 
Kopā pasīvs 689,078 839,620 1,517,495 463 24,806 1,092 30,007 53,739 3,156,300 

Neto garā/(īsā) bilances 
pozīcija (60,045) (49,950) 71,277 6,008 1,819 3,141 19,478 8,273 -

No valūtas maiņas 
darījumiem izrietošas 
ārpusbilances prasības  

Spot darījumi (95) (9,608) 9,299 - (6) 141 (3,819) 3,975 (113) 
Nākotnes valūtas maiņas 

darījumi 44,611 44,659 (79,857) 
(14) -

(1,622) (6,983) (306) 488 
Valūtas mijmaiņas darījumi 1,039 8,496 3,674 - (135) (1,614) (7,044) (2,485) 1,931 
 
Neto garā/(īsā) ārvalstu 

valūtas pozīcija 45,555 43,547 (66,884) (14) (141) (3,095) (17,846) 1,184 2,306 
Neto garā/ (īsā) pozīcija 

2007. gada 31. decembrī (14,490) (6,403) 4,392 5,994 1,678 46 1,632 9,457 2,306 

2007. gada 31. decembrī
piemērotās valūtas maiņas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.484 0.702804 0.0958 0.0449 0.204 0.0197 - -

Banka, 31.12.2006., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā

Aktīvi    
Kase un prasības pret 

centrālajām bankām 230,965 7,682 10,863 2 6,548 229 103 2,202 258,594 
Prasības pret kredītiestādēm 1,400 91,149 58,965 77 3 3,286 29,529 5,579 189,988 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi 2,286 40,049 22,351 4,890 320 52 1,933 2,690 74,571 
Pārdošanai pieejamie 

finanšu aktīvi 86,396 168,667 91,887 
- -

- 7,337 4,974 359,261 
Kredīti  200,128 316,428 780,549 - 76 542 7,810 10,631 1,316,164 
Līdz dzēšanai turamie 

ieguldījumi - 66,956 12,683 
- -

- 1,227 - 80,866 
Atvasinātie līgumi  4,097 - 4,740 - - - - - 8,837 
Pārējie aktīvi  51,849 703 2,038 - 152 - 141 2,445 57,328 
Kopā aktīvi 577,121 691,634 984,076 4,969 7,099 4,109 48,080 28,521 2,345,609 

Saistības    
Tirdzniecības nolūkā turētās

finanšu saistības - 1,242 - - - - - - 1,242 
Finanšu saistības 

amortizētajā iegādes 
vērtībā 309,267 743,698 996,020 10 7,667 497 31,624 36,431 2,125,214 

Atvasinātie līgumi 3,178 - 4,081 - - - - - 7,259 
Pārējās saistības 19,223 - - - - - - - 19,223 
Kopā saistības 331,668 744,940 1,000,101 10 7,667 497 31,624 36,431 2,152,938 

Kapitāls un rezerves 192,671 - - - - - - - 192,671 
Kopā pasīvs 524,339 744,940 1,000,101 10 7,667 497 31,624 36,431 2,345,609 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

104

Neto garā/(īsā) bilances 
pozīcija 52,782 (53,306) (16,025) 4,959 (568) 3,612 16,456 (7,910) -

No valūtas maiņas 
darījumiem izrietošas 
ārpusbilances prasības    

Spot darījumi 3,264 (19,078) 21,882 - (7,693) 117 - 1,412 (96) 
Nākotnes valūtas maiņas 
darījumi (20,539) 9,758 15,399 

- -
(46) (2,530) (1,873) 169 

Valūtas mijmaiņas darījumi 4,657 54,306 (68,022) - 2 797 (9,987)18,846 599 

Neto garā/(īsā) ārvalstu 
valūtas pozīcija (12,618) 44,986 (30,741) - (7,691) 868 (12,517)

18,38
5 672 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 
2006. gada 31. decembrī 40,164 (8,320) (46,766) 4,959 (8,259) 4,480 3,939 10,475 672 

2006. gada 31. decembrī
piemērotās valūtas maiņas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.536 0.702804 0.106 0.0449 0.204 0.0203 - -

17.5.35. Ģeogrāfisko reģionu analīze  
Nākamā tabula atspoguļo Grupas un Bankas aktīvus un saistības, kā arī ārpusbilances posteņus 2007. 
gada un 2006.gada 31. decembrī sadalījumā pa ģeogrāfiskajiem reģioniem. Šis dalījums veikts, 
pamatojoties uz informāciju par attiecīgo darījumu partneru atrašanās vietu. 
 

Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis 
NVS 

valstis 
Pārējās
valstis 

Kopā

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 233,237 21,174 2,825 2 42 257,280
Prasības pret kredītiestādēm 68,768 587 192,260 51,400 117,853 430,868
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 10,973 65 15,494 14,797 4,055 45,384
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 277 - - - - 277
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 144,476 17,767 107,541 129,731 76,075 475,590
Kredīti  1,139,580 331,272 215,812 222,704 97,274 2,006,642
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - - 1,290 32,394 6,540 40,224
Atvasinātie līgumi  2,999 43 6,376 1,444 654 11,516
Pārējie aktīvi  67,113 8,108 779 8,780 63 84,843
Kopā aktīvi 1,667,423 379,016 542,377 461,252 302,556 3,352,624

Saistības    
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā

vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 277 - - - - 277

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,004,839 132,764 1,177,764 140,669 622,030 3,078,066
Atvasinātie līgumi 1,779 294 9,397 849 632 12,951
Pārējās saistības 9,391 1,963 531 4,599 18,900 35,384
Kopā saistības 1,016,286 135,021 1,187,692 146,117 641,562 3,126,678

Kapitāls un rezerves 225,946 - - - - 225,946
Kopā pasīvs 1,242,232 135,021 1,187,692 146,117 641,562 3,352,624

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 10,753 3,478 5,665 2,820 9,004 31,720
Finanšu saistības 279,166 39,855 35,872 11,426 20,137 386,456



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

105

 Grupa, 31.12.2006., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis
NVS 

valstis 
Pārējās
valstis 

Kopā

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 251,196 8,587 7,398 1 31 267,213 
Prasības pret kredītiestādēm 14,721 10,496 31,506 66,727 50,724 174,174 
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 12,946 78 29,039 34,219 4,896 81,178 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 96,761 76 103,876 73,595 108,514 382,822 
Kredīti  821,716 166,399 208,513 156,299 79,052 1,431,979 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - - 1,382 57,572 8,978 67,932 
Pārējie aktīvi  1,355 54 7,195 79 117 8,800 
Kopā aktīvi 42,277 6,871 1,218 3,543 460 54,369 
 1,240,972 192,561 390,127 392,035 252,772 2,468,467 
Saistības  

Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu saistības 1,242 - - - - 1,242 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 780,698 80,049 594,329 106,915 672,764 2,234,755 
Atvasinātie līgumi 2,900 - 367 203 3,781 7,251 
Pārējās saistības 20,601 1,144 720 1,818 308 24,591 
Kopā saistības 805,441 81,193 595,416 108,936 676,853 2,267,839 

Kapitāls un rezerves  200,628 - - - - 200,628 
Kopā pasīvs 1,006,069 81,193 595,416 108,936 676,853 2,468,467 

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 16,703 1,980 6,659 1,906 3,275 30,523 
Finanšu saistības 230,514 14,878 19,684 30,223 50,861 346,160 

Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalsti
s

NVS 
valstis 

Pārējās
valstis 

Kopā

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 233,237 - 2,825 - - 236,062
Prasības pret kredītiestādēm 68,331 131,193 187,876 42,610 92,623 522,633
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 10,042 - 15,217 14,178 3,352 42,789
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā - - - - - -
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 144,079 - 105,682 126,670 61,801 438,232
Kredīti  1,167,742 75,172 209,617 188,924 96,875 1,738,330
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - - 1,290 66,068 6,540 73,898
Atvasinātie līgumi  3,181 46 6,376 1,444 738 11,785
Pārējie aktīvi  91,995 179 379 8 10 92,571
Kopā aktīvi 1,718,607 206,590 529,262 439,902 261,939 3,156,300

Saistības  
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,004,543 7,277 1,173,774 137,883 577,016 2,900,493
Atvasinātie līgumi 1,961 449 9,397 849 632 13,288
Pārējās saistības 6,492 - 405 - 18,475 25,372
Kopā saistības 1,012,996 7,726 1,183,576 138,732 596,123 2,939,153

Kapitāls un rezerves 217,147 - - - - 217,147
Kopā pasīvs 1,230,143 7,726 1,183,576 138,732 596,123 3,156,300

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 10,710 994 5,236 2,565 6,530 26,035
Finanšu saistības 250,184 1,292 42,294 41,813 20,138 355,721



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

106

 
Banka, 31.12.2006., tūkst. latu 

 Latvija Lietuva Pārējās ES 
dalībvalstis 

NVS 
valstis 

Pārējās
valstis 

Kopā

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 251,196 - 7,398 - - 258,594 
Prasības pret kredītiestādēm 14,661 38,527 28,612 59,175 49,013 189,988 
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 8,347 - 27,413 33,915 4,896 74,571 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 96,409 - 103,077 69,829 89,946 359,261 
Kredīti  838,336 54,235 201,723 142,817 79,053 1,316,164 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi - - 1,382 70,506 8,978 80,866 
Pārējie aktīvi  1,339 54 7,195 79 170 8,837 
Kopā aktīvi 55,910 77 1,051 56 234 57,328 
 1,266,198 92,893 377,851 376,377 232,290 2,345,609 
Saistības       
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,242 - - - - 1,242 
Emitētie parāda vērtspapīri 784,425 12,823 591,526 101,513 634,927 2,125,214 
Atvasinātie līgumi 2,884 20 367 203 3,785 7,259 
Pārējās saistības 18,111 55 688 213 156 19,223 
Kopā saistības 806,662 12,898 592,581 101,929 638,868 2,152,938 

Kapitāls un rezerves  192,671 - - - - 192,671 
Kopā pasīvs 999,333 12,898 592,581 101,929 638,868 2,345,609 

Ārpusbilances posteņi
Iespējamās saistības 17,729 - 5,241 1,639 2,230 26,839 
Finanšu saistības 260,505 3,783 20,090 51,068 24,393 359,839 

17.5.36. Tiesvedības un prasības 
Savā ikdienas darbībā Banka ir iesaistītā vairākās tiesas prāvās saistībā ar ķīlu pārņemšanu vai kredītu 
atgūšanu, kā arī saistībā ar attiecīgo procentu un izdevumu piedzīšanu no klientiem un starpbanku 
darījumu partneriem, kas lauzuši līgumus.  Grupa ir iesaistīta arī vairākās tiesas prāvās saistībā ar tās
klientiem Latvijā un ārvalstīs. 
 
Bankas vadība uzskata, ka neviena no tiesas prāvām, kas nebija noslēgusies 2007. gada 31. decembrī,
Grupai neizraisīs būtiskus zaudējumus. 
 

17.5.37. Saistītās personas 
Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var būtiski ietekmēt Grupas darbību, padomes un 
valdes locekļi, vadošie darbinieki, viņu tuvi radinieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējsabiedrības 
un ar Grupu saistītie uzņēmumi. Šīs sadaļas ietvaros akcionāri un viņu uzņēmumi, kā arī Grupas 
uzņēmumu/ Bankas augstākā līmeņa amatpersonas (izņemot akcionārus) un to radniecīgie uzņēmumi ir 
attiecīgi apvienoti vienā rindiņā.

Nākamā tabula atspoguļo Grupas darījumu ar saistītajām personām atlikumus un nosacījumus. 
 Summa 

tūkst. latu 
31.12.2007. 

 Vidējā
likme 

2007. g. 

 Summa 
tūkst. latu 

31.12.2006. 

 Vidējā
likme 

2006. g. 
 
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām:        

Kredīti 23,465  16,522 
Akcionāri 21,403 2.0% 15,623 2.0%
Vadība 2,062 5.8% 899 7.0%

Finanšu saistības un izsniegtās garantijas 7,070  1,285 
Akcionāri 6,916 - 953 -
Vadība 154 - 332 -



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

107

Kopā kredītriska darījumi ar saistītajām
personām 30,535  17,807 

Akcionāru noguldījumi 42,339 17.6% 47,615 18.0% 
 Pakārtotie kredīti no akcionāriem 15,000 12.6% - -

Vadības noguldījumi 2,001 3.6% 768 1.6%

Kopā saistītības pret saistītajām personām 59,340  48,383 

Nākamā tabula atspoguļo Bankas darījumu ar saistītajām personām atlikumus un nosacījumus. 
 Summa 

tūkst. latu 
31.12.2007. 

 Vidējā
likme 

2007. g. 

 Summa 
tūkst. latu 

31.12.2006. 

 Vidējā
likme 

2006. g. 
 
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām:        

Kredīti 246,556  197,286 
Akcionāri 21,403 2.0% 15,623 2.0%
Vadība 794 4.2% 898 7.0%
Radniecīgie uzņēmumi 224,359 6.8% 180,765 4.6%

Finanšu saistības un izsniegtās garantijas 53,209  40,922 
Akcionāri 6,916 - 953 -
Vadība 154 - 158 -
Radniecīgie uzņēmumi 46,139 - 39,811 -

Kopā kredītriska darījumi ar saistītajām
personām 299,765  238,208 

Saistības pret saistītajām personām 64,091   53,250 
Akcionāri 42,339 17.6% 47,615 18.0% 

 Pakārtotie kredīti no akcionāriem 15,000 12.6% - -
Vadība 1,626 3.8% 768 1.6%
Radniecīgie uzņēmumi 5,126 6.9% 4,867 0.8%

Kopā saistības pret saistītajām personām 64,091  53,250 

2007. gada 31. decembrī 31,130 tūkst. latu no iepriekš minētajiem depozītiem līguma termiņš ir 2032. 
gads. Tie tika izvietoti Bankā ar ievērojami zemākām procentu likmēm nekā to izvietošanas brīdī
pastāvošās tirgus procentu likmes.  
 
Procentu ieņēmumi un izdevumi par prasībām un saistībām pret saistītajām personām: 
 

Tūkst. latu 
 2007 2006 2007 2006 

Grupa Grupa Banka Banka 
 
Procentu ieņēmumi 551 469 14,416 5,760 
 
Procentu izdevumi (8,070) (8,290) (8,414) (8,437) 

17.5.38. Finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesā vērtība  
Lai aprēķinātu atvasināto instrumentu patieso vērtību Grupa izmantot vērtēšanas modeļus. Šajos 
modeļos tiek izmantotas procentu likmes, kas kotētas labi zināmās tirdzniecības platformās. 
Ja vērtspapīriem tirgus cenas nav pieejamas, Grupa var izmantot citu nozīmīgu tirgus dalībnieku 
darījumos izmantotās cenas, līdzīgu finanšu instrumentu cenas, vai arī izmantot kādu vērtēšanas 
modeli. 
Šajā sadaļā:



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

108

� vērtēšanas modeļos izmantotās bāzes procentu likmes (piem., LIBOR) un ārvalstu valūtas maiņas 
kursi tiek uzskatīti par novērojamiem tirgus datiem;  

� diskonta likmes, kas izmantotas darījumos, kam ir pēc būtības līdzīgas pazīmes (summa, termiņš, 
klienta veids) tam finanšu instrumentam, kam tiek veikta patiesās vērtības novērtēšana, tiek 
uzskatīti par tirgus datiem, kas nav novērojami. 

 
Nākamā tabula atspoguļo Grupas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2007. gada 31. 
decembrī.

Patiesā vērtība 
 

Bilances 
vērtība   

Korekcija  
(starpība 

starp 
bilances 

un patieso 
vērtību) 

 
Kotētās
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšana
s metode 

–
novēroja
mi tirgus 

dati   

Vērtēšana
s metode 
–tirgus 
dati nav 
novēroja

mi 

Kase un prasības pret centrālajām
bankām 257,280 - - 257,280 -

Prasības pret kredītiestādēm 430,868 - - 430,868 -
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

aktīvi: 
 

Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 39,809 - 39,809 - -

Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 5,575 - 5,575 - -

Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā
vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un 
zaudējumu aprēķinā 277 - 277  - -

Atvasinātie līgumi 11,516 - - 11,516 -
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  475,590 - 475,272 318 -
Kredīti  2,006,642 (1,628) - 1,849,025 155,989 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi  40,224 (8,661) 4,247 27,316 -
Kopā finanšu aktīvi  3,267,781 (10,289)  525,180 2,576,323 155,989 

Atvasinātie līgumi  12,951 - - 12,868 83 
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas un zaudējumu aprēķinā 277 - 277  - -

Finanšu saistības amortizētajā iegādes 
vērtībā:
Saistības pret kredītiestādēm 777,111 - - 739,561 37,550 
Noguldījumi  2,081,965 17,907 - 170,857 1,929,015 
Emitētie parāda vērtspapīri 187,907 (14,672) 173,235 - -
Pakārtotās saistības 28,113 - - 28,113 -
Pārējās finanšu saistības 2,970 - - 2,970 -

Kopā finanšu saistības   3,091,294 3,235 173,512 954,369  1,966,648 

Nākamā tabula atspoguļo Grupas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2006. gada 31. 
decembrī.



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

109

 Patiesā vērtība 
 

Bilances 
vērtība   

Korekcija  
(starpība 

starp 
bilances 

un patieso 
vērtību) 

 
Kotētās
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
pieejamie 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
pieejami 

Kase un prasības pret centrālajām
bankām 267,213  - - 267,213  -

Prasības pret kredītiestādēm 174,174  - - 174,174  -
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

aktīvi: 
 

Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 49,713  - 49,713  - -

Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu 31,465  - 31,465  - -

Atvasinātie līgumi  8,800  - - 8,800  -
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  382,822  - 382,822  - -
Kredīti  1,431,979  (366)  - 1,357,030  74,583 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi  67,932  (899)  - 67,033  -
Kopā finanšu aktīvi  2,414,098  (1,265)  464,000  1,874,250  74,583 

Tirdzniecības nolūkā turētās
finanšu saistības 

 
1,242  - 1,242  - -

Atvasinātie līgumi  7,251  - - 7,251  -
Finanšu saistības amortizētajā

iegādes vērtībā
Saistības pret kredītiestādēm 463,198 - - 463,198  -
Noguldījumi  1,561,484 4,350 - - 1,565,834 
Emitētie parāda vērtspapīri 210,073 1,485 211,558 - -

Kopā finanšu saistības   2,243,248  5,835  212,800  470,449  1,565,834 

Nākamā tabula atspoguļo Bankas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2007. gada 31. 
decembrī.

Patiesā vērtība 
 

Bilances 
vērtība   

Korekcija  
(starpība 

starp 
bilances 

un patieso 
vērtību) 

 
Kotētās
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
pieejamie 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
pieejami 

Kase un prasības pret centrālajām
bankām 236,062  - - 236,062  -

Prasības pret kredītiestādēm 522,633  - - 522,633  -
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

aktīvi: 
 

Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 38,466  - 38,466  - -

Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu 

4,323  - 4,323  - -

Atvasinātie līgumi 11,785  - - 11,785  -
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  438,232  - 438,232  - -
Kredīti  1,738,330  (1,628)  - 1,652,273  84,429 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi  73,898  (8,437)  - 65,461  -
Kopā finanšu aktīvi   3,063,729  (10,065)  481,021  2,488,214  84,429 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

110

Tirdzniecības nolūkā turētās
finanšu saistības 

 
13,288  - - 13,288  -

Finanšu saistības amortizētajā
iegādes vērtībā
Saistības pret kredītiestādēm 775,345 - - 775,345  -
Noguldījumi  1,909,128 17,907 - - 1,927,035 
Emitētie parāda vērtspapīri 187,907 (14,672) 173,235 - -
Pakārtotās saistības 28,113 - - 28,113  -

Kopā finanšu saistības   2,913,781  3,235  173,235  816,746  1,927,035 

Nākamā tabula atspoguļo Bankas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2006. gada 31. 
decembrī.

Patiesā vērtība 
 

Bilances 
vērtība   

Korekcija  
(starpība 

starp 
bilances 

un patieso 
vērtību) 

 
Kotētās
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
pieejamie 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
pieejami 

Kase un prasības pret centrālajām
bankām 258,594  - - 258,594  -

Prasības pret kredītiestādēm 189,988  - - 189,988  -
Tirdzniecības nolūkā turētie 

finanšu aktīvi: 
 

Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 47,207  - 47,207  - -

Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu 27,364  - 27,364  - -

Atvasinātie līgumi 8,837  - - 8,837  -
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  359,261  - 359,261  - -
Kredīti  1,316,164  (336)  - 1,247,277  68,551 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi  80,866  (899)  - 79,967  -
Kopā finanšu aktīvi   2,288,281  (1,235)  433,832  1,784,663  68,551 

Tirdzniecības nolūkā turētās
finanšu saistības 

 1,242  - 1,242  - -

Atvasinātie līgumi   7,259  - - 7,259  -
Finanšu saistības amortizētajā

iegādes vērtībā
Saistības pret kredītiestādēm 453,354 - - 453,354  -
Noguldījumi  1,461,787 4,072 - - 1,465,859 
Emitētie parāda vērtspapīri 210,073 1,485 211,558 - -

Kopā finanšu saistības   2,133,715  5,557  212,800  460,613  1,465,859 

17.5.39. Segmentu analīze  
Segmentu analīzes nolūkā Grupas darbība sadalīta divos galvenajos ģeogrāfiskajos segmentos, 
pamatojoties uz uzņēmumu atrašanās vietu: Latvija (Banka un tās Latvijā reģistrētie radniecīgie 
uzņēmumi) un pārējās valstis (citās valstīs reģistrētie radniecīgie uzņēmumi). Abos šajos segmentos 
iekļauti vieni un tie paši produktu un pakalpojumu veidi. Darījumi starp uzņēmējdarbības segmentiem 
parasti tiek veikti atbilstoši tirgus noteikumiem un nosacījumiem. Vispārējās korporatīvās izmaksas pa 
ģeogrāfiskajiem segmentiem pārdalītas netiek. 
 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

111

 Tūkst. latu 
 Latvija  Pārējās valstis  Izslēgtās summas  Grupa 

2007 2006  2007 2006  2007 2006  2007 2006 
 

Kopā ienākumi no 
ārējiem klientiem * 203,687 150,615 37,252 12,758 - - 240,939 163,373

Kopā ienākumi no 
iekšējiem klientiem 
* 22,411 1,862 539 5,921 (22,950) (7,783) - -

Kopā segmenta 
ienākumi 226,098 152,477 37,791 18,679

Segmenta rezultāts 47,610 56,339 3,966 3,921 (2,257) 507 49,319 60,767

Segmenta aktīvi ** 
3,285,36

0
2,411,55

1
534,80

9
274,32

4
(467,545

) (217,408)
3,352,62

4
2,468,46

7

Segmenta saistības ** 
3,059,37

6
2,206,72

1
477,61

4
279,97

2
(410,312

) (218,854)
3,126,67

8
2,267,83

9

Kapitālieguldījumi 
(t.sk. nemateriālie 
aktīvi) 17,642 11,191 2,474 3,485 - - 20,116 14,676
Nolietojums un 

amortizācija 6,302 5,955 1,327 682 - - 7,629 6,637
Vērtības 

samazināšanās 5,713 623 1,994 449 73 - 7,780 1,072
Darbinieku skaits 

perioda beigās 2,752 2,529 855 590 - - 3,607 3,119

* Ieņēmumi atspoguļo kopējo procentu un komisijas naudas ieņēmumu bruto summu. 
** Segmenta aktīvi un saistības tiek atspoguļotas atbilstoši uzņēmumu atrašanās vietai. 

 



AS “Parex banka” Prospekts
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

112

Sekundāro segmentu analīze

LVL 000’s

Banku darbība Aktīvu
pārvaldīšana Noma Cita darbība Izslēgtās summas Grupa

2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006

Kopā ieņēmumi no
ārējiem klientiem * 212,513 147,359 5,440 3,046 22,968 12,968 18 - - - 240,939 163,373

Kopā ieņēmumi no
iekšējiem klientiem
* 22,659 7,783 21 - 270 - - - (22,950) (7,783) - -

Kopā segmenta
ieņēmumi 235,172 155,142 5,461 3,046 23,238 12,968 18 -

Segmenta rezultāts 48,428 56,902 1,041 848 2,279 2,574 (172) (64) (2,257) 507 49,319 60,767

Segmenta aktīvi **
3,523,44

2
2,493,56

2 15,878 11,935 259,458 171,247 21,391 9,131 (467,545) (217,408) 3,352,624 2,468,467

Segmenta saistības **
3,258,12

4
2,309,92

5 3,938 1,035 252,977 166,512 21,951 9,221 (410,312) (218,854) 3,126,678 2,267,839

Kapitālieguldījumi
(t.sk. nemateriālie
aktīvi) 10,395 9,661 178 102 1,902 3,268 7,641 1,645 - - 20,116 14,676
Nolietojums un

amortizācija 6,610 6,224 65 64 897 336 57 13 - - 7,629 6,637
Vērtības

samazināšanās 6,205 905 - - 1,502 167 - - 73 - 7,780 1,072
Darbinieku skaits

perioda beigās 3,088 2,742 147 114 372 245 - 18 - - 3,607 3,119

* Ieņēmumi atspoguļo kopējo procentu un komisijas naudas ieņēmumu bruto summu.
** Segmenta aktīvi un saistības tiek atspoguļotas atbilstoši uzņēmumu uzņēmējdarbības veidam.



AS “Parex banka” Prospekts 
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

113 

17.6. Notikumi pēc pārskata gada beigām

2008. gada janvārī Vācijas Banku asociācija (Bundesverband Deutscher Banken) oficiāli piekrita Parex 
bankas dalībai Vācijas Noguldījumu garantijas fondā.

2008. gada 29. februārī Banka saņēma sindicēto aizdevumu 275 miljonu eiro apmērā, kas daļēji refinansēja 
iepriekšējo sindicēto aizdevumu 385 miljonu eiro apmērā. Aizdevums izsniegts uz 1 gadu, un tā procentu 
likme ir EURIBOR + 0.55%. 

2008. gada aprīlī Parex banka parakstīja līgumu ar AS “Latvijas Krājbanka” par savas Šveices meitas 
bankas 100% akciju pārdošanu. Darījums tiks uzskatīts par noslēgtu pēc darījuma apstiprinājuma 
saņemšanas no Šveices Federālās banku komisijas, bet ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Kamēr darījums 
nav pabeigts, Parex banka paliek 100% AP Anlage und Privatbank AG akciju kapitāla īpašniece. 

17.7.  Iepriekšējo gada finanšu informācijas revīzija 
2006. un 2007. gada finanšu pārskati ir revidentu pārbaudīti. Detalizētāka informācija par revidentiem ir 
atrodama Prospekta 3.4. sadaļā “Apstiprinātie revidenti”. Revidenti nav pārbaudījuši Prospektā iekļauto 
informāciju. 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

114

17.8. Revidenta ziņojums par 2006. gada finanšu pārskatu 

 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

115

17.9. Revidenta ziņojums par 2007. gada finanšu pārskatu 

 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

116

17.10. Starpperioda finanšu informācija 
Šajā sadaļā sniegtā informācija atspoguļo Grupas un Bankas finanšu rezultātus par 2007. gada un 2008. 
gada pirmajiem sešiem darbības mēnešiem. Finanšu informācija ir sagatavota atbilstoši FKTK publisko 
ceturkšņa pārskatu sagatavošanas noteikumiem. Starpperioda finanšu informācija nav revidentu pārbaudīta. 
 

17.10.1. Peļņas vai zaudējumu aprēķins par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2008. un 2007. gada 
30. jūnijā

LVL’000 30.06.2008 30.06.2007 

Grupa Banka Grupa Banka 

Procentu ienākumi 113,074 100,374 85,707 78,179 

Procentu izdevumi (67,060) (63,734) (46,975) (45,673) 

Dividenžu ienākumi 213 213 - 157 

Komisijas naudas ienākumi 22,477 18,012 22,494 18,951 

Komisijas naudas izdevumi (5,423) (5,424) (4,404) (4,344) 

Neto realizētā peļņa/ zaudējumi no pārdošanai pieejamiem finanšu 
aktīviem 

 
(2,149) 

 
(2,147) 

 
1,691 

 
1,678 

Neto peļņa/ zaudējumi no tirdzniecības nolūkā turētajiem finanšu 
aktīviem un finanšu saistībām (685) 

 
(632) 

 
894 

 
686 

Ārvalstu valūtu tirdzniecības un pārvērtēšanas peļņa/ zaudējumi 8,670 7,565 6,843 6,028 

Pārējie ienākumi 5,037 2,607 2,918 1,279 

Pārējie izdevumi (1,021) (432) (552) (293) 

Administratīvie izdevumi (50,846) (38,375) (40,129) (32,464) 

Nolietojums (4,250) (3,319) (3,926) (2,828) 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem veidošanas rezultāts (5,513) (3,978) (1,175) (827) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis   
(2,582) 

 
(2,118) 

 
(4,610) 

 
(3,993) 

Pārskata perioda peļņa 9,942 8,612 18,776 16,536 



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

117

17.10.2. Bilances uz 2008. gada 30. jūniju un 2007. gada 31. decembri 

LVL’000 30.06.2008 31.12.2007 
Grupa Banka Grupa Banka 

Aktīvi 
Kase un prasības pret centrālajām bankām 283,152 260,385 257,280 236,062

Prasības pret kredītiestādēm 118,083 91,379 178,891 157,594
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi 40,344 40,641 56,900 54,574
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā 1,117 - 277 -
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 495,137 467,202 475,590 438,232
Kredīti un debitoru parādi 2,191,917 1,996,460 2,258,619 2,103,369
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 26,816 80,595 40,224 73,898
Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 3,540 2,237 4,103 2,577
Pamatlīdzekļi 63,505 19,951 50,514 18,610

Nemateriālie aktīvi 4,800 848 5,014 990
Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos - 56,477 - 56,477
Nodokļu aktīvi 6,011 5,022 4,497 4,039
Pārējie aktīvi 28,624 11,398 20,715 9,878
Kopā aktīvi 3,263,046 3,032,595 3,352,624 3,156,300
Saistības  
Saistības pret centrālajām bankām - - 6,353 6,353
Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 22.022 28,202 43,247 43,221
Tirdzniecības nolūkā turētās finanšu saistības 11,466 10,844 12,951 13,288
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 280 - 277 -

Finanšu saistības amortizētajā finanšu vērtībā 2,969,333 2,757,495 3,028,466 2,850,919
Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 5,520 3,750 7,618 5,532
Nodokļu saistības 622 - 946 -
Pārējās saistības 20,797 9,062 26,820 19,840

Kopā saistības 3,030,040 2,809,353 3,126,678 2,939,153

Kapitāls un rezerves 233,006 223,242 225,946 217,147
Kopā saistības un kapitāls 3,263,046 3,032,595 3,352,624 3,156,300



AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

118

18. Tiesvedība un arbitrāža 

Savā ikdienas darbībā Banka ir iesaistītā vairākās tiesas prāvās saistībā ar ķīlu pārņemšanu vai kredītu 
atgūšanu, kā arī saistībā ar attiecīgo procentu un izdevumu piedzīšanu no klientiem un starpbanku darījumu 
partneriem, kas lauzuši līgumus.  

Uz Prospekta apstiprināšanas brīdi nenotiek valsts intervences, tiesas prāvas vai arbitrāžas procesi, kas var 
būtiski iespaidot vai ir būtiski iespaidojuši Parex grupas finanšu stāvokli vai rentabilitāti. 
 

19. Nozīmīgas izmaiņas Emitenta finansiālajā stāvoklī
Pēdējā revidentu pārbaudītā finanšu informācija ir konsolidētie finanšu pārskati uz 2007. gada 31. 
decembri. Kopš 2007. gada 31. decembra ir notikušas šādas nozīmīgas izmaiņas Parex bankas finansiālajā
stāvoklī:

� 2008. gada 29. februārī Banka saņēma sindicēto aizdevumu 275 miljonu eiro apmērā, kas daļēji 
refinansēja iepriekšējo sindicēto aizdevumu 385 miljonu eiro apmērā. Aizdevums izsniegts uz 1 gadu, 
un tā procentu likme ir EURIBOR + 0.55%. 

 
20. Papildu informācija 

20.1. Pamatkapitāls 
Pēc 2008. gada 30. jūnija finanšu datiem, Parex bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls sastāda 
LVL 65,027 tūkst., un tas ir sadalīts 60,633 tūkst. parastajās akcijās ar balsstiesībam un 4,394 tūkst. 
parastajās akcijas bez balsstiesībām. Katras akcijas nominālvērtība ir LVL 1. 
 

20.2. Dibināšanas līgums un statūti 
Ar Bankas dibināšanas līgumu un statūtiem var iepazīties LR Uzņēmumu reģistrā pēc adreses, kas norādīta 
Prospekta 22. sadaļā “Sabiedrībai pieejamie dokumenti”.  
 
Parex bankas uzdevumi un mērķi ir izklāstīti Prospekta 10.1. sadaļā “Stratēģija”.  
 

21. Nozīmīgi līgumi 
Kopš pēdējā pārbaudītā finanšu pārskata publicēšanas Parex banka ir noslēgusi šadus nozīmīgus līgumus:  

� 2008. gada aprīlī tika parakstīts līgums ar AS “Latvijas Krājbanka” par Šveices meitas bankas 100% 
akciju pārdošanu. Darījums tiks uzskatīts par noslēgtu pēc darījuma apstiprinājuma saņemšanas no 
Šveices Federālās banku komisijas, bet ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Kamēr darījums nav 
pabeigts, Parex banka paliek 100% AP Anlage und Privatbank AG akciju kapitāla īpašniece. 

 
22. Sabiedrībai pieejamie dokumenti 

Visiem interesentiem ir iespēja iepazīties ar sekojošiem dokumentiem: 
� LR Uzņēmumu Reģistrā Rīgā, Pērses ielā 2 ar Parex bankas reģistrācijas dokumentiem; 
� Bankas mājas lapā Internetā www.parex.lv ar Bankas finanšu informāciju par 2005., 2006. un 2007. 

gadu un ar Bankas darbību; 
� Pēc vērtspapīru iekļaušanas RFB, tās mājas lapā Internetā www.nasdaqomx.com un oficiālajā obligātās

informācijas centralizētajā glabāšanas sistēmā ORICGS (www.oricgs.lv) būs atrodami Parex bankas 
darbības rezultāti un cita informācija, kas ir obligāti jāpublicē emitentiem saskaņā ar LR normatīvajiem 
aktiem un RFB noteikumiem. 

 

http://www.oricgs.lv/
http://www.nasdaqomx.com/
http://www.baltikums.lv/


AS “Parex banka” Prospekts  
par subordinēto obligāciju iekļaušanu regulētajā tirgū

119

23. Cita informācija 
Visi strīdi starp Obligacionāriem un Parex banku tiek izšķirti Latvijas Republikas tiesās saskaņā ar spēkā
esošajiem normatīvajiem aktiem. Bankas valde ir apstiprinājusi Prospektu latviešu valodā un jebkādi 
Prospekta tulkojumi citā valodā tiek uzskatīti par neoficiāliem. Strīdu izskatīšanas gadījumā Prospekta 
normu interpretācija latviešu valodā ir prioritāra pār tulkojumiem citās valodās. 

 


	1. Termini un saīsinājumi
	2. Atbildīgās personas
	3. Kopsavilkums
	3.1. Kopsavilkums par piedāvātajiem vērtspapīriem
	3.2. Riski
	3.3. Emitents
	3.4. Apstiprināti revidenti
	3.5. Finanšu informācijas kopsavilkums

	4. Riska faktori
	4.1. Svarīga piezīme
	4.2. Ar Emitenta darbību saistītie riski
	4.2.1. Makroekonomiskais risks
	4.2.2. Konkurences risks

	4.3. Risku pārvaldīšana
	4.3.1. Finanšu riski
	4.3.2. Operacionālie riski
	4.3.3. Reputācijas risks un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana

	4.4. Riski saistībā ar Obligāciju publisko apgrozību
	4.4.1. Likviditātes risks
	4.4.2. Cenas risks
	4.4.3. Nodokļu risks


	5. Informācija par finanšu instrumentiem, kurus iekļauj tirgū
	5.1. Obligāciju emisijas iemesli
	5.2. Obligācijas
	5.2.1. Pamatinformācija
	5.2.2. Regulējošie tiesību akti
	5.2.3. Finanšu instrumentu forma un uzskaite
	5.2.4. Finanšu instrumentu emisijas valūta
	5.2.5. Obligāciju pakārtošana
	5.2.6. Tiesības un ierobežojumi, kas ir saistīti ar finanšu instrumentiem
	5.2.7. Kuponu procentu izmaksas noteikumi
	5.2.8. Obligāciju dzēšana
	5.2.9. Ienesīgums un uzkrāto procentu aprēķināšana
	5.2.10. Obligacionāru pārstāvība
	5.2.11. Emitenta lēmumi par Obligāciju emisiju
	5.2.12. Ierobežojumus brīvai vērtspapīru pārvedamībai
	5.2.13. Prospekta grozījumi un Obligacionāru piekrišana


	6. Nodokļi Latvijā
	6.1. Paziņojums
	6.2. Rezidentu un nerezidentu definīcijas

	7. Iekļaušana tirgū un tirdzniecības noteikumi
	8. Papildu informācija
	8.1. Ar emisiju saistītie padomnieki
	8.2. Vērtspapīru aprakstā iekļautās informācijas neatkarīga pārbaude
	8.3. Vērtspapīru aprakstā iekļauto personu izteikumi vai ziņojumi
	8.4. Kredītvērtējumi
	8.4.1. Piešķirto reitingu apraksts


	9.  Emitents
	9.1. Nosaukums
	9.2. Reģistrācijas vieta un numurs
	9.3. Dibināšanas datums un pastāvēšanas ilgums
	9.4. Juridiskā informācija
	9.5. Pēdējie būtiskie notikumi
	9.6. Ieguldījumi

	10. Komercdarbības apskats
	10.1. Stratēģija
	10.2. Galvenie tirgi
	10.3. Pamatdarbības virzieni
	10.3.1. Fizisko personu apkalpošana
	10.3.2. Korporatīvo klientu apkalpošana
	10.3.3. Kreditēšana
	10.3.4. Noguldījumu pakalpojumi
	10.3.5. Konti, kases norēķinu apkalpošana un čeki
	10.3.6. Attālinātā kontu vadība
	10.3.7. Maksājumu kartes
	10.3.8. Naudas līdzekļu un vērtslietu glabāšana un pārvadāšana
	10.3.9. Tirdzniecības finansēšanas operācijas
	10.3.10. Kapitāla tirgu un investīciju banku pakalpojumi
	10.3.11. Investīciju un pensiju fondi
	10.3.12.  Pensiju 2. un 3. līmeņa investīciju fondu pārvaldīšana
	10.3.13. Dzīvības apdrošināšana
	10.3.14. Līzings

	10.4. Korespondentattiecības

	11. Organizatoriskā struktūra
	12. Informācija par tendencēm
	13. Peļņas prognozes
	14. Emitenta pārvaldes institūcijas
	14.1. Padome
	14.2. Valde
	14.3. Direktoru padome
	14.4. Iekšējais revīzijas nodaļa
	14.5. Pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūru interešu konflikti

	15. Vadības prakse
	16. Galvenie akcionāri
	17. Finanšu informācija par Emitenta aktīviem un pasīviem, finansiālo stāvokli, peļņu un zaudējumiem
	17.1. Peļņas uz zaudējumu aprēķins
	17.2. Bilance
	17.3. Naudas plūsma
	17.4. Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats
	17.5. Finanšu pārskatu paskaidrojumi
	17.5.1. Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums
	Salīdzinošie rādītāji
	Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta
	Konsolidācija
	Ienākumu un izdevumu atzīšana
	Komisijas nauda saistībā ar tādu finanšu aktīvu iegādi vai tādu finanšu saistību emisiju, kas nav patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek atzīta kā nākamo periodu ienākumi vai izdevumi un atspoguļota kā attiecīgā aktīva vai saistību faktiskā ienesīguma korekcija. Pārējie komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti attiecīgi peļņas un zaudējumu aprēķina postenī „Komisijas naudas ienākumi’ vai „Komisijas naudas izdevumi”, kad atkarībā no apstākļiem tiek sniegti attiecīgie pakalpojumi vai veikta būtiska darbība.
	Ārvalstu valūtu pārvērtēšana
	Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Tādi ārvalstu valūtās denominētie nemonetārie posteņi kā pašu kapitāla instrumenti, kas tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā, tiek pārvērtēti latos lietojot ārvalstu valūtas maiņas kursu, kas tiek noteikts dienā, kad tika noteikta instrumenta patiesā  vērtība. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc pārskata gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas maiņas kursa rezultātā iegūtā peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.
	Nodokļi
	Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām 2007. gadā uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 15% (2006: 15%) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem Bankas ienākumiem.
	Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā, kas saistītas ar nevienlaicīgu ienākumu un izdevumu atzīšanu nodokļu deklarācijās un šajos finanšu pārskatos, tiek aprēķināts, izmantojot bilances saistību metodi. Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības tiek noteiktas pēc nodokļa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad izzudīs pagaidu atšķirības, pamatojoties nodokļa likmēm, kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. Galvenās pagaidu atšķirības rodas, finanšu uzskaitē un nodokļu saistību aprēķināšanā izmantojot atšķirīgas pamatlīdzekļu nolietojuma likmes, kā arī vērtspapīru pārvērtēšanas, kopēji aplēsto kredītu vērtības samazinājuma uzkrājumu, atlikto komisiju par finanšu aktīviem un atvaļinājuma rezerves dēļ.
	Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīva, ja tāds būtu, atlikusī vērtība tiek pārskatīta katrā bilances datumā un samazināta līdz tādam apmēram, ka atbilstu ar nodokli apliekamajam ienākumam, kas varētu tikt gūts nākotnē un izmantots atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīva realizēšanā.
	Finanšu instrumenti
	Finanšu aktīvi tiek atzīti bilancē tikai un vienīgi brīdī, kad Grupa kļūst par līgumslēdzēju pusi, saskaņā ar attiecīgā finanšu instrumenta līguma nosacījumiem.
	Saskaņā ar SGS Nr. 39 finanšu aktīvi atkarībā no apstākļiem tiek klasificēti kā: ieguldījumi, kurus uzņēmums sākotnēji atzīst patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā, ieguldījumi, kuri pēc definīcijas ir kredīti un debitoru parādi, līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi un pārdošanai pieejamie ieguldījumi, kā nepieciešams. Sākotnēji atzīstot finanšu aktīvus, tie tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgie ieguldījumi peļņā vai zaudējumos nav uzskaitīti to patiesajā vērtībā. Ieguldījumu klasifikācija pa kategorijām tiek noteikta attiecīgo aktīvu iegādes brīdī, pamatojoties uz vadības noteiktajām vadlīnijām.
	Parastā (regulārā) aktīvu iegāde vai pārdošana tiek atzīta, izmantojot norēķinu (saistību dzēšanas) dienas uzskaiti. Norēķinu (saistību dzēšanas) diena ir diena, kad aktīvs tiek nodots Grupai vai Grupa nodod aktīvu kādai trešai personai. Norēķinu (saistību dzēšanas) diena attiecas uz aktīva atzīšanu tajā dienā, kad tas tiek nodots grupai, un uz aktīva atzīšanas pārtraukšanu dienā, kad Grupa to nodod kādai trešai personai. Visi pārējie pirkšanas vai pārdošanas darījumi līdz saistību nokārtošanas brīdim tiek atzīti kā atvasinātie līgumi.
	Tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības
	Finanšu aktīvi/ saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā
	Nauda un tās  ekvivalenti
	Savstarpējs ieskaits
	 Aplēšu izmantošana finanšu pārskatu sagatavošanā
	Grupa regulāri pārbauda izsniegtos kredītus un debitoru parādus, lai noteiktu, vai nav notikusi to vērtības samazināšanās. Grupa izmanto savu pieredzi, lai aplēstu jebkādus vērtības samazināšanās zaudējumus gadījumos, kad aizņēmējam ir finansiālas grūtības un par līdzīgiem aizņēmējiem nav pieejams pietiekami daudz vēsturiskās informācijas. Tāpat Grupa aplēš izmaiņas nākotnes naudas plūsmās, pamatojoties uz novērojamiem datiem, kas liecina, ka ir notikušas negatīvas izmaiņas aizņēmēju maksājumu statusā. Bankas vadība nākotnes naudas plūsmu plānošanā izmanto aplēses, kuras veiktas, pamatojoties uz iepriekšējo zaudējumu pieredzi saistībā ar aktīviem, kuru kredītriska pazīmes un objektīvie pierādījumi par vērtības samazināšanos ir līdzīgas attiecīgajai kredītu un debitoru parādu grupai. Grupa izmanto savu pieredzi, lai koriģētu ar kredītu vai debitoru parādu grupu saistītos novērojamos datus pašreizējo apstākļu atspoguļošanas nolūkā.
	Darbinieku tiesības uz kārtējo atvaļinājumu tiek atzītas, kad darbiniekiem ir uzkrājušās attiecīgās atvaļinājuma dienas. Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aplēsti, pamatojoties uz darbinieku līdz bilances datumam neizmantotajām atvaļinājuma dienām.
	Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.
	Notikumi pēc bilances datuma
	Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

	17.5.2. Finanšu risku pārvaldības politikas kopsavilkums
	Kredītrisks
	Tirgus risks
	Procentu likmju risks
	Valūtas risks
	Akciju cenu risks

	Likviditātes risks

	17.5.3. Procentu ienākumi un izdevumi
	17.5.4. Komisijas naudas ienākumi un izdevumi
	17.5.5. Finanšu instrumentu tirdzniecības un ārvalstu valūtas maiņas darījumu peļņa, neto
	17.5.6. Citi ienākumi
	17.5.7. Administratīvie izdevumi
	17.5.8. Personāla izdevumi
	17.5.9. Uzkrājumu finanšu aktīvu vertības samazināšanās zaudējumiem izmaiņas
	17.5.10. Nodokļi
	17.5.11. Kase un prasības pret centrālajām bankām
	17.5.12. Prasības pret kredītiestādēm
	17.5.13. Kredīti
	17.5.14. Noma
	17.5.15. Parāda vertspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu
	17.5.16. Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu
	17.5.17. Līdzdalība radniecīgajos uzņēmumos un uzņēmējdarbības apvienošana
	17.5.18. Nemateriālie aktīvi
	17.5.19. Pamatlīdzekļi
	17.5.20. Pārējie aktīvi
	17.5.21. Emitētie parāda vērtspapīri
	17.5.22. Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām
	17.5.23. Noguldījumi
	17.5.24. Pārējās saistības
	17.5.25. Piesaistītais pakārtotais kapitāls
	17.5.26. Emitētais pamatkapitāls
	17.5.27. Ārpusbilances posteņi
	17.5.28. Aktīvi pārvaldīšanā
	17.5.29. Ieķīlātie aktīvi
	17.5.30. Nauda un tās ekvivalenti
	17.5.31. Kapitāla pārvaldība
	17.5.32. Aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa
	17.5.33. Aktīvu un saistību pārcenošanas termiņanalīze
	17.5.34. Valūtu analīze
	17.5.35. Ģeogrāfisko reģionu analīze
	17.5.36. Tiesvedības un prasības
	17.5.37. Saistītās personas
	17.5.38. Finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesā vērtība
	17.5.39. Segmentu analīze

	17.6. Notikumi pēc pārskata gada beigām
	17.7.  Iepriekšējo gada finanšu informācijas revīzija
	17.8. Revidenta ziņojums par 2006. gada finanšu pārskatu
	17.9. Revidenta ziņojums par 2007. gada finanšu pārskatu
	17.10. Starpperioda finanšu informācija
	17.10.1. Peļņas vai zaudējumu aprēķins par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2008. un 2007. gada 30. jūnijā
	17.10.2. Bilances uz 2008. gada 30. jūniju un 2007. gada 31. decembri


	18. Tiesvedība un arbitrāža
	19. Nozīmīgas izmaiņas Emitenta finansiālajā stāvoklī
	20. Papildu informācija
	20.1. Pamatkapitāls
	20.2. Dibināšanas līgums un statūti

	21. Nozīmīgi līgumi
	22. Sabiedrībai pieejamie dokumenti
	23. Cita informācija

